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 No re dak ci jas

Dau dzu ga du ga ru mā mums ir sa krā ju šies 
da žā di at sū tī ti tul ko ju mi, pie ku riem ma zāk vai 
vai rāk veik smī gi ir strā dā ju ši da žā di cil vē ki. Šīs 
grā ma ti ņas pa ma tā ir te olo ģi jas pro fe so ra – virs-
pries te ra Alek se ja Mo ro za grā ma tas “No žē lo ju 
grē ku, tē tiņ!” sa īsi nāts tul ko jums. Mēs ne zi nām, 
kas tul ko jis šo dar bu, ta ču iz sa kām lie lu pa tei cī-
bu par vei ku mu. Grā ma tas krie vu ori ģi nāls kopš 
2001. ga da ir pie dzī vo jis 12 iz de vu mus, to at zi-
nu si par la bu Krie vi jas Pa reiz ti cī gās Baz nī cas Iz-
de vēj pa do me. 

Grā ma tai ir pie vie no ta da ļa no svēt nie ka Ignati-
ja Brjan ča ņi no va dar ba “Pa līgs grēk sū dzē tā jam”, 
iz vil ku mi no 1940. gadā Latvijas Pareizticīgās 
Baznīcas sinodes izdotās “Tikumības mācības”, 
virs pries te ra Mi hai la Špo ļan ska grā ma tas “Kā sa-
ga ta vo ties grēk sū dzei” un dau dzu ci tu ga rīdz nie-
ku pub li kā ci jām par šo tē mu.

Vis i tul ko ju mi jau vai rāk nekā des mit ga du 
ga ru mā ir kle jo ju ši no viena pie ot ra ko pi ju vei dā. 

Šīs ko pi jas ir no nā ku šas arī līdz da žā du kon-
fe si ju ga rīdz nie kiem, ku ri ļo ti augs tu no vēr tē ja 
ak tu ālo ma te ri ālu ce rī bā to kād reiz ie rau dzīt grā-
ma tas vei dā.
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Ie vads 

Vie na no gal ve na jām pa tie sas ga rī gās dzī ves 
sa stāv da ļām ir grē kno žē la un grēk sū dze.

Grē ku  no žē la ir pir mais Jaun ās De rī bas baus-
lis, pa mat ti kums, kurš ie ved vis os pā rē jos ti ku-
mos. Diem žēl mūs die nās tam ne tiek pie vēr sta 
va ja dzī gā uz ma nī ba, tā ne tiek pa rei zi uz tver ta un 
sa pras ta. 

Ga ta vo jo ties grēk sū dzei, ne pie cie šams skaid-
ri un pre cī zi ap zi nā ties, kas ir grēks. Rak sti sa ka: 
“Grēks ir ne tais nī ba” (1. Jņ. 3, 4). 

Kā no rā da Svē tie Rak sti, Baz nī ca un svē tie tē-
vi, grēks nav ti kai kaut kā da amo rā la vai ne pie ņe-
ma ma rī cī ba, t.i., vis pirm ām kār tām tā ir Die va 
gri bas, Die va bauš ļu, ga rī gās dzī ves li ku mu pār-
kāp ša na, ku rus ir no tei cis Pats Ra dī tājs.

Lī dzī gi tam, kā ek sis tē ma te ri ālās pa sau les li-
ku mi (kas arī ir Die va no teik ti) un tas, kas tos 
pār kāpj, pa kļauj sa vu dzī vi bries mām (daž reiz 
tās pat ir nā ves bries mas). Tie ši tā pat ek sis tē arī 
ga rī gās pa sau les li ku mi, un tas, kas tiem pre to jas, 
no lemj se vi ne skai tā mam dau dzu mam ne laim ju 
un sa vu dvē se li un mie su pa kļauj nā ves bries-
mām. Ne vie nam cil vē kam, kas dzī vo uz ze mes, 
ne ie nāk tu prā tā, pie mē ram, sa cel ties pret to, 
ka ek sis tē ze mes pie vil kša nas spēks, un cil vēks, 
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kas no lec no lie la augs tu ma, no si tas. Tā pat arī 
gan drīz vis i sa prot, ka ne bū tu vē lams bāzt gal-
vu ugu nī vai mē ģi nāt el pot zem ūdens. Tie, ku ri 
va dās pēc ma te ri ālās pa sau les li ku miem, mie rī-
gi un ve se li dzī vo uz ze mes, bet mē ģi na pār kāpt 
sa vas bū tī bas ro be žas, iet bo jā. Ate is tis kās pro-
pa gan das un audzi nā ša nas ie spai dā mūs die nu 
cil vēks, kā li kums, dzī vo tā it kā ga rī gā pa sau le 
vis pār ne ek sis tē tu. Ne cen šo ties ie pa zī ties ar ga-
rī gās pa sau les li ku miem un dzī vot sa ska ņā ar 
tiem, cil vē ki bie ži par to sa mak sā augs tu ce nu. 
Starp ci tu, ga rī gās pa sau les li ku mi, ku rus ra dī-
jis Dievs, ir iz klās tī ti Evaņ ģē li jos, un tos da bis ki 
ie tver des mit bauš ļi, ko Dievs de va jau Mo zum 
Si na ja kal nā. 

Lai la bāk sa ga ta vo tos grēk sū dzei un pa rei zāk 
sa pras tu grē ka daudz vei dī bu, la sī tā jam tiek pie-
dā vā ta šī grā ma ti ņa. Bal sto ties uz des mit Die va 
bauš ļiem, tiek dots to grē ku iz klāsts, ku ri vis bie-
žāk sa sto pa mi cil vē ka dzī vē.

Kris tus tei ca: “Pa tie si Es jums sa ku: tie kāms 
de bess un ze me zu dīs, ne zu dīs ne vie na ne vis ma
zā kā rak stu zī mī te, ne rak sta ga liņš no baus lī bas, 
ie kāms viss no tiek. Ja kas at met kā du no šiem vis
ma zā ka jiem bauš ļiem un tā mā ca ļau dis, tas būs 
vis ma zā kais De be su val stī bā; bet, ja kas da ra un 
mā ca, tas būs liels De be su val stī bā.” (Mt 5, 17–20)
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Grēks

Bī be lē jē dzie nu “grēks” sa sto pams 497 rei zes, 
sā kot no 1. Mo zus grā ma tas 4, 6–7 “Tad Dievs 
sa cī ja Kai nam: Vai nav tā: ja tu esi labs, tu sa
vu gal vu va ri pa celt, bet, ja tu da ri ļau nu, tad 
grēks ir ta vu dur vju priekš ā un tī ko pēc te vis. Bet 
tev būs val dīt pār vi ņu!” līdz At klās mes grā ma-
tas 18, 4–5 “Es dzir dē ju vēl ci tu bal si no de be sīm 
sau cam: Iz ei ta no vi ņas, Ma na tau ta, lai jums 
ne bū tu da lī bas vi ņas grē kos un jūs ne ķer tu vi ņas 
mo cī bas. Jo vi ņas grē ku dar bi snie dzas līdz de be
sīm, un Dievs ir pie mi nē jis vi ņas no zie gu mus.”

Vārds “grēks” Jaun ajā De rī bā tiek tul kots no 
grie ķu va lo das vār da ἁμαρτία (amarti’a). Tas ap-
zī mē kā ne pa rei zu stā vok li at tie cī bā pret Die vu, tā 
arī no teik tu rī cī bu, kas nav pa rei za at tie cī bā pret 
ot ru cil vē ku, kā arī pret Die vu. Tā dē jā di grēks 
vien mēr no zī mē ap zi nā tu vai ne ap zi nā tu Die va 
do tās mo rā les li ku mu pār kāp ša nu un ne pa klau-
sī bu Die vam. Grēks ir tas, kas mūs šķir no Die va, 
visa la bā avo ta, un no lemj mūs mū žī gai nā vei.

Grē ka jē dziens ir daudz šķaut ņains. No vie nas 
pus es, tā ir no teik ta dar bī ba vai rī cī ba, no ot ras 
pus es, dvē se les stā vok lis vai kais lī bas jeb no do-
mi. Grē cī ga var būt ne ti kai iz da rī ta dar bī ba, bet 
arī rī cī ba, kas ir iz plā no ta, no do mā ta, bet ne pa-
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veik ta, t.i., pa li ku si ti kai do mās. Grē ko jot cil vēks 
pre to jas Die vam un no da ra pār i Vi ņa mī les tī bai. 

Kā ro das grēks

Grē ka sak ne at ro das pa šos mū su dvē se les dzi-
ļu mos – ta jā, ko mēs sau cam par kais lī bām vai no-
do miem. Kār di nā ju mi ne pie mek lē ti kai mi ru šos. 

“Svē tīgs tas vīrs, kas pa stāv kār di nā ša nā, jo, 
no rā dī ju mu sa snie dzis, tas sa ņems dzī vī bas vai
na gu, ko Viņš ir ap so lī jis tiem, kas Vi ņu mīl. Ne
viens, kas tiek kār di nāts, lai ne sa ka: Dievs ma ni 
kār di na, – jo ļau nām kār di nā ša nām Dievs nav 
pie ejams, un pats Viņš ne vie nu ne kār di na. Bet 
kat ru kār di na vi ņa pa ša kā rī ba, to vi li nā da ma 
un val dzi nā da ma. Pēc tam kā rī ba, kad tā ie ņē
mu sies, dzem dē grē ku, bet grēks pa da rīts dzem
dē nā vi.” (Jēk. 1, 12–15)

Vārds “kais lī bas” no grie ķu va lo das vār da 
πάθος (pa thos) no zī mē spē cī gu vēl mi pēc kaut 
kā aiz lieg ta, t.i., vē lē ša nās iz da rīt grē ku.

 Pa ti par se vi kais lī ba jau ir grēks – grē ka sā-
kum sta di ja vai pirm ā pa kā pe, kam ir po ten ci āla 
spē ja ie ro si nāt cil vē ku uz no teik tu grē cī gu rī cī bu.
Kris tus tei ca: “Ik viens, kas uz ska ta sie vu, to ie kā
ro dams, tas ar vi ņu lau lī bu jau ir pār kā pis sa vā 
sir dī” (Mt 5, 27–28). 
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Pie mē ram:
– ja cil vē ka sir dī dzī vo mant kā rī ba (mī les tī-

ba uz nau du un ba gā tī bu, pār mē rī ga tiek sme pēc 
tām) un viņš ne ko ne da ra, lai no tās at brī vo tos, 
tad ag rāk vai vē lāk pie at bil sto šu ap stāk ļu sa kri tī-
bas tas no ve dīs pie zag ša nas;

– ja cil vē kam pie mīt ātr a da ba un vi ņu vieg li 
sa kai ti nāt un no vest līdz dus mām, tad šī kais lī ba, 
ja no  tās ne at brī vo jas un tai ro das lab vē lī gi ār ējie 
ap stāk ļi, var no vest cil vē ku līdz ro ku pa cel ša nai, 
kau ti ņiem, slep ka vī bai;

– iz mi sums kā kais līgs dvē se les stā vok lis cil-
vē ku var no vest pie paš nā vī bas.

Iz da rīts grēks ir ne ti kai otr šķi rīgs pēc sa vas 
iz cel smes, bet arī daudz vieg lāk pār va rams prak-
sē (at tu rēt se vi no zag ša nas, pie mē ram, ir daudz 
vieg lāk ne kā pa sar gāt sa vu dvē se li no kais lī gas 
vē lē ša nās ie gūt ma te ri ālus la bu mus).

Tā tad gal ve nā cī ņa ir cī ņa ar kais lī bām. Baz-
nī cas tē vi mā ca, ka kais lī bu avots ir dē mo nu (kri-
tu šo eņ ģe ļu, sā ta na kal pu) gri ba, ku ra kār di na un 
pa ve di na cil vē ka dvē se li; lab vē lī ga aug sne kais lī-
bas at tīs tī bai ir ar pirm dzim to grē ku sai ndē tā kri-
tu šā cil vē ka da ba. 

Vi su mū su dzī vē no sa ka tas, kā dām do mām 
mēs ļau jam mā jot se vī. Sirds skaid rais An to nijs 
Lie lais tei ca: “Ja gri bi, tur pi ni būt kais lī bu vergs. 
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Ja gri bi, kļūs ti uz reiz brīvs.” Sirds skaid rais Jā nis 
Pa kāp nieks sa ka: “Kais lī ba ne ro das pa ti par se vi. 
Jo Dievs nav kais lī bu ra dī tājs.” Kais lī bu cē lo nis ir 
grē cī ga jā mums Die va do tās brī vī bas iz man to ša-
nā. Katrs ļau nums ro das pēc cil vē ka gri bas. Grē-
cī gā kais lī ba ir dvē se les sli mī ba.

Vitovņicas starecs Tadejs sacīja: “Mēs cie šam 
tā dēļ, ka mū sos ir ļau nas do mas un ļau nas vēl-
mes. Mēs pa ši esam sa vu cie ša nu cē lo nis, jo mū su 
tau tā nav grēk no žē las. No žē las nav ne ti cī go vi-
dū, ne, vēl jo vai rāk, starp ne ti cī ga jiem. Mums ir 
jā at dzimst caur grēk no žē lu. Mums ir jā at brī vo jas 
no mū sos mī to šā ļau nu ma.”

Sirds skaid rais At ona Pa īsijs tei ca: “Cil vē kam 
ir jā no žē lo un jā iz sūdz sa vi grē ki, lai at ņem tu sā-
ta nam tās tie sī bas, ku ras cil vēks pats tam ie de vis. 
Ti kai pēc tam ne la bais aiziet, bet sa vā dāk cil vēks 
tur pi nās mo cī ties… Sā tans ie gu vis pa sau lē lie lu 
va ru. Mēs esam tam ie de vu ši daudz tie sī bu. Par 
ko gan ir pār vēr ties mūs die nu cil vēks! (..) Ja bū tu 
no žē la, viss no kār to tos.” 

Dvē se le pa ti par se vi ir bez spē cī ga. Cil vēks 
ne var se vi iz ār stēt un glābt pats sa viem spē kiem. 
To spēj ti kai Die va spēks. “Bez ma nis jūs nenieka 
ne spē jat da rīt.” (Jņ 15, 5) 

Vi sus ie ro čus cī ņai ar kais lī bām un grē ku mēs 
at ro dam Die va ie stā dī ta jā Baz nī cā.
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Grēku izklāsts, bal sto ties uz 
des mit Die va bauš ļiem 

Mozus likumi (baušļi) no Dieva tika doti 
bargās dabas parādībās 50. dienā pēc jūdu tautas 
iziešanas no Ēģiptes uz Sinaja kalnu. Šīs bauslības 
galvenie likumi bija uzrakstīti uz diviem akmens 
galdiņiem. Tas nozīmē to, ka tajos izteikti divi 
mīlestības veidi: mīlestība uz Dievu un mīlestība 
uz tuvākiem. Kristus uz jautājumu, kurš ir aug-
stākais bauslis bauslībā, atbildēja: 

“Tev būs Dievu, savu Kungu, mīlēt no visas 
sirds un no visas dvēseles, un no visa sava prāta. 
Šis ir augstākais un pirmais bauslis. Otrs tam 
līdzīgs ir: tev būs savu tuvāku mīlēt kā sevi pašu. 
Šinīs abos baušļos ir saņemta kopā visa bauslība 
un pravieši.” (Mt 22, 37–40)

Desmit baušļi (5. Moz. 5, 6–21)

1. Es es mu Tas Kungs, tavs Dievs, kas te vi iz
ve da no Ēģip tes ze mes, no ver gu na ma. Tev ne
būs ci tus die vus tu rēt Ma nā priekš ā.

2. Tev ne būs sev da ri nāt ne kā du el ku tē lu 
nedz no tā, kas ir augš ā de be sīs, nedz no tā, kas 
ir apakš ā virs ze mes, nedz no tā, kas ir ūde nī 
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zem ze mes. Tev ne būs mes ties zem ē to priekš ā un 
ne būs tiem kal pot, jo Es, Tas Kungs, tavs Dievs, 
es mu dus mīgs Dievs, kas pie mek lē tē vu grē kus 
līdz tre ša jam un ce tur ta jam augu mam to bēr
niem, kas Ma ni ie nīst, bet Es pa rā du žē las tī bu 
tūk sto šiem, kas Ma ni mīl un Ma nus bauš ļus tur.

3. Tev ne būs Tā Kun ga, sa va Die va, Vār du 
vel ti val kāt, jo Tas Kungs to ne pa me tīs ne so dī tu, 
kas Vi ņa Vār du vel ti val kā.

4. Ie vē ro sa ba ta die nu, ka tu to tu ri svē tu, kā 
Tas Kungs, tavs Dievs, tev to ir pa vē lē jis. Se šās 
die nās pa da ri sa vu dar bu, bet sep tī tā die na ir sa
ba ta die na, svē ta Tam Kun gam.

5. Tev būs sa vu tē vu un sa vu mā ti go dāt, kā 
Tas Kungs, tavs Dievs, tev to ir pa vē lē jis, lai tu 
il gi dzī vo un lai tev la bi klā jas ta nī zem ē, ko Tas 
Kungs, tavs Dievs, tev dos.

6. Tev ne būs no kaut.
7. Tev ne būs lau lī bu pār kāpt.
8. Tev ne būs zagt.
9. Tev ne būs ne pa tie su lie cī bu dot pret sa vu 

tu vā ku.
10. Tev ne būs ie kā rot sa va tu vā ka sie vu, un 

tev ne būs ie kā rot sa va tu vā ka na mu, nedz vi
ņa tī ru mu, nedz vi ņa kal pu, nedz vi ņa kal po ni, 
nedz vi ņa vēr si, nedz vi ņa ēze li, nedz kaut ko, 
kas pie der ta vam tu vā kam.
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Pirmais bauslis 

Es es mu Tas Kungs, tavs Dievs, kas te vi iz ve
da no Ēģip tes ze mes, no ver gu na ma. Tev ne būs 
ci tus die vus tu rēt Ma nā priekš ā.

Ar pir mo baus li Dievs no rā da cil vē kam uz Se-
vi, ie dves mo cil vē ku go dāt Vi ņu – vie nī go pa tie so 
Die vu.

Grē ki pret pir mo baus li

. Bez die vī ba, Die va no lieg ša na, ap zi nā ta vai 
ne ap zi nā ta at teik ša nās no Die va – ate isms.

Ne ti cī ba Die va ek sis ten cei, pil nī ga pa ļā vī ba uz 
to, ka pa sau le ra du sies ti kai no fi zis kas ma tē ri jas. 
Par šā du sma gu dvē se les stā vok li ru nā ja pra vie tis 
Dā vids: “…Bez prā ši sa ka sa vā sir dī: Die va nav! 
Tie ir sa mai tā ti un da ra ne lie tī bas, starp vi ņiem 
nav ne vie na, kas da ra la bu.” (Ps. 14, 1). Daudz die vī ba – politeisms. Vie na īs tā un 
pa tie sā Die va vie tā tiek pie lūg ti vai rā ki die vi. 
Politeisms ir raksturīgs daudzām vēsturiskām un 
mūsdienu reliģijām. Parasti katra dievība atbild 
par savu jomu, tipiskas dievības ir debesu, nāves, 
auglības dievi, kā arī dievi–radītāji un mātes 
dievības.
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 . Da bas pie lūg ša na vai Die va īpa šī bu un spē-
ju pie šķir ša na da bai. Uzskats par pasauli kā Dieva 
iemiesojumu – panteisms.

Pa tie sī bā pa sau le ra dās ne vis no Die va bū tī-
bas, bet ne no kā – no Die va Vār da vis va re nī bas.

“Ie sā ku mā bi ja Vārds, un Vārds bi ja pie Die
va, un Vārds bi ja Dievs. Tas bi ja ie sā ku mā pie 
Die va. Caur Vi ņu viss ir ra dies, un bez Vi ņa ne
kas nav ra dies, kas ir.” (Jņ 1, 1–3). Ti cī ba la bā un ļau nā līdz vēr tī gu mam – du-
ālisms. Ti cī ba tam, ka ek sis tē di vas vien lī dzī gas 
die vī bas: la bais un ļau nais, no ku ru sav star pē jās 
cī ņas ir at ka rīgs cil vē ku un vis as pa sau les lik te-
nis. Pa tie sī bā Dievs ir ab so lū ti labs, bet ļau nais 
sa vu kārt ro das sa prā tī gās ra dī bas grē cī gās gri bas 
iz vē les re zul tā tā. Šī iz vē le tur pi nās ar kat ra cil vē-
ka per so nī bu vis as dzī ves ga ru mā un līdz pat šai 
die nai.. Ne ti cī ba Die va Vār dam – Svē tajiem Rak-
stiem. Ve cās un Jaun ās de rī bas ne at zī ša na un ne-
ti cī ba tām.. Die va pro vi den ces no lieg ša na.

Ir cil vē ki, ku ri at zīst Die va ek sis ten ci, bet ne-
at zīst Die va ie in te re sē tī bu vis as ra dī bas un īpa-
ši cil vē ku lik te ņos. Pēc vi ņu do mām, pa sau le un 
vis a ra dī ba tur pi na ek sis tēt pa ši par se vi, pēc tiem 
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li ku miem, ko Dievs de vis ie sā ku mā. Šāds uz skats 
ne sa krīt ar Svē ta jiem Rak stiem. Evaņ ģē li jā ir 
skaid ri teikts: “Mans Tēvs aiz vien vēl dar bo jas, 
tā pēc arī Es dar bo jos.” (Jņ 5, 17)

Sa vā kal na spre di ķī Jē zus Kris tus ļo ti skaid ri 
atklāj sa viem mā cek ļiem Die va rūpes par cilvēku. 
“Tā pēc jums ne būs zū dī ties un sa cīt: ko ēdī sim. 
vai: ko dzer sim, vai: ar ko ģēr bsi mies? Jo pēc vis a 
tā pa gā ni dze nas; jo jū su De be su Tēvs zi na, ka 
jums vis a tā va jag.” (Mt 6, 31–32)

Tā pat Jaun ajā De rī bā va ram la sīt, ka Kungs 
grib, lai vis i cil vē ki tik tu glāb ti.

“Tas Kungs ne vil ci na Sa vu ap so lī ju mu, kā 
da žiem tas šķiet, bet ir pa cie tīgs ar jums, ne gri
bē dams, ka kā di pa zus tu, bet ka vis i nāk tu pie 
at grie ša nās.” (2. Pēt. 3, 9). Ti cī bas Die va ie in te re sē tī bai cil vē ces un pa-
sau les lik te ņos sa ma zi nā ša nās, re dzot, ka ļau nums 
vai ro jas. Ša jā dzī vē bie ži var re dzēt, ka ļau nums it 
kā uz var un pa tie sī ba iz zūd. Tā pra vie tis Dā vids 
ie sau cās: “Cik il gi, Kungs, bez diev ji prie cā sies? 
Cik il gi vi ņi ru nās, pār gal vī gi lie lī da mies, cik il gi 
vis i ļaun da ri dau dzi nās se vi?” (Ps. 94, 3–4)

Bet jau pra vie tis kā ga rā viņš at bild sev un sa-
viem pēc te čiem: “Ja bez diev ji za ļo kā zā le un visi 
ļaun da ri zied, tad to mēr vi ņi tiks iz del dē ti uz 
mū žu mū žiem.” (Ps. 92, 8)
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Tā tad vēl ša jā ze mes dzī ves lai kā mēs bie ži re-
dzam, ka Dievs ir ne ti kai pa cie tīgs, bet arī bar gi 
so da. Pil nī gu at mak su par no dzī vo to dzī vi cil-
vēks sa ņem pēc nā ves, kur no nāk mū žī ga jā dzī vē 
vai mū žī ga jās mo kās. Bē das un cie ša nas tais na-
jiem Dievs ne re ti pie ļauj, lai pil nī gi at tī rī tu, piln-
vei do tu un glāb tu vi ņu dār gās dvē se les.. Pār lie cī ga prā to ša na un ziņ kā rī ba par lie-
tām, ku ras pār sniedz mū su sa prā ta ie spē jas.

Ļo ti bie ži cil vēks sāk spriest par lie tām un 
Die va īpa šī bām, ku ras ne pil nī gā cil vē ka sa prā-
tam nav ie spē jams iz di bi nāt. Pie mē ram: no slē-
pums par Svē to Trīs vie nī bu, die viš ķās pro vi den-
ces li ku miem u.c. Bie ži tas no ved pie augst prā tī-
bas, lep nī bas, ne ti cī bas un ga rī gās pa zu di nā ša nas 
mū žī ga jā nā vē. “Ne spē ju ti cēt tam, ko ne va ru sa-
prast”, ne re ti sa ka cil vē ki, aiz mir stot, ka die viš ķās 
dzī ves sfē ra at ro das aiz cil vē ka dzī ves pie re dzes 
ro be žām. Lai sa pras tu Die vu, ir jā at tī ra sa va dvē-
se le, jā dzī vo ar Die vu un jā būt Svē tā Ga ra mā jok-
lim, ti kai tad Gars at klās tev Die va no slē pu mus. 
Līdz šā da svē tu ma stā vok ļa sa snieg ša nai va jag 
vien kār ši ti cī bā pie ņemt to, ko Dievs mums at-
klāj caur Svē ta jiem Rak stiem.. Ne ti cī ba Die va bez ga lī gai mī les tī bai un 
Vi ņa tais nī gu mam. Šau bas par to, ka Dievs vi sus 
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cil vē kus mīl vie nā di, ne ska to ties uz vi ņu dzi mu-
mu, tau tī bu, ve cu mu un ādas krā su. Dievs grib, 
lai vis i cil vē ki tik tu glāb ti un nāk tu pie pa tie sī-
bas at zi ņas. To mēr, tā kā cil vē kam ir brī vā gri ba, 
viņš var pie ņemt šo mī les tī bu vai at rai dīt. Par 
to viņš dos at bil di Die va priekš ā Pē dē jās Tie sas 
Die nā.. Ne ti cī ba Die va brī nu miem – na tu rā lisms.

Ne ti cī ba vai šau bas par to, ka Dievs pēc Sa vas 
gri bas var veikt dar bī bas, kas iz jauc da bas li ku-
mus un pār sniedz cil vē cis kā sa prā ta ro be žas. Pie-
mē ram: at dzī vi nāt mi ru šos, dot re dzi tiem, kas ir 
ak li pie dzi mu ši utt. Vien mēr va jag at ce rē ties, ka 
Dievs ir vi su–va rens, ka Viņš no tei cis da bas li-
ku mus; un pats par se vi sa pro tams, ka pēc Sa vas 
gri bas Viņš tos var arī iz mai nīt.. Ne ti cī ba ga rī gās pa sau les ek sis ten cei – eņ-
ģe ļu un dē mo nu ek sis ten ces un to re ālās ie dar-
bī bas uz kat ra cil vē ka dzī vi no lieg ša na. To mēr 
Svē ta jos Rak stos ir rak stīts, ka kat ram cil vē kam 
ir jā sa dar bo jas ar svē ta jiem eņ ģe ļiem un jā cī nās 
ar kri tu ša jiem ga riem.

“…tad nu pa do die ties Die vam, stā jie ties pre
tim vel nam, un viņš bēgs no jums”. (Jēk. 4, 7). Ti kai no slē pu mai nā un brī nu mai nā mek lē-
ša na ti cī bā (vil tus mis ti cisms).



20

Vil tus mis ti ķis mīl no slē pu mai nus Svē to Rak-
stu skaid ro ju mus (ka ba la), cen šas kat rā ap stāk lī 
sa ska tīt īpa šu brī nu mu, īpa šu zī mi no de be sīm, 
gai da sev vi sās lie tās īpa šu die viš ķu pa lī dzī bu, ta-
jā pa šā lai kā aiz mir stot Die va Vār dus.

“… Bet, ja tu gri bi ie iet dzī vī bā, tad tu ri bauš
ļus.” (Mt 19, 17)

Tas no zī mē, ka sa vas dvē se les glāb ša nai la bāk 
ir da rīt Die vam la bus dar bus, at tī rot sir di ar grē-
ku no žē lu un lūg ša nu, ne kā mek lēt ti cī bā ti kai 
no slē pu mai no un brī nu mai no, kas bei gās var no-
vest cil vē ku pie pil nī gas ga rī gās nā ves un prā ta 
ap tum šo ša nās.. Ti cī ba lik te ņa no lem tī bai (fa tā lisms).

Ļo ti bie ži nā kas dzir dēt šā dus iz tei cie nus: 
“Kam jā no tiek, tas no tiks. Kat ram lemts savs lik-
te nis. No sa va lik te ņa ne iz bēg si.” Šeit mēs sa sto-
pa mies ar me liem par lik te ņa no lem tī bu, bet Svē-
tie Rak sti sa ka, ka cil vē kam ir brī va gri ba un viņš 
pats at bild par sa vu brī vī bu. Mū su Kungs Jē zus 
Kris tus sa ka tā:

“Ja kas grib Man se kot...” (Mt 16, 24)
“Ja tu gri bi būt pil nīgs…” (Mt 19, 21)
Tas no zī mē, ka cil vē kam ir do ta pil nī ga rī cī bas 

brī vī ba, par ku ras se kām viņš arī at bild. Pē dē jā 
at bil de būs jā dod tie sas die nā.
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. Ne pa tiess priekš stats par Svē to Trijādī bu. 
Me līgs priekš stats par to, ka Svē tā Trīs vie nī ba sa-
stāv no vai rā kiem die viem, bet Svē ta jos Rak stos 
apus tu lis Jā nis skaid ri sa ka:

“Jo trīs ir, kas dod lie cī bu de be sīs: Tēvs, Vārds 
un Svē tais Gars, un šie trīs ir viens.” (1. Jņ. 5, 7)

Die vā ir trīs per so nas un vie na bū tī ba jeb dzī-
vī ba. Un Vi ņa per so nas nav at da lā mas vie na no 
ot ras, tās ek sis tē ko pā kopš mū žī bas. Bez Svē tās 
Trīs vie nī bas nav Die va. Šis no slē pums ir liels un 
to va jag pie ņemt ti cī bā, jo tās zi nā ša nas, ko Dievs 
de vis cil vē kiem ša jā jo mā, ne var pār bau dīt ar cil-
vē cis ko pie re dzi.. Jē zus Kris tus ne at zī ša na par pa tie su Die vu. 
Dau dzi he rē ti ķi un sek tan ti no liedz Jē zus Kris tus 
die viš ķī bu, me lī gi ap gal vo jot, ka Viņš bi ja ti kai 
cil vēks, īpa ši spē cī gi pie pil dīts ar Svē to Ga ru. Šis 
ap gal vo jums iz nī ci na kris tie tī bas jē gu un ir pret-
ru nā ar Kris tus vār diem:

“Ti ciet Man, ka Es es mu Tē vā un Tēvs ir Ma
nī…” (Jņ 14, 11)

“…Kas Ma ni ir re dzē jis, Tas ir re dzē jis Tē vu” 
(Jņ 14, 9). Uz cil vē ku ar šā diem uz ska tiem pil nī bā 
at tie cas ap us tu ļa Jā ņa vār di: “Kas ir me lis, ja ne 
tas, kas no liedz, ka Jē zus ir Kris tus? Tas ir anti
krists, Kas no liedz Tē vu un Dē lu.” (1. Jņ. 2, 22) Ja 
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cil vēks ne tic Jē zum Kris tum kā Die vam, tad vi-
ņam nav ie spē jams glābt sa vu dvē se li.

“Jo, ja tu ar sa vu mu ti ap lie ci nā si Jē zu par 
Kun gu un sa vā sir dī ti cē si, ka Dievs Vi ņu uz mo di
nā jis no mi ro ņiem, tu tik si iz glābts.” (Rom. 10, 9). Uz skats, ka Die vu var pie lūgt ti kai ga rā, ka 
nav jā iet uz diev na mu.

Ir daudz cil vē ku, ku ri ap gal vo, ka pie tiek ar to, 
ka Dievs ir sir dī un ka par Vi ņu vien mēr va jag at-
ce rē ties, bet iet uz baz nī cu, pie ņemt Svē to Va kar-
ēdie nu un ga vēt nav ne pie cie šams. Tie ir mal di. 
Tie ši mū su glāb ša nai Kungs no di bi nā ja Baz nī cu, 
ga rī go va dī bu un sak ra men tus. “Kam Baz nī ca 
nav mā te, tam Dievs nav Tēvs,” sa ka Ter tu li āns 
jau 3. gad sim tā. Kurš tam ne pie krīt, tas pre to jas 
Die vam. Ār pus Baz nī cas glāb ša nas nav. Tā pēc 
arī bez ga vē ņa, grēk sū dzes un Svē tā Va kar ēdiena 
cil vēks ir pil nī gi ne aiz sar gāts kri tu šo ga ru pa sau-
les priekš ā, no kļūst to ie tek mē un ie slīgst ga rī gās 
tum sas val stī bā, gal ve nais ie mesls aug stāk mi nē-
tiem mal diem ir slin kums kal pot Die vam, ne vē-
lē ša nās ie ro be žot kais lī bas un pie likt vis as pū les 
sa vas dvē se les glāb ša nas la bā.. Maz ti cī ba.

Pil nī gas pār lie cī bas trū kums par jeb kā du kris-
tī gu pa tie sī bu vai šīs pa tie sī bas pie ņem ša na ti kai 
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ar prā tu, nevis ar sir di. No še jie nes ro das slin-
kums, at slā bums sa vas dvē se les glāb ša nā.. Šau bas – do ma, kas sa grauj pār lie cī bu par 
Jē zus Kris tus mā cī bas pa tie sī gu mu.

“Bet lai viņš lūdz ti cī bā, ne maz ne šau bī da
mies, jo, kas šau bās, līdz inās vē ja dzī tam un mē
tā tam jū ras vil nim. Jo tāds cil vēks, vīrs ar da lī tu 
dvē se li, ne pa stā vīgs vis os sa vos ce ļos, lai ne do mā, 
ka viņš no Tā Kun ga ko sa ņems.” (Jē k. 1, 6–8). Pa si vi tā te, nav de dzī bas, cen tī bas trū kums 
ga rī gā dzī vē – ne vē lē ša nās la sīt Svē tos Rak stus un 
lūg ties.. Fa nā tisms – ne žē lī ga un rup ja at tiek sme 
pret ap kār tē jiem, kam pa ma tā ir ne pa rei zi sa-
pras ta un uz krā ta re li ģis ka mā cī ba. Vien mēr jā-
at ce ras, ka Dievs ir mī les tī ba un tiem, kas cen šas 
Vi ņam se kot, tā pat pie nā kas mī lēt tu vā ko. Mī les-
tī ba ne pa vēl, ne kliedz, ne pie draud, bet pie dod, ir 
pa cie tī ga un pa līdz, tā pēc jeb ku ra augst prā tī bas 
vai ne žē lī bas iz paus me no rā da uz to, ka cil vēks 
at ro das vēl ļo ti tā lu no pa tie sās Die va at zi ņas.. Ne ti cī ba el les mo kām, ku ras sa ga ta vo tas 
grē ci nie kiem. Daž reiz nā kas sa stap ties ar mal dī-
gu uz ska tu, ka Dievs Sa vā lie la jā žē las tī bā pie dos 
vis iem grē ci nie kiem un pat vel nam. Vis lie lā kie 
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mal di. Dzī vo jot šeit uz ze mes, cil vēks ar sa vu brī-
vo gri bu dzī ves lai kā iz vē las, ar ko tam būt. Ja šī 
brī vā per so nī ba ie sak ņo jas ļau nu mā, ap aug ar 
grē cī gām ie ra žām un ie ma ņām, tad pret vi ņa gri-
bu De be su val stī bā to ne viens ne ie ve dīs. Svē tie 
tē vi sa ka, tā pēc jau Dievs ir labs, ka Viņš ir ra-
dī jis el li. Pa tie šām, ja grē ci nieks no nāk tu pa ra dī-
zē, viņš tur cies tu lie las mo kas, at ro do ties pil nī gi 
sve šā, vi ņam ne pie ņe ma mā un ne pie ras tā vi dē. 
Bez tam skaid ri un pre cī zi ir mū su Pes tī tā ja vār-
di: “…eita nost no Ma nis, jūs no lā dē tie, mū žī gā 
ugu nī, kas sa tai sī ta vel nam un vi ņa eņ ģe ļiem. 
Un tie ie ies mū žī gā so dī bā…” (Mt 25, 41, 46). Pēc nā ves dzī ves ek sis ten ces no lieg ša na. Ne-
re ti sa sto pa mies ar mal dī gu uz ska tu, ka ap zi nā tas 
dzī ves pēc nā ves nav, ka cil vē ka ap zi ņa un per so-
nī ba iz zūd ko pā ar ķer me ņa nā vi. Evaņ ģē lijs ap-
stip ri na pil nī gi pre tē jo. “Un ne bīs tie ties no tiem, 
kas mie su no kauj un dvē se li nevar no kaut…” 
(Mt 10, 28) Dvē se le no mirt un sa pūt ne var, jo tā 
nav mie sa. Iz gaist arī ne var, jo tā nav gaiss, bet 
ļo ti smalks, vien kāršs, ne re dzams spēks. Dzī vot 
pēc ķer me ņa nā ves dvē se lei ne kas ne var liegt, jo 
eņ ģe ļi arī dzī vo, kaut gan tiem nav ne kāds ma te-
ri āls ķer me nis. To mēr arī cil vē ka ķer me nis, kā to 
lie ci na Svē tie Rak sti, kā du die nu at dzī vo sies.
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“Vai Ta vi mi ru šie dzī vos, arī ma nē jo mi ru šās 
mie sas? Jā, tie cel sies augš ā! Mos tie ties un ga vi lē
jiet, jūs, kas du sat pīš ļos! Jo Ta va ra sa ir kā za ļo
jo ša lau ka ra sa; ze me mi ru šos at kal at dos die nas 
gais mai.” (Je s. 26, 19). Ti cī ba tam, ka vis as re li ģi jas ir la bas un nes 
pes tī ša nu. Šī iz nī ci no šā prā to ša na ir īpa ši pla ši 
iz pla tī ju sies eku me nis ma he rē ti ķu vi dū. Šīs mā-
cī bas pa ma tā ir uz skats, ka vis as re li ģi jas (hin du-
isms, bu disms, sā ta nisms, mor mo nisms, Je ho vas 
lie ci nie ku mā cī ba, kriš na ītu mā cī ba, ma so nu 
mā cī ba, new age, tras cen den tā lā me di tā ci ja, eks-
tra sen so ri ka, kā arī da žā di pa gā nis kie kul ti, is-
lams) ir vie na un tā pa ša ti cī bas ko ka da žā di za ri, 
kas vienlīdz no ved pie Die va un glāb ša nas, ti kai 
pa da žā diem ce ļiem. Šos vil tī gi sa mez glo tos sā-
ta na mez glus at mas ko ja Kungs Jē zus Kris tus: “Es 
Esmu dur vis. Ja kāds caur Ma ni ie iet, tas tiks 
iz glābts; viņš ie ies un iz ies un at ra dīs ga nī bas.” 
(Jņ 10, 9)

Svē tie rak sti arī sa ka: “Nav pes tī ša nas ne vie nā 
ci tā; jo nav ne viens cits vārds zem de bess cil vē kiem 
dots, ku rā mums lem ta pes tī ša na.” (Apd. 4, 12)

“Jo ir viens Dievs, kā arī viens starp nieks 
starp Die vu un cil vē kiem – cil vēks Kris tus Jē zus” 
(1. Tim. 2, 5)
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Pa tie šām, ja cil vē kam bū tu bi jis ie spē jams 
glāb ties bez Kris tus, tad Kris tum ne bū tu va ja dzē-
jis nākt uz zem i, ie mie so ties, ciest pa ze mo ju mus, 
uz ņem ties cie ša nas un krus ta nā vi par vis as cil-
vē ces grē kiem. To mēr ne bi ja ci ta ce ļa, ti kai caur 
Kris tu, pa tei co ties Vi ņa žē las tī bas pil na jai pa lī-
dzī bai, iet ti cī gais uz sa vu glāb ša nu.. Ne cie ņas iz rā dī ša na Baz nī cai, tās iestādī-
jumiem, dogmām, kanoniem, li ku miem, hierar-
hijai, rak stiem.. At teik ša nās no kris tī gās ti cī bas vai no vēr ša-
nās no Die va.

Tas no tiek, kad cil vē ki at sa kās no pa tie sās ti cī-
bas, bai do ties no va jā ša nām un iz smiek la, kā arī 
jeb kā du pa sau lī gu ap rē ķi nu dēļ, kā arī aiz rau jo-
ties ar mal du mā cī bām. Pēc Evaņ ģē li ja vār diem 
cil vēks, kurš ie pa zi nis pa tie sī bu, no tās no vēr-
šas lī dzī gi cū kai, kas no jaun a vār tās dub ļos vai 
su nim, kas at grie žas pie sa viem vē mek ļiem. Kā 
rak sta apus tu lis Pā vils: “Jo, ja mēs pēc pa tie sī bas 
at zi ņas sa ņem ša nas tī ši grē ko jam, tad ne at liek 
vairs upu ris par grē kiem, bet gan bries mī ga tie
sas gai dī ša na un uguns kar stums, kas ap rīs pre
ti nie kus.” (Ebr. 10, 26–27) Baz nī ca šā dus cil vē kus 
no lē ma mū žī gam no so dī ju mam un māca nest 
pie nā cī gus at grie ša nās aug ļus.
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. Ķe ce rī ba. Mal du mā cī ba par ga rī go pa sau li 
un sa skar smi ar to. Baz nī ca to no rai da, jo tā ne sa-
skan ar Svē ta jiem Rak stiem (pie mē ram: mā cī ba 
par re in kar nā ci ju, kar mu u.c.). Pie ķe ce rī bas no-
ved per so nī gais lep nums, pār mē rī ga pa ļau ša nās 
uz sa vu prā tu un ga rī go pie re dzi. Tam par ie mes-
lu var būt ne pie tie ka mas Die va Vār da un Baz nī-
cas mā cī bas zi nā ša nas.

“Un Ma na tau ta iz nīkst ko pā ar vi ņiem aiz 
at zi ņas trū ku ma, un tā ne grib ne ko mā cī ties.” 
(Ho z. 4, 6). Šķelt nie cī ba – cil vē ku kū dī ša na citam pret 
citu, sa nai do ša na, ap zi nā ti no do dot tā lāk ten-
kas, un ap ru nā ša na. Tā ir pat va rī ga at da lī ša nās 
no baz nī cas kā Kris tus mie sas, pat va rī ga da žā du 
gru pu un lūg ša nu gru pu ra dī ša na, kam nav ne-
kā ko pē ja ar baz nī cu un kas ne ie vē ro baz nī cas 
hie rar hi ju. Ļo ti bie ži cil vē ki aiziet lep nī bas, per-
so nī gu am bī ci ju dēļ vai va do ties no po li tis kiem 
vai ci tiem mo tī viem. Lai kā di arī bū tu šie mo tī vi, 
ik viens, kurš cen šas šķelt baz nī cas vie no tī bu un 
ie ved grē kā tos, ku ru ti cī ba vēl nav tik stip ra, tiks 
so dī ti, ne ska to ties uz šo cil vē ku la bām īpa šī bām. 
Ja re dzam trū ku mus baz nī cas va dī bā, ir jā cen šas 
tos iz skaust vai iz la bot, ne vis šķel ties un iet pro-
jām. Kur ir cil vē ki, tur vien mēr ir arī grēks, pat 
ja šie cil vē ki ie ņem augs tus baz nī cas ama tus. Arī 
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ap us tu ļu star pā bi ja Jū da Is ka ri ots, bet mēs jau 
ne sprie žam par kris tī go re li ģi ju pēc vi ņa. Kris-
tus mie sas re dza ma jā da ļā, kas at ro das uz ze mes, 
vien mēr ir at ra du šies grē cī gi cil vē ki, bet tas nav 
trau cē jis to dvē se ļu glāb ša nai, kas grib dzī vot 
tais nī gi.. Māņ ti cī ba – pil nī gi vel tī ga ti cī ba tam, kam 
nav ne kā das jē gas. Tā vis bie žāk bal stās uz pa-
gā nis ko pa sau les uz ska tu, kas ne ap zi nā ti ie gā jis 
mū su zem ap zi ņā, te var pie skai tīt zī lē ša nas, pa-
zī mes (mel nie ka ķi, 13. da tums, iz bēr ta sāls u.c.), 
tau tas ti cē ju mus. Ne pa rei za baz nī cas svēt ku un 
tra dī ci ju iz prat ne, kas ra da sin krē tis mu, pa gā-
nis ko tra dī ci ju sa vī ša nos ar baz nī cas svēt kiem. 
Māņ ti cī ba ir dvē se les dār za ne zā les, kas no māc 
ga rī gos stā dus un pa tie so ti cī bu. Māņ ti cī ba ap slā-
pē dvē se les ener ģi ju, iz krop ļo ga rī go ce ļu, aiz sedz 
Kris tus pa tie sī bu. Māņ ti cī ba ro das no Die va Vār-
da un baz nī cas mā cī bas ne zi nā ša nas un ak las uz-
ti cē ša nās me lī giem ne kris tī giem iz zi ņas avo tiem 
un tra dī ci jām.

“No Tā Kun ga ir at ka rī gi ik vie na cil vē ka so ļi, 
bet kurš cil vēks gan zi na un iz prot sa vu ce ļu?” 
(Sak. 20, 24) Tā vie tā, lai va dī tu sa vu dzī vi ar ve-
se lo sa prā tu, māņ ti cīgs cil vēks sa vas sek mes vai 
ne veik smes sais ta ar da žā dām ap kār tē jām pa zī-
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mēm (iz kāp ša na no gul tas ar krei so kā ju, kā da 
īpa ša cil vē ka sa tik ša na no rī ta u.c.).. Ri tu ālticība – pie ķer ša nās ti kai rak stī tam 
vār dam, ne ga ram. “Jūs pē tī jat rak stus, jo jums 
šķiet, ka ta jos jums ir mū žī gā dzī vī ba, un tie ir, 
kas dod lie cī bu par Ma ni! Bet jūs ne gri bat nākt 
pie Ma nis, lai ie gū tu dzī vī bu.” (Jņ 5, 39–40) Šā di 
cil vē ki baz nī cas dzī vē redz ti kai ār ējo mie sai un 
dvē se lei pa tī ka mo for mu, bet ne sa ska ta šo ri tu ālu 
ga rī go bū tī bu un ne mek lē ga rī go pie aug ša nu. “Ar 
jums, brā ļi, es ne va rē ju ru nāt kā ar ga rī giem, bet 
kā ar mie sī giem cil vē kiem, kā ar bēr niem Kris tū. 
Es jums de vu pie nu un ne sma gu ba rī bu. To jūs 
ne va rē jāt pa nest, arī vēl ta gad ne va rat. Jo jūs vēl 
esat mie sī gi. Ka mēr jū su star pā naids un ķil das, 
vai tad ne esat mie sī gi un vai ne dzī vo jat kā šīs 
pa sau les cil vē ki?” (1. Kor. 3, 1–3). Ne uz ti cē ša nās Die vam ir grēks, kas iz pau-
žas ne pil nī gā pa ļā vī bā uz Die vu kā vi su re dza mo 
un ne re dza mo lie tu Ra dī tā ju, kurš vēl mums pa-
tie su la bu mu. No ne uz ti cē ša nās Die vam ro das 
tā di grē ki kā grūt sir dī ba, iz mi sums, maz dū šī ba 
un bai les no nā kot nes. Kris tie šiem, kas sirgst ar 
šā du grē ku, ne pie cie šams bie žāk at ce rē ties, ka 
Dievs ir mī les tī ba, ka Viņš pa ze mo jās, pie ņe mot 
cil vē cis ko mie su, pa ne sa pa ze mo ju mus, kau nu 



30

un cie ša nas un krus ta nā vi, lai glāb tu kat ru no 
mums. Kā lai pēc tā vis a ne uz ti cas Die vam?. Kur nē ša na pret Die vu – bie ža ne ap mie ri nā-
tī ba ar dzī ves grū tī bām, ap stāk ļiem, bē dām, sli-
mī bām cil vē kos ne re ti iz sauc ne ap mie ri nā tī bu ar 
pa šu Die vu, kam rak stu rī ga kur nē ša na uz Die vu, 
Die va ap vai no ša na žēl sir dī bas trū ku mā. Cil vē ki 
bie ži aiz mirst, ka vi ņu bē du un sli mī bu ie mesls 
vis pirms ir vi ņu pa šu grēks un Die va bauš ļu pār-
kāp ša na. Tai pa šā lai kā nā kas at ce rē ties, ka ze mes 
dzī ves grū tī bas mums pa līdz at brī vo ties no da žā-
dām kais lī bām un dvē se les kai tēm. Svē tie Rak sti 
sa ka: kas sā cis ciest mie sā, tas mi tē jies no grē ka. 
Kur nē ša nas uz Die vu sak ne ir ne uz ti cē ša nās Die-
vam un var no vest cil vē ku līdz pil nī gai at kri ša nai 
no baz nī cas, ti cī bas pa zau dē ša nai, at kāp ša nās no 
Die va, kā re zul tā tā cil vēks var kļūt pat par Die-
va pre ti nie ku. Šo grē ku var iz nī dēt pil nī ga uz ti-
cē ša nās Die va plā nam sa vai dzī vei, pa ze mo ša nās 
Die va priekš ā un pil nī ga se vis no do ša na Die va 
ro kās. At ce rē si mies Kris tus cie ša nas Ģet ze ma nes 
dār zā, kā arī to, kā mū su Pes tī tājs tei ca: ne mans, 
bet Tavs prāts lai no tiek.. Ne pa tei cī ba Die vam – cil vēks bie ži vēr-
šas pie Die va ti kai sa vu ne laim ju, bē du un sli-
mī bu lai kā, lū dzot Die vam pa lī dzī bu, bet, kad 
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pie nāk lab vē lī gi dzī ves ap stāk ļi, kris tie tis ne re ti 
aiz mirst par Die vu un ne pa tei cas par sa ņem to 
pa lī dzī bu. “Esiet prie cī gi vie nu mēr, lū dziet bez 
mi tē ša nās Die vu. Par vi su esiet pa tei cī gi! Jo tā
da ir Die va gri ba Kris tū Jē zū at tie cī bā uz jums.” 
(1. Tes. 5, 16–18)

“Ne zū dai ties ne maz, bet jū su lū gu mi lai nāk 
zi nā mi Die va priekš ā ar pa tei cī bu ik vie nā pie
lūg ša nā un lūg ša nā. Un Die va miers, kas ir aug
stāks par vi su sa pra ša nu, pa sar gās jū su sir dis un 
jū su do mas Kris tū Jē zū.” (Fil. 4, 6–7). Rem de nī ba ti cī bā – de dzī gu ma trū kums 
at tie cī bās ar Die vu un sa vas ga rī gās dzī ves piln-
vei do ša nā. Par šā diem cil vē kiem apus tu lis Jā nis 
sa ka: “Es zi nu ta vus dar bus, ka tu ne esi ne auksts, 
ne karsts. Kaut jel tu bū tu auksts vai karsts. Tā 
kā tu esi rem dens, ne auksts, ne karsts, Es te vi 
iz spļau šu no Sa vas mu tes.” (Atkl. 3, 15, 16) De-
dzīgs cil vēks da žā dās dzī ves grū tī bās, pa tei co ties 
Die va žē las tī bai, ir spē jīgs no žē lot sa vus grē kus 
un iz mai nīt sa vu dzī vi. Rem de nais sa vu kārt ga-
rī gi trū dēs vi su sa vu mū žu un diez vai jeb kad 
pie ķer sies Die vam ar vi su sa vu sir di. De dzī gu ma 
trū ku ma pirm ā pa zī me – cil vēks ne mīl lūg ties, 
iet uz diev na mu un pie da lī ties baz nī cas no teik-
tos ri tu ālos. Ja lūg ša na ir pie spies ta, ne re gu lā ra, 
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ta jā trūkst uz ma nī bas, tā ir vā ja un lūg ša nas lai-
kā mū su ķer me nis ne at ro das diev bi jī gā stā vok lī: 
“Katrs vīrs, kas Die vu lūdz vai ru nā kā pra vie
tis ar ap seg tu gal vu, ap kau no sa vu gal vu. Bet 
kat ra sie va, kas ar ne ap seg tu gal vu lūdz Die vu 
vai ru nā kā pra vie te, da ra kau nu sa vai gal vai, 
jo tā ir tā pat kā ap cir pta. Ja sie va ne aiz se dzas, 
tad lai tā arī ap cēr pas. Bet, tā kā tas sie vai ir 
par kau nu, ka tā ir ap cir pta vai no skū ta, tad lai 
tā aiz se dzas. Bet vī ram ne būs gal vu aiz segt, jo 
tas ir Die va go dī bas at tēls un at spulgs; bet sie va 
ir vī ra go dī bas at spulgs. Tā pēc sie vai jā būt gal
vā piln va ras zī mei eņ ģe ļu dēļ. Bet, ja kāds tur 
grib tiep ties, mēs ne pa zīs tam tā du ie ra žu, Die va 
drau dzes arī ne.” (1. Kor.  11, 4–7, 10, 16)

Ja mū su lūg ša na ap ro be žo jas ti kai ar me hā-
nis ku ie mā cī tu vār du at kā to ša nu, tas lie ci na par 
cil vē ka at tā li nā ša nos no Die va. Kris tie tim vi su 
sa vu dzīvi jā at ce ras, ka Dievs vi ņu redz ik brī-
di, ka viņš vi su lai ku dzī vo Die va, ne vis cil vē ku 
priekš ā. Rem de nī ba iz pau žas arī ne re gu lā rā sa-
vas dvē se les iz mek lē ša nā, kas pa kā pe nis ki no-
ved cil vē ku pie sa vu grē ku pil nī gas ne re dzē ša-
nas, kas sa vu kārt no ved pie ci tu cil vē ku grē ku 
tie sā ša nas.

“Ne tie sā jiet, lai jūs ne to pat tie sā ti. Jo, ar kā
du tie su jūs tie sā jat, ar tā du jūs tap sit tie sā ti; un, 
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ar kā du mē ru jūs mē ro jat, ar tā du jums taps at
mē rots. Bet ko tu re dzi ska bar gu sa va brā ļa acī, 
bet baļ ķi sa vā acī ne ie rau gi? Jeb kā tu va ri sa cīt 
uz sa vu brā li: laid, es iz vil kšu ska bar gu no ta
vas acs, – un re dzi, baļ ķis ta vā pa ša acī? Lie ku
li, iz velc pa priekš baļ ķi no sa vas acs un tad lū ko 
iz vilkt ska bar gu no sa va brā ļa acs.” (Mt 7, 1–5). Diev bi jī bas un pie tā tes trū kums.

“Kalpojiet Kungam ar bijāšanu”. (Ps. 2, 11)
“Tā Kun ga bi jā ša na ir mā cī bas ceļš, kā kļūt pie 

gud rī bas, un pa ze mī ba ved go dā.” (Sak. 15, 33) 
Stā vot Die va priekš ā lūg ša nās mā jās vai diev-

na mā, mums jā at ce ras, kā priekš ā mēs stā vam. 
Mēs esam ra dī ba. Viņš ir Ra dī tājs. No Vi ņa ir at-
ka rī ga mū su ta gad ne un nā kot ne.

“Jo Vi ņā mēs dzī vo jam un ro sā mies, un esam.” 
(Apd. 17, 28)

Vi ņa priekš ā grē ko jam. Kā gan ir ie spē jams 
nākt Die va priekš ā bez bi jī bas un pa ze mī bas. Ja 
cil vēks sirgst ar šo grē ku, tad par šo lie ci na vi ņa 
ie zī mes: iz klai dī ga lūg ša na, ka do mas no vir zī tas 
uz ik die nas lie tām, ne cie nī ga iz tu rē ša nās diev-
na mā (sa ru nas, kas no vērš ot ra cil vē ka uz ma-
nī bu no Die va, ne uz ma nī ga klau sī ša nās) un sa-
prat nes trū kums par to, ka kat ram per so nī gi būs 
jā stā jas Die va tie sas priekš ā. “Jo no lik tais laiks 
ir klāt, ka sods sā kas pie Die va na ma. Bet, ja 



34

pa priekš pie mums, kāds gals būs tiem, kas ne
klau sa Die va evaņ ģē li jam? Un, ja tais nais tik
ko tiek iz glābts, kur no nāks bez die vis un grē ci
nieks?” (1. Pēt.  4, 17–18)

“Re dzi, ja jau tais nī ga jam virs ze mes tā tiek 
at mak sāts, cik tad vēl vai rāk bez die vim un grē ci
nie kam!” (Sak. 11, 31). Ne pa klau sī ba Die va gri bai – at klā ta Die va 
gri bas ne at zī ša na, kas iz teik ta Vi ņa bauš ļos, Svē ta-
jos Rak stos un ga rī gā padomdevēja no rā dī ju mos 
un sirds ap zi ņas bal sī: “Ne ikkatrs, kas uz Mani 
saka: Kungs! Kungs! – ieies Debesu valstībā, bet 
tas, kas dara Mana Debesu Tēva prātu. Daudzi 
uz Mani sacīs tanī dienā: Kungs! Kungs! Vai mēs 
Tavā Vārdā neesam nākošas lietas sludinājuši, 
vai mēs Tavā Vārdā neesam velnus izdzinuši, 
vai mēs Tavā Vārdā neesam daudz brīnumu 
darījuši? Un tad Es tiem apliecināšu: Es jūs 
nekad neesmu pazinis; eita nost no Manis, jūs 
ļauna darītāji.” (Mt 7, 21–23) Kā arī Die va gri-
bas pie lā go ša na cil vē kam iz de vī gā vei dā (pie mē-
ram: “Vī rie šu drē bes ne būs sie vie tei val kāt, nedz 
vī rie tim ap vilkt sie vie šu drē bes, bet vis i, kas to 
da ra, da ra Tā Kun ga, sa va Die va, acīs ne gan tī
bu.” (5. Mo z. 22, 5) Šo rak stu vie tu cil vē ki iz tul ko 
pēc “pēc pē dē jiem mo des klie dzie niem”).
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Šeit va ram pie skai tīt arī sa vas gri bas no lik ša-
nu aug stāk par Kris tus gri bu.

“Ja nu ir kāds ie prie ci nā jums Kris tū, ja kāds 
mī les tī bas mie ri nā jums, ja kā da ga ra sa drau dzī
ba, kā da sir snī ba vai līdz cie tī ba, tad pie pil dait 
ma nu prie ku, tu rē da mies vie nā prā tā, lo lo da mi 
vie nu mī les tī bu, dvē se lēs vie no ti, ar vie nu mēr ķi, 
ne strī dē da mies, ne tuk šā lie lī bā, bet pa ze mī bā 
cits ci tu uz ska tī da mi aug stā ku par se vi, ne rau
dzī da mies katrs uz sa vām, bet arī uz ci tu va ja
dzī bām.” (Fil. 2, 1–4) 

Kā arī sa vu do to so lī ju mu ne pil dī ša na.
“Ne esi par daudz ātrs ar sa vu mu ti, un lai ta

va sirds sa vā trauk smē ne pār stei dzas kā du vār
du iz ru nāt Die va priekš ā, jo Dievs ir de be sīs, bet 
tu esi virs ze mes; tā pēc lai maz ir ta vu vār du! Jo, 
kur ļau dis vi sai no dar bi nā ti, tur ro das sap ņi, un, 
kur daudz vār du, tur ro das muļ ķī gas va lo das. Ja 
tu esi Die vam de vis so lī ju mu, tad ne ka vē jies to 
iz pil dīt, jo Vi ņam nav labs prāts uz ne pra šām. 
Ko tu esi ap so lī jis, to pil di! La bāk ir ne so līt ne kā 
so līt un ne pil dīt. Ne at ļauj sa vai mu tei te vi ap
grē ci nāt un ne iz sa kies Die va vēst ne ša (pries te
ra) priekš ā, ka ir no ti ku si pār steig ša nās; kā pēc 
lai Dievs ap skai šas par to, ko tu esi iz ru nā jis, un 
ne ļauj ta vam ro ku dar bam la bi iz do ties? Un, kur 
ir daudz sap ņu, tur ir arī daudz vel tī gu un tuk šu 
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vār du, tur ir nie cī ba. Bet tu bīs ties vai rāk Die
va!” (Sa l. mā c. 5, 1–6). Aiz mir ša na par Dieva visurklātesamību, par 
to, ka Dievs vi su redz – visu, ko mēs sa vā dzī vē 
da rām, to da rām Tam Kun gam par go du un sla-
vu. Tas, kurš sa vu acu priekš ā pa stā vī gi tur Die vu, 
spēj iz vai rī ties no dau dziem sma giem grē kiem. Ja 
mēs zi nām, ka tas Kungs vi su lai ku uz mums ska-
tās, vai mums būs vieg li veikt kā du dar bī bu pre-
tē ji Vi ņa gri bai? Dau dzi ti cī gie, aiz ejot mā jās no 
diev na ma vai pēc mā jas lūg ša nas, tū līt aiz mirst 
par Die vu un sāk dzī vot pa ras tu pa sau lī gu dzī-
vi, un Die va žē las tī ba, ko esam sa ņē mu ši lūg ša nā, 
tū līt pa zūd.

“Un vi su, ko vien jūs da rāt vār dos vai dar bos, 
to vi su da rait Kun ga Jē zus Vār dā, pa teik da mies 
Die vam Tē vam caur Vi ņu.” (Kol. 3, 17)

“Vi su ko da rāt, da rait no sirds, it kā sa vam 
Kun gam un ne cil vē kiem, jo jūs zi nāt, ka Tas 
Kungs par at mak su jums dos de be su man to ju
mu. Jūs jau kal po jat sa vam Kun gam – Kris tum. 
Kas ne pa rei zi da rī jis, da būs pel nī to at mak su; 
tur ne uz lū ko cil vē ka vai gu. Kun gi, kā tas ir 
pa rei zi un tais nī gi, tā da rait sa viem kal piem; 
jūs zi nāt: arī jums ir Kungs – de be sīs.” (Kol. 3, 
23–4, 1)
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. Sa va sar geņ ģe ļa ek sis ten ces aiz mir ša na vai 
no lieg ša na. “Vai tie vis i nav kal po tā ji ga ri, iz sū
tā mi kal po ša nai to la bā, kam jā man to pes tī ša
na?” (Eb r. 1, 14)

Sar geņ ģe lis ir Die va do ta dā va na kris tie tim no 
ūdens kris tī bām līdz ka pam, un pēc nā ves viņš 
pa va da dvē se li līdz Die va tie sai. No pa ša cil vē ka 
ir at ka rīgs, vai sar geņ ģe lis būs pa stā vī gi ar vi ņu 
vai ne iz tu rēs cil vē ka grē ku sma gu mu un aizies. 
Ti cī ba un diev bi jī ba pie velk vi ņa de be su sar ga 
klāt būt ni, tur pre tīm ne ti cī ba, maz ti cī ba, ne iz sū-
dzē ti grē ki vai dzī vo ša na grē kos to at tā li na. Bū tu 
viegl prā tī gi ne ap zi nā ties sar geņ ģe ļa ie tek mi uz 
mū su lik te ni, kad esam iz vai rī ju šies no acīm re-
dza mām dzī vī bas un ve se lī bas bries mām.. Ga rī gais ego isms, ga rī gā baud kā re – pie da-
lī ša nās diev kal po ju mos un baz nī cas sak ra men tu 
(Va kar ēdiens, grēk sū dze, svai dī ša na ar eļ ļu, kris-
tī bas, lau lī bas un bē res) sa ņem ša nā, kā arī lūg ša-
nās ti kai ar no do mu sa ņemt ga rī gu bau du, dvē se-
les mie ri nā ju mu un es tē tis kus pār dzī vo ju mus.

“Jo mie sas cil vē ki tie cas pēc mie sas lie tām, bet 
Ga ra cil vē ki pēc Ga ra lie tām. Mie sas tiek sme ved 
nā vē, bet Ga ra tiek sme – uz dzī vī bu un mie ru. 
Jo mie sas tiek sme ir nai dā ar Die vu: tā ne klau
sa Die va baus lī bai, jo tā to ne spēj. Mie sas cil vē ki 



38

ne var pa tikt Die vam. Bet jūs ne esat mie sā, bet 
Ga rā, tik tie šām, ka Die va Gars mīt jū sos. Bet, ja 
kā dam nav Kris tus Ga ra, tas ne pie der Vi ņam.” 
(Rom. 8, 5–9)

Ār ējo pa tī ka mo jū tu un emo ci ju dēļ tiek zau-
dē ta gal ve nā lūg ša nu un diev kal po ju ma ap mek-
lē ša nas jē ga – cil vē ka sa ru na ar Die vu. Sa ru na ar 
Die vu pra sa no mums ne ti kai īpa šu uz ma nī bas 
kon cen trē ša nos, bet arī pa ze mī gu sa vas grē cī bas 
ap zi ņu, ne spē ju da rīt bez Die va pa lī dzī bas ne ko 
la bu. Dzī vā Die va ap zi ņa, tiek ša nās pēc Vi ņa ar 
vi su sa vu bū tī bu pa da ra mū su lūg ša nu dar bī gu 
un efek tī vu. Pie tam nav ne pie cie šams pie dzī vot 
kaut kā dus ga rī gus mie ri nā ju mus vai sa kā pi nā tas 
emo ci jas. Ja Dievs tās mums ir sū tī jis, tad pal dies 
Vi ņam par to, ja nē, arī pal dies Die vam. Ga rī gu 
pār dzī vo ju mu meklēšana lūg ša nā var no vest cil-
vē ku pie paš ap mā na, kas ir bīs tams dvē se lei, jo 
ar šā di ap mā nī tu cil vē ku var sākt ru nāt ne šķīs tais 
gars, kurš sāks sū tīt tam sal dkais las iz jū tas. Un ne-
lai mī gais to uz tvers kā Die va žē las tī bu. “Ņe miet 
uz se vi Ma nu jū gu, mā cai ties no Ma nis, jo Es es
mu lēn prā tīgs un no sirds pa ze mīgs; tad jūs at ra
dī sit at vieg lo ju mu sa vām dvē se lēm.” (Mt 11, 29). Slin kums, at slā bums lūg ša nās un ci tās ga-
rī gās lie tās – ga rī gās dis cip lī nas trū kums, kurš 
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ma zi na cil vē ka ti cī bu. Dzī vo jot šā du dzī vi, cil-
vēks ne kad ne va rēs at brī vo ties no slik tām kais lī-
bām un ie ra du miem, lai ie gū tu la bus un mū žī gai 
dzī vei no de rī gus ti ku mus. Ja for mā li un pa ro ku 
ga lam iz pil da ga rī gos pie nā ku mus, do mā jot, ka 
tā dē jā di Die vam tiek at do ta Vi ņa da ļa un ar to 
pie tiek, lai dzī vo tu tais nī gu dzī vi, tad cil vēks pie-
mā na pats se vi. Kal po ša na Die vam pra sa vi su cil-
vē ka dzī ves spē ka kon cen trā ci ju un tiek ša nos pie 
Vi ņa ar vi su sa vu bū tī bu.

“Jo ce rī bā mēs esam pes tī ti. Bet tas, kas jau 
re dzams, nav vairs ce rī ba. Jo, ja kāds jau ko redz, 
vai tam uz to vēl jā cer? Bet, ja ce ram uz to, ko 
ne re dzam, tad to ar pa cie tī bu sa gai dām.” (Rom. 
8, 24–25)

“…lū dziet bez mi tē ša nās Die vu.” (1. Tes. 5, 17). Dus mas lūg ša nas lai kā vai tū līt pēc at grie-
ša nās no diev na ma.

Tad nu es gri bu, lai vī ri lūdz Die vu kat rā vie
tā, pa cel da mi svē tas ro kas bez dus mām un šau
bām” (1. Ti m. 2, 8), – sa ka apus tu lis Pā vils. Bez 
iek šē jās iz klai dī bas lūg ša nu cen šas trau cēt pa sau-
lī gi kār di nā ju mi – dus mas, naids, rūg tums vai 
aiz vai no jums, ne pie do ša na vai īg nums, kas īpa ši 
at klā jas lūg ša nu lai kā ko pā ar ci tiem cil vē kiem. 
No kā ro das šāds stā vok lis – tas var ras ties, ja cil-
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vē kam nav re gu lā ras, per so nī gas lūg ša nu dzī ves 
vai, ja tā sa gā dā grū tī bas, kā arī no no gu ru ma un 
dē mo nu dar bī bas. Sā tans ne var iz tu rēt kris tī ga 
cil vē ka lūg ša nas, kas nāk no šķīs tas, tī ras sirds, 
tā pēc tas pie liek vi sus spē kus, lai tās iz jauk tu vai 
pār trauk tu. Ja tas vi ņam ne iz do das, tad cen šas 
ie dvest cil vē kam šau bas, rūg tu mu, nai du un aiz-
kai ti nā ju mu vai nu lūg ša nu lai kā, vai tū līt pēc 
lūg ša nas, tā dē jā di at ņe mot kris tie tim Die va dā-
vā to žē las tī bu un ti cī bu. Kat ram cil vē kam ļo ti no-
piet ni se vi jā uz ma na pēc mā jas un baz nī cas lūg-
ša nām (vis la bāk iz vai rī ties no sa ru nām ar ci tiem 
un lūg ša nās sa ņem to at zi ņu un at bil žu pub lis kas 
ap sprie ša nas), lai ne pa zau dē to sa ņem to Die va at-
bil di un žē las tī bu un darbs ne iz rā dī tos vel tīgs.

“No ku rie nes ka ri, no ku rie nes cī ņas jū su 
star pā? Vai ne no tu rie nes, no kā rī bām, kas cī
nās jū su lo cek ļos? Jūs ie kā ro jat, un jums nav; jūs 
slep ka vo jat un skau žat un ne va rat ie gūt; jūs cī
nā ties un ka ro jat. Jums nav, tā pēc ka jūs ne lū
dzat Die vu. Jūs lū dzat un ne da bū jat, tā pēc ka ar 
ļau nām sir dīm lū dzat, lai to šķies tu sa vās kā rī
bās.” (Jē k. 4, 1–3)

“Re dzi, Tā Kun ga ro ka ne būt nav par īsu, lai 
tā ne va rē tu pa lī dzēt, un Vi ņa auss nav tā aiz kri
tu si, ka tā ne va rē tu dzir dēt. Bet jū su pār kā pu mi 
jūs at tā li na no jū su Die va, un jū su grē ki ap slēpj 
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Vi ņa vai gu no jums, ka Viņš ne klau sās uz jums, 
jo jū su ro kas ir ap trai pī tas ar asi nīm un jū su 
pirk sti ir pil ni no zie gu mu, jū su lū pas ru nā me
lus, un jū su mē le pa už ne tais nī bu.” (Je s. 59, 1–3). Slin ku ma un ne vē rī bas dēļ rī ta vai va ka ra 
lūg ša nu ne pil dī ša na. Sa vas ze mes dzī ves lai kā Jē-
zus Kris tus pie lū dza Die vu gan rī tos, gan va ka ros.

“Un, no rī ta gai ļos cē lies, Viņš iz gā ja un no
gā ja kā dā vien tu ļā vie tā un tur Die vu pie lū dza.” 
(Mk 1, 35)

“Un, tos at lai dis, Viņš gā ja kal nā Die vu lūgt.” 
(Mk 6, 46)

Vi ss, ko da rī ja Kungs, ti ka da rīts mū su pa mā-
cī ša nai, piln vei do ša nai un glāb ša nai, tā dē jā di rī ta 
un va ka ra lūg ša nas ir kris tie tim ļo ti ne pie cie ša-
mas. Ir cil vē ki, ku ri, lai arī to ne no liedz, to mēr 
ļo ti bie ži ap ro be žo jas ar īsām lūg ša nām, lai tū līt 
do tos sa vās ik die nas gai tās ar iz pil dī ta pie nā ku-
ma sa jū tu. Tā da rī cī ba ir lūg ša nas imi tā ci ja, jo 
nav ie spē jams pa cel ties ga rā pie Die va un ie gūt 
pa ze mī gu sir di da žās se kun dēs. Lai sa ņem tu mī-
les tī bu no Die va un svē tī bu sa vām gai tām, mums 
re gu lā ri jā vel tī rī tos un va ka ros no teikts laiks, ko 
ne drīkst sa īsi nāt ne kā da ner vo za stei ga.. Prā to ša na un sa ru nas par sa dzī ves lie tām 
pirms rī ta lūg ša nas – tā kā mū su mie sa ir Svē-
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tā Ga ra mā jok lis, tad pir mais, kas mums jā da ra 
no rī ta pa mos to ties, jā vēr šas pie Die va, at ve rot šī 
mā jok ļa dur vis, mū su lū pas.

“Ne sī sim tad caur Vi ņu sla vas upu ri Die vam 
vie nu mēr, tas ir, lū pu aug li, kas Vi ņa Vār du sla
vē.” (Ebr. 13, 15) Pirm ie vār di pēc pa mo ša nās ir 
jā būt īsai lūg ša nai, ar ko mēs vēr ša mies pie Die va. 
Tāds rī ta ie sā kums dod pa rei zo vir zie nu kā mū su 
ga rī gai dzī vei, tā mū su ik die nas gai tām. Tur pre tī 
do mas un sa ru nas par ik die niš ķām lie tām pirms 
rī ta lūg ša nas bie ži no ved pie dus mām, strī diem 
ar tu vā ka jiem un iz jauc mū su ga rī go kār tī bu vi-
sai die nai. Svē tie tē vi mā ca, ka ek sis tē īpa ši ļauns 
gars, kas ne re dza mā vei dā no stā jas bla kus cil vē-
kam vi ņa pa mo ša nās mo men tā. Šī dē mo na mēr-
ķis ir pār ņemt cil vē ka do mas un pa kļaut tās sa vai 
ļau na jai gri bai.. Lūg ša nu pirms mal tī tes un pēc mal tī tes 
ne ie vē ro ša na. Šā das lūg ša nas ne pie cie ša mī ba ir 
skaid ri iz teik ta Die va vār dā: “Kad nu tu ēdī si un 
bū si pa ēdis, tad teic To Kun gu, sa vu Die vu, par 
to la bo zem i, ko Viņš tev ir de vis.” (5. Mo z. 8, 10) 
Jo se no ti cī bas de rī bu ie svē tī ja ar sa vu pie mē ru 
mū su Kungs Jē zus Kris tus, kurš ko pā ar mā cek-
ļiem vien mēr pie ne sa pa tei cī bas lūg ša nu Die vam 
Tē vam. Tas, kurš uz sāk ēst bez lūg ša nas, ir lī dzīgs 
dzīv nie kam, kurš, ie rau got ēdie nu, uz reiz klūp 
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tam vir sū, ne par ko ci tu ne do mā dams. Šeit vie tā 
bū tu at gā di nāt, ka lūg ša na un krus ta zī me mū su 
ēdie nu svē tī, iz ār dot jeb ku ru bur ves tī bu un sā ta-
nis ku ie dar bī bu, ja tā da ir bi ju si.. Lūg ša nu pirms dar ba sāk ša nas un beig-
ša nas ne ie vē ro ša na – kat ru dar bu, ko sā kam, ir 
vērts sākt un beigt ar lūg ša nu.

“Tā pēc, vai ēdat vai dze rat, vi su to da riet Die
vam par go du.” (1. Kor. 10, 31)

Ir arī sa prā tī gi pa lūgt Die va svē tī bu kat ram la-
bam dar bam. Ja ar lūg ša nu mēs va ram ie gūt Die-
va lab vē lī bu ie ce rē tam pa sā ku mam, tad ne lūgt 
pirms dar ba no zī mē ne no vēr tēt Die va svē tī bu, 
bet bez Die va mēs ne ko īs ti la bu un de rī gu iz da rīt 
ne va ram. Tā pēc kat ram kris tie tim pie nā kas sākt 
ik vie nu sa vu dar bu, vēr šo ties lūg ša nā pie Die va 
un lū dzot svē tī bu ie ce rē ta jai lie tai.. Pa mat lūg ša nu un bauš ļu ne zi nā ša na, kā arī 
ne vē lē ša nās uz zi nāt.

“Bet šī ir mū žī gā dzī vī ba, ka vi ņi at zīst Te
vi, vie nī go pa tie so Die vu, un to, ko Tu esi sū tī jis, 
Jē zu Kris tu.” (Jņ 17, 3) Kā mēs re dzam no šiem 
vār diem, no pa tie sas Die va ie pa zī ša nas ir at ka-
rīgs ne ti kai cil vē ka lik te nis nā kot nē, bet arī vi ņa 
ze mes dzī ves lai me. No tā iz riet, ka Svē to Rak stu 
stu dē ša na, lūg ša na un kris tie tī bas pa mat vēr tī bu 
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zi nā ša na ir sa prā tī ga cil vē ka pie nā kums, “…jo 
da ži Die vu ne maz ne pa zīst, to es jums sa ku par 
kau nu.” (1. Kor. 15, 34)

No lai dī gais kris tie tis vieg li var tikt ie vilkts he-
rē ti ķu un sek tan tu tīk los, var vieg li sa pī ties sā ta-
na dziļumos (Atkl. 2, 24) un ga rī gi iet bo jā.. Die vu zai mo jo šas do mas, to pie ņem ša na 
un tir zā ša na, īpa ši lūg ša nu lai kā – šīs do mas cil-
vē kam at nes kri tu šais eņ ģe lis, lai ap tum šo tu cil-
vē ka prā tu un no vēr stu no ti cī bas, tā dēļ, zi not 
vi ņa da bu, kris tie tim ne ti kai ne va jag ap stā ties 
pie šā dām do mām vai pie vērst tām uz ma nī bu vai 
do māt par tām, bet glu ži pre tē ji – tū līt tās aiz-
dzīt bez jeb kā das iz tir zā ša nas vai ap sprie ša nas. Ja 
šā das do mas re gu lā ri at kār to jas, tās va jag at klā ti 
iz sū dzēt grēk sū dzē, un tās zau dē sa vu spē ku.. Maz dū šī ba ne pie pil dī tu lū gu mu dēļ – ti kai 
pats Kungs zi na, kas mums ir no de rī gi un kas 
nav, ko var dot uz reiz un pēc kā da no teik ta lai ka 
un ko vis pār ne dot. Tā pēc kat ras lūg ša nas bei gās 
va ja dzē tu pie bilst: ne ma na, bet Ta va gri ba lai no-
tiek, kā to da rī ja mū su Kungs Jē zus Kris tus, lū-
dzo ties Ģet ze ma nes dār zā.. Bī ša nās no vel na un tum sas val stī bas drau-
diem, kas ro das no maz ti cī bas un maz dū šī bas. 
Ne re ti no piet nās lūg ša nās, īpa ši, ja tās no tiek 
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nak tīs un ir ap vie no tas ar psal mu la sī ša nu, cil vē-
kam var uz brukt da žā di dē mo ni, kā re zul tā tā ro-
das bai les un cil vēks vis pār var pār traukt lūg ties. 
Tas no tiek no maz dū šī bas un maz ti cī bas. Cil vē-
kam vien mēr jā at ce ras, ka viņš ir Jē zus Kris tus 
ka rei vis un dē mo ni bez Die va zi ņas ne ko ne var 
iz da rīt. Ne šķīs tie ga ri pat ne va rē ja iz iet un ie iet 
cū kās bez Kun ga zi ņas (Mt 8, 28–32). Ar Svē tā 
Ga ra un lūg ša nas pa lī dzī bu kris tie tis var uz va rēt 
jeb ku ru dē mo nu. Kā sa ka sirdsskaidrais Op ti nas 
Am bro zijs, kad sa ju tī si bai les un ie naid nie ka uz-
bru ku mu, ci tē Die va Vār du – un dē mo ni aizies.

“Tas Kungs ir mans gai šums un ma na pes tī
ša na, no kā man bī ties? Tas Kungs ir ma nas dzī
ves pa tvē rums, no kā man bai ļo ties?” (Ps. 27, 1)

Var lasīt arī 91. psal mu. Pats pie re dzē si, kāds 
spēks ir Die va Vār dam, kas aiz de dzi na un aiz-
dzen ie naid nie kus, kas uz brūk mū su do mām, kā 
lies ma.. Ne vē lē ša nās ie gā dā ties Bī be li, Evaņ ģē li ju, 
lūg ša nu grā ma tas; ne vē rī ga iz tu rē ša nās pret tām. 
Pa stā vī gi la sot Bī be li, mēs pie sā ti nā mies ar evaņ-
ģē lis ko ga ru, sā kam do māt un ru nāt kris tī gi. Šā du 
grā ma tu at ra ša nās mā jās pa ti par se vi dod po zi tī-
vu re zul tā tu, jo, tās uz lū ko jot, cil vē ka dvē se lē ro-
das la bas do mas un vē lē ša nās, tā pēc grēks ir tās 
ne ie gā dā ties vai ne cie nī gi pret tām iz tu rē ties.
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. In te re ses trū kums par ga rī go li te ra tū ru un 
tās ne la sī ša na.

Ga rī gās li te ra tū ras la sī ša na ba gā ti na cil vē ka 
dvē se li un dod cil vē kam po zi tī vas dzī ves pie mē-
rus, ko ir vērts at da ri nāt. La sot svē to tē vu dar-
bus un re dzot vi ņu dzī ves, mēs uz zi nām, kā vi ņi 
ir gā ju ši pa šo ga rī gās at tīs tī bas ce ļu, un sa pro-
tam, ka tas ir ie spē jams ik vie nam, kas pie pil dīts 
ar Svē to Ga ru. Svētītājs Ignatijs Brjančaņinovs 
jau 19. gadsimtā rakstīja, ka nepieciešams ne tikai 
studēt Bībeli, bet arī lasīt svētos tēvus, un ka nevar 
izglābties tas, kurš tagad nelasa svēto tēvu grāmatas.

 . Pa sau lī gas un bez die vī gas li te ra tū ras vai 
pre ses la sī ša na un ap sprie ša na, kas sa ma zi na lūg-
ša nu lai ku.

“Svē tīgs tas cil vēks, kas ne se ko bez die vī go pa
do mam, nedz stai gā grē ci nie ku ce ļus, nedz arī 
sēž pa ļā tā ju pul kā, bet kam prāts sais tās pie Tā 
Kun ga bauš ļiem un kas die nām un nak tīm do
mā par Vi ņa baus lī bu” (Ps. 1, 1–2) – sa ka Die va 
Vārds, no rā dot uz to lie lo ļau nu mu, ko kris tie tim 
var no da rīt sa drau dzī ba ar bez diev jiem, he rē ti-
ķiem un sek tan tiem. Kā no rā da svē tais tēvs Sa ro-
vas Se ra fims, ka pil nī gi pie tiek ar 10 mi nū šu ga ru 
sa ru nu ar cil vē ku, ku ra uz ska ti ir pre tē ji ta vē jiem, 
lai iz sis tu te vi no ga rī gā līdz sva ra. Pa sau lī gas li-
te ra tū ras la sī ša nas re zul tā tā cil vēks sa vā ga rā sāk 
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sa ru nā ties ar šo iz de vu mu au to riem, kā re zul tā tā 
ro das ga rīgs ap tum sums, šau bas ti cī bā, pa stip ri-
nās dē mo nis kā ie dar bī ba uz dvē se li. Lai at tais no-
tu šo grē ku, cil vē ki bie ži iz sa ka vie dok li, ka vi su 
va jag iz pē tīt, lai iz vē lē tos la bo. Bet kā tad mēs rī-
ko ja mies ik die nas dzī vē, vai tad, ie rau got da žā du 
ne šķīs tī bu, mēs tai ne ejam apkārt ar lī ku mu, jeb 
to uz ma nī gi iz pē tām. Nav ie spē jams rak ņā ties 
mēs los un ne no smē rē ties. Šis prin cips vie nā di at-
tie cas kā uz ma te ri ālo, tā uz ga rī go dzī vi.. Die va vār da klau sī ša nās vai la sī ša na ar iz-
smiek lu vai no so dī ju mu – iz smiet mā cī tā ja kļū das 
spre di ķī vai kri ti zēt kat ru vi ņa ne pa rei zi iz teik to 
vār du ir grēks. Kris tie tim jā cen šas ik vie nu ga rī gi 
iz teik tu vār du klau sī ties, lai ie gū tu sev la bu mu.

Baz nī cas spre di ķis ir Kris tus mā cī bas tur pi-
nā jums un iz skaid ro ša na: “Viņš arī de vis ci tus 
par ap us tu ļiem, ci tus par pra vie šiem, ci tus par 
evaņ ģē lis tiem, ci tus par ga niem un mā cī tā jiem, 
lai svē tos sa ga ta vo tu kal po ša nas dar bam, Kris
tus mie sai par stip ri nā ju mu, līdz ka mēr mēs vis i 
sa snieg sim vie nī bu Die va Dē la ti cī bā un at zi ņā, 
īs to vī ra brie du mu, Kris tus di že nu ma pil nī bas 
mē ru.” (Ef. 4, 11–13). Iz ie ša na no diev na ma vai sa ru nā ša nās diev-
kal po ju ma lai kā.
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Ja cil vēks iz iet ār ā no baz nī cas diev kal po ju ma 
lai kā, viņš grē ko pret sa vas per so nī gās dvē se les 
la bu mu, pa rā dot sa vu lep nī bu, augst prā tī bu at-
tie cī bā pret mā cī tā ju. Tas, kurš aiziet vai sa ru nā-
jas diev kal po ju ma lai kā, ie ved kār di nā ša nā ci tus, 
trau cē klau sī ties Die va Vār du un iz rā da ne cie ņu 
ap kār tē jiem drau dzes lo cek ļiem.. Pa tē rē tā ja at tiek sme pret Die vu un drau dzi 
– ne vē lē ša nās pa lī dzēt baz nī cai, zie dot sa vu lai ku 
vai lī dzek ļus vai strā dāt tās la bā.

Te jā pie skai ta arī lūg ša nas, ku rās pie pra sām 
no Die va pa sau lī gus sa snie gu mus, nau du, ama-
tus, vi su to, kas kal po ego is tis ku un mie sis ku vēl-
mju ap mie ri nā ša nai. Ti kai Kungs zi na, kas ir la-
bi vai slik ti mū su dvē se lei ša jos vai ci tos dzī ves 
ap stāk ļos, tā pēc, zi not, ka Dievs ir mī les tī ba, kas 
vi su zi na un vi su la bi iz kār to jis, va jag vi sā un vi-
sur mek lēt Vi ņa la bo gri bu. Šā di mēs grē ko jam, 
ja pie ņe mot sa vā dzī vē sva rī gus lē mu mus (iz vē-
lo ties dzī ves bied ru, sko lu, dar bavie tu, dzī ves vie-
tu, drau gus), ne do mā jam par Die va gri bu, ne lū-
dzam, ne pra sām Die va svē tī bu un ne pra sām pa-
do mus sa vam ga rī ga jam va dī tā jam.. Ne rū pē ša nās par Die va gri bas mek lē ša nu 
un pie pil dī ša nu vi sās mū su dzī ves jo mās.
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. Mī les tī ba un pie ķer ša nās ra dī bai vai rāk ne-
kā Ra dī tā jam.

Aiz rau ša nās ar ze mes lie tām līdz Die va aiz-
mir ša nai.

“Lau lī bas pār kā pē ju cilts, vai jūs ne zi nāt, ka 
šīs pa sau les drau dzī ba ir Die va ie nai dī ba? Kas 
nu gri bē tu būt pa sau les draugs, tas no stā jas par 
Die va ie naid nie ku” (Jē k. 4, 4) – rak sta apus tu-
lis Jē kabs. Vien mēr jā at ce ras, ka mēs ša jā pa sau lē 
esam ie nā cē ji un pie ķer ša nās lai cī ga jai, pār ejo ša-
jai pa sau lei ne drīk stē tu būt pār mē rī ga.

“Zā le no kalst, pu ķe no vīst, bet mū su Die va 
vārds pa liek mū žī gi!” (Je s. 40, 8). Ga rī gais in di vi du ālisms – se vis at da lī ša na 
no ti cī go kop ie nas, no slēg ša nās lūg ša nā, aiz mir-
ša na par to, ka mēs esam vie nas vis pā rē jās baz-
nī cas un mis tis kās Kris tus mie sas lo cek ļi, ku rā 
viens ot ru pa pil di nām.

“Jo, kā mie sa ir vie na un tai daudz lo cek ļu, 
bet vis i dau dzie mie sas lo cek ļi ko pā ir to mēr vie
na mie sa, tā arī Kris tus. Jo arī mēs vis i esam vie
nā Ga rā kris tī ti par vie nu mie su, gan jū di, gan 
grie ķi, gan ver gi, gan brī vie; un mēs vis i esam 
dzir di nā ti ar vie nu Ga ru.” (1. Kor. 12, 12–13) (lai 
la bāk iz pras tu šo rak stu vie tu, la sīt vi su 12. no da-
ļu) Cil vēks ne var tikt iz glābts pats par se vi, bet ti-



50

kai baz nī cā kā Kris tus mie sas lo cek lis, pa tei co ties 
Die va žē las tī bai un baz nī cas sak ra men tiem.. Bur ves tī ba, zint nie cī ba, zī lē ša na – ir vei di, 
kā notiek sa dar bība ar kri tu šo ga ru pa sau li, mē-
ģi not ar tās pa lī dzī bu ie tek mēt ap kār tē jo pa sau li 
vai iz zi nāt nā kot ni. Ve ca jā De rī bā tā das dar bī bas 
so dī ja ar nā vi.

“Jums ne būs ne ko ēst, kas sa tur asi nis. Jums 
ne būs zī lēt, nedz burt. Ne grie zie ties pie pa re
ģiem, ne tau jā jiet zīl nie kus; ne mek lē jiet tos, ka 
jūs ar tiem ne sa gā nā ties,– Es es mu Tas Kungs, 
jū su Dievs!” (3. Mo z. 19, 26, 31)

“Un, kas grie zī sies pie zīl nie kiem un pa re
ģiem, lai ar tiem ko pā ie lais tos ne tik lī bā, to Es 
uz lū ko šu ar dus mī gu vai gu un vi ņu iz del dē šu 
no vi ņa tau tas vi dus. Tā pēc svē tī jie ties un kļūs
tiet svē ti, jo Es es mu Tas Kungs, jū su Dievs.” (3. 
Mo z. 20, 6–7) Par šā dām dar bī bām cil vē ku gai da 
el les uguns, jo viņš aiz sa va ļau nu ma cen šas no-
dot sa vu tu vā ko sā ta nis kai ie dar bī bai, lai kai tē tu 
vi ņa ve se lī bai, man tai vai pat dzī vī bai. Ir liet de-
rī gi pie bilst, ka kris tie tim, kurš dzī vo pēc Die va 
bauš ļiem, ne kā das pret vi ņu vēr stas bur ves tī bas 
ne kai tē. Ne viens ne var zi nāt nā kot ni, iz ņe mot 
Die vu, un ik viens mē ģi nā jums to uz mi nēt, ap ejot 
Ra dī tā ju, no tiek ar ļau no ga ru pa lī dzī bu.
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. Bur ša nās ar Bī be li vai psal miem, kā arī 
māņ ti cī gu un bur ves tī gu lūg ša nu pie lie to ša na – 
ir ne ti kai māņ ti cī bas grēks, bet arī at klā ta svē-
tu ma ap gā nī ša na. Vi su, kas cil vē kam jā zina par 
nā kot ni, Dievs vi ņam at klāj caur Svē ta jiem Rak-
stiem. Ik viens mē ģi nā jums ie ska tī ties nā kot nē ar 
dē mo nis kām me to dēm, pie tam iz man to jot kris-
tī gas svēt lie tas, ir svē tu ma ap gā nī ša na, kas iz sauc 
Die va dus mas. Da žā du iz do mā tu “lūg ša nu” pie-
lie to ša na, ku ras ir div do mī gas vai ne sa pro ta mas, 
sli mī bu iz dzī ša nā un kai tē ju mu no ņem ša nā arī ir 
grēks, jo kā var pra sīt no Die va ar vār diem, kas 
nav sa pro ta mi. Šeit mums ir da rī ša na ne vis ar 
lūg ša nu, bet ar ma ģi jas ele men tiem, kas ir no zie-
gums Die va priekš ā.. Pes te ļo ša na, ap vār do ša na un ie ša na pie vār-
do tā jām, lai iz dzie di nā tos vai iz mai nī tu dzī ves ap-
stāk ļus, – ta gad tos arī vēl sauc par nei ro lin gvis tis-
ko pro gra mmē ša nu un ko dē ša nu. Šā das dar bī bas 
pie skai tā mas pie at klā tas dē mo nis kas ie dar bī bas 
uz ap kār tē jo pa sau li. Šīs me to des dar bo jas ar 
ener ģi jas vib rā ci ju, vār du rit mu un ci tu ma ģis ku 
ma ni pu lā ci ju pa lī dzī bu, tā dē jā di ie tek mē jot ne-
re dza mo kri tu šo ga ru pa sau li ar mēr ķi sa ņemt to 
pa lī dzī bu un ie tek mē jot ap kār tē jo ma te ri ālo pa-
sau li. Ļo ti bie ži tan ti ņas, ku ras lie to šīs ma ģis kās 
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ma ni pu lā ci jas, pie sedz sa vu dē mo nis ko dar bī bu 
ar re dza mām Baz nī cas lūg ša nām, pat pie lie to jot 
iko nas. Cil vē ki, kas uz tic vi ņām sa vu dzī vi un bēr-
nu ve se lī bu, lab prā tī gi no dod se vi dē mo nu ro kās. 
Tas ie tek mē vis as ze mes grē ci nie ku lik te ni, un, 
ja šo grē ku ne no žē lo un no tā ne at sa kās, cil vēks 
pa zau dē mū žī go dzī vī bu: “Lai ta vē jo star pā ne at
ras tos ne viens pats, kas sa vu dē lu vai sa vu mei tu 
lik tu sa de dzi nāt ugu nī, nedz arī, kas zī lē nā kot ni, 
nedz lai ka zīm ju tau jā tājs, nedz čūs ku ap vār do
tājs, nedz bur vis, nedz vār do tājs, nedz ga ru iz
sau cējs, nedz pa re ģis, nedz mi ru šo iz ai ci nā tājs, jo 
vis i, kas da ra šīs lie tas, Tam Kun gam ir ne gan tī
ba, un šīs ne gan tī bas dēļ Tas Kungs, tavs Dievs, 
tos dzen ār ā, tev ie nā kot.” (5. Mo z. 18,10–12). No dar bo ša nās vai aiz rau ša nās ar spi ri tis-
mu – viens no bur ša nās vei diem, ar ko cil vē ki, 
it kā iz sau cot mi ru šo dvē se les un sa zi no ties ar 
tām, no nāk cie šā kon tak tā ar kri tu šiem ga riem. 
Jau Ve ca jā De rī bā nā ves sods drau dē ja tam, kas 
iz tau jā ja mi ru šos (5. Mo z. 18, 9–11). No dar bo-
da mies ar spi ri tis mu, cil vēks no nāk tie šā tum sas 
ie dar bī bā, kas ļo ti ne ga tī vi at sau cas uz vi ņa lik te-
ni un ļo ti bie ži no ved pie paš nā vī bas.. Aiz rau ša nās ar as tro lo ģi ju – tā ir vie na no 
okul tis ma no za rēm. Se nat nē as tro lo ģi ja, al ķī mi-
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ja un ma ģi ja bi ja sa vā star pā cie ši sais tī tas. Se na jā 
pa sau lē brī num da rī tā ji, tum sas spē ku kal pi, zint-
nie ki un pa re ģi no dar bo jās arī ar as tro lo ģi ju, bur-
ves tī bām un sap ņu tul ko ša nu. Pirm ās zi nā ša nas 
par okul tis mu cil vē ki ie gu va, tie šā vei dā kon tak tē-
jo ties ar kri tu ša jiem ga riem, tā pēc, kaut arī mūs-
die nu as tro lo ģi ja cen šas pa slēp ties zem pseido zi-
nāt nis ka ap ģēr ba, tās jē ga pa liek tā pa ti – ma ģisks 
kon takts ar dē mo niem. Ne vel ti par la bā ko ho ro-
sko pu sa stā dī tā ju tiek uz ska tīts tas as tro logs, ku-
ram ir no di bi nāts kon takts ar dē mo nis ko pa sau li, 
no ku rie nes ho ro skops tiek dik tēts, tā pēc jeb ku ra 
aiz rau ša nās ar as tro lo ģi ju un ti cē ša na pa re ģo ju-
miem at ver cil vē ka dvē se li dē mo nis kai ie dar bī bai.. No dar bo ša nās ar eks tra sen so ri ku vai ār stē-
ša nās pie eks tra sen siem. Vi sā da vei da dzied nie ki, 
pa re ģi, t.i., tie pa ši bur vji, kas slēp jas zem “mūs-
die nu zi nāt nes” vai “tau tas (tra di ci onā lās vai aus-
tru mu) me di cī nas” mas kas. To ie dar bī ba no tiek 
di vos lī me ņos – ār ējais, ku rā “rek lā mas no lū kos” 
no tiek re dza mu sli mī bu dzie di nā ša na un iek-
šē jais, ku rā tiek bo jā ti dzi ļā kie dvē se les pa ma ti 
– cil vē ka psi he, arī ļo ti bie ži cil vē ka iek šē jie or-
gā ni. Ir ga dī ju mi, kad cil vē ki, ku ri ir ap mek lē ju ši 
eks tra sen sus, beidz sa vu dzī vi paš nā vī bā. Ja grē-
cī gam cil vē kam pēk šņi pa rā dās dzie di nā ša nas, 
gaiš re dzī bas vai tam lī dzī gas dā va nas, tām var būt 
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ti kai dē mo nis ka da ba. Kris tie tis ne drīkst ār stē-
ties pie eks tra sen siem, kon tak tē ties ar vi ņiem, 
ap mek lēt vai ska tī ties viņu TV rai dī ju mus.. Aiz rau ša nās vai kon tak tē ša nās ar NLO – 
NLO fe no me nam pie mīt tī ri dē mo nisks rak sturs. 
Cil vē ki, kas tic “at nā cē jiem no ci tām pla nē tām” 
un kon tak tē jas ar tiem, pa ras ti ir ļau no ga ru ap-
sēs ti. Kā no rā da svē tie tē vi, ik viens lab prā tīgs 
kon takts ar dē mo nu pa sau li no ved kon tak tper so-
nu pie ne iz bē ga mas bo jāejas.. Ti cī ba ta lis ma niem un to prak tis ka pie lie-
to ša na – ak la ti cī ba tam, ka kāds priekš mets var 
pa sar gāt no sli mī bas vai ci tiem ļau niem ap stāk-
ļiem, bal stās uz maz ti cī bu un māņ ti cī bu. Un pa-
tie šām, ja no piet ni pa do mā, kā du pa lī dzī bu var 
sniegt kaut kāds ak men tiņš vai pa pī rī tis ar ne sa-
pro ta miem vār diem, ko pa stā vī gi nē sā līdz i. Kris-
tie tis var ne nē sāt uz kak la krus ti ņu, bet vi ņam 
pa līdz ti kai ti cī ba un Vis va re nā Die va lūg ša na, 
kurš vie nī gais ir spē jīgs at pes tīt cil vē ku no jeb ku-
ra uz bru ku ma.. Aiz rau ša nās ar dē mo no lo ģi ju – ti cī ba mā-
jas ga riem, ūdens ga riem, me ža ga riem, ra ga-
nām un ci tiem moš ķiem. Bez šau bām ļau nie 
ga ri ek sis tē un var pa rā dī ties cil vē kiem jeb ku rā 
iz ska tā, kā dā cil vēks tos iz tē lo jas. Kris tie tim nā-
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kas cī nī ties ar šiem ga riem. Ne kā di spe ci āli mā-
jas ga ri ne maz nav. Tas ir iz do mā jums, kas nāk 
no mū su ie priek šē jās pa gā nis kās ap zi ņas. Ti cēt 
mā jas ga riem un bai dī ties no tiem no zī mē at-
ras ties kris tī gā “pa gā nis ma” (sin krē tis mā – kad 
kris tī gā re li ģi ja sa vi jas ar pa gā nu re li ģi jām) stā-
vok lī.. Pār mē rī ga ti cī ba priekš no jau tām. Lai gan 
mū su dzī vē priekš no jau tas var at tais no ties, to-
mēr vai ru mā ga dī ju mu tās ir me lī gas, jo bie ži 
tās ir dē mo nis kās dar bī bas vai pār lie ku uz bu di-
nā mī bas vai pār mē rī gas ner vo zi tā tes ie ro si nā tas. 
Tā pēc, bal sto ties ti kai uz priekš no jau tām, iz lemt 
sa vu vai ci tu nā kot ni ne va ja dzē tu.

“Ne zū dai ties ne maz, bet jū su lū gu mi lai nāk 
zi nā mi Die va priekš ā ar pa tei cī bu ik vie nā pie
lūg ša nā un lūg ša nā. Un Die va miers, kas ir aug
stāks par vi su sa pra ša nu, pa sar gās jū su sir dis un 
jū su do mas Kris tū Jē zū.” (Fil. 4, 6–7). Ticība zīmēm, kas nonāk pat līdz absurdam, 
piemēram, ja pirmo no rīta sastop sievieti, tad 
visa diena beigta; melnais kaķis pārskrej ceļu...  

“No Kunga ir atkarīgi ikviena cilvēka soļi” 
(Sak. 20, 24). Ga rī ga jā dzī vē va dī ties no re li ģi oziem aiz-
sprie du miem.
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“Uz ma niet, ka ne viens jūs ne sa gūs ta ar sa vu 
prātniecību un tuk šu mal di nā ša nu, kas bal stās 
uz cil vē ku mā cī bām un pa sau les pirm spē kiem, 
bet ne uz Kris tu. Vi ņā mā jo vis a Die va pil nī ba 
mie sā.” (Kol. 2, 8–9)

“… kris tī bā līdz ar Vi ņu ap rak ti un Vi ņā līdz i 
uz mo di nā ti, ti cē da mi Die va spē kam, kas Vi ņu 
uz mo di nā jis no mi ro ņiem.” (Kol.  2, 12)

“Tā pēc lai ne viens jūs ne tie sā ēdie nu un dzē
rie nu dēļ vai sa ka rā ar svēt kiem, jaun o mē ne si 
vai sa ba tu. Šīs lie tas ir nā ka mo lie tu ēna, bet 
mie sa pie der Kris tum. Ne vie nam nav tie sī bas at
ņemt jums jū su bal vu, kaut arī tas at rod pa ti ku 
pa ze mī gā kal po ša nā eņ ģe ļiem un kaut arī tas le
po jas ar pa rā dī bām, ko viņš re dzē jis. Tāds bez 
pa ma ta kļūst ie do mīgs sa vā mie sas prā tā un ne
tu ras pie gal vas, no ku ras ar sa išu un dzīs lu pa
lī dzī bu vis a mie sa tiek vie no ta un ko pā sa tu rē ta 
un aug Die va augu mā. Ja nu jūs esat ar Kris tu 
no mi ru ši pa sau les pirm spē kiem, ko tad jūs, it kā 
vēl dzī vo da mi pa sau lē, uz ņe ma ties priekš rak stu 
jū gu, cil vē ku bauš ļus un mā cī bas, kā pie mē ram: 
tev ne būs aiz skart, tev ne būs bau dīt, tev ne būs 
pie skar ties! – Vis as šīs lie tas ir lem tas iz nī cī bai, 
tās tē rē jot. Tām gan ir gud rī bas sla va tur, kur ir 
paš iz do mā ta diev kal po ša na, paš pa ze mo ša nās 
un mie sas mēr dē ša na; bet pa tie sī bā tām nav ne
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kā das vēr tī bas, jo tās dod ap mie ri nā ju mu vie nī
gi mie sai.” (Kol. 2, 16–23) Apus tu lis Pā vils sa vā 
vēs tu lē ko lo sie šiem brī di na vi sus kris tie šus sa vā 
ti cī bas dzī vē ska tī ties ti kai uz Kun gu Jē zu Kris tu 
un ne ļaut se vi ie tek mēt ne kā dām citām svešām 
mā cī bām. Mums vien mēr jā at ce ras, ka bez ti cī-
bas ne var pa tikt Die vam. “Bet bez ti cī bas ne var 
pa tikt. Jo tam, kas pie Die va grie žas, nā kas ti cēt, 
ka Viņš ir un ka Viņš tiem, kas Vi ņu mek lē, at
mak sā.” (Ebr. 11, 6)

. Ti cī ba da žā diem sap ņiem – ir ne ap strī da-
mi tas, ka da ži sap ņi ir no Die va, bet lie lā kā da ļa 
no tiem ir nakts psi his kās un mie sis kās mū su 
or ga nis ma dar bī bas re zul tāts. Sap ņus var iz rai-
sīt dē mo nu ie dar bī ba uz gu ļo ša cil vē ka sma-
dze nēm. Cil vēks, kurš tic vi sā diem sap ņiem, 
at ro das ļo ti bīs ta mā dvē se les stā vok lī. Ja sap nis 
ir no Die va, to ne var iz dzēst, tas ir skaidrs, sa-
pro tams un var bie ži at kār to ties, tas ne iz sauc 
ne kā das šau bas par sa vu die viš ķo iz cel smi. Pats 
par sevi sa pro tams, ja Dievs sū ta šā du sap ni, tad 
Viņš Pats pa līdz arī to sa prast un iz skaid rot. Tās 
sap ņu grā ma tas, kas pla ši iz pla tī tas tau tā un tiek 
lie to tas sap ņu iz skaid ro ša nai, bal stās uz māņ ti-
cī bu un pa gā nu tau tu ti cē ju mu pa lie kām cil vē ku 
ap zi ņā (mi to lo ģi ja).



Kristus аr apustuļiem – “Es esmu vīna koks, jūs 
tie zari” (Jņ 15, 5). Grieķu ikona
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Otrais bauslis 

Tev ne būs sev da ri nāt ne kā du el ku tē lu nedz 
no tā, kas ir augš ā de be sīs, nedz no tā, kas ir 
apakš ā virs ze mes, nedz no tā, kas ir ūde nī zem 
ze mes.

Šis bauslis aizliedz elkdievību kā tādu.
Par el ku jeb die vek li sauc tā du priekš me tu 

jeb priekš me ta iz vei do ju mu, ko pie lūdz un kam 
kal po kā pa šam Die vam.

Tā di bi ja pa gā niem te ļa, vēr ša, cil vē ka vai kā-
das iz do mā tas būt nes vei do ju mi. Šie vei do ju mi 
ti ka da rināti no zel ta, sud ra ba, ko ka, ak mens utt. 
Pa gā ni, pa zaudējuši ti cī bu uz pa tie so Die vu, pie-
lū dza tos kā die vus un tiem upu rē ja. 

Protestanti un visāda novirziena sektanti 
bieži vien pareizticīgajiem pārmet ikonu, krusta, 
svēto pīšļu godāšanu un savā sagrozītajā garīgās 
dzīves izpratnē to pielīdzina elkdievībai.

Pareizticīgie svēt glez nas netur un nekad nav 
turējuši par Dievu. Baz nī cas tē vi VI I Vis pa sau les 
kon ci lā vienprātīgi noteica: “… Tē lo jo šā māk sla 
(iko nas) nav at da lā ma no vār da māk slas – Evaņ-
ģē li ja. Un ot rā di – Evaņ ģē lijs nav at da lāms no 
iko nām. Kā vārds ie dar bo jas caur dzir di, tā pat 
uz glez no tais (t.i., iko nas) ie dar bo jas caur re dzi. 
(..) mēs iz slē dzam no Baz nī cas tos, ku ri vai nu 
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svē ta jam, vai iko nai, vai Krus tam, vai kā da svē tā 
ne trū do šām mir stī ga jām at lie kām, vai svē ta jiem 
trau kiem, vai Evaņ ģē li jam, vai vien al ga kam ci-
tam de be sīs, ze mes vir sū vai jū rā pa rā da tā du go-
du, kāds pie de ras ti kai Vie nī ga jam Tri jā dī bā Die-
vam… un lī dzī gi iz slē dzam no Baz nī cas tos, ku ri 
iko nu go dā ša nu sauc par kal po ša nu el ku die viem 
un tā pēc tās (iko nas) ne go dā, ne go dā Krus tu vai 
svē tos, kā to ir no tei ku si Baz nī ca.”

Šajā no zī mē svētais Gri go rijs Lie lais no sauc 
svēt glez nas par “grā ma tām”, ku rās rak stīts ne bur-
tiem, bet attēliem un priekš me tiem.

Sirdsskaidrais Damaskas Jānis māca: “Ir ra dī-
tas lie tas un ir da ri nā tas lie tas, ku rām pa kla nos 
ne vis kā Die vam, bet kā Die va svē tī bas un Die-
va dar bī bas ne sē jam. Vai tad nav svēts tā Kun ga 
Krus ta koks, vai tad nav svē ta dzī vu da ro ša klints, 
vai tad nav svēts tā Kun ga kaps – mū su aug šām-
cel ša nās avots? Vai  tad  Svē to Va kar ēdie nu – Dzī-
vī bas mai zi mēs ne sa ņe mam da ri nā tu lie tu iz ska-
tā? Tā tad tas ir viens un tas pats – vai nu at sa cī-
ties no vi su šo svē to lie tu go dā ša nas, vai at sa cī ties 
go dāt (ig no rē jot Baz nī cas lie cī bas) svē tās iko nas, 
ku ras ir ie svē tī tas Die va un Vi ņa iz re dzē to (t. i., 
svē to) vār dā un tā dā kār tā kļu vu šas par Die viš ķā 
Ga ra ne sē jiem.”
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Grē ki pret ot ro baus li

. Lep nums un tā iz paus mes – lep nī ba.. God kā rī ba, god kā re, iedomība.. Dzī ša nās pēc sla vas – vē lē ša nās vien mēr 
un vi sur būt pir ma jam, uz spiest ci tam sa vu gri-
bu, vien mēr un vi sur teikt pē dē jo vār du, tiek sme 
jauk ties ci tu cil vē ku dzī vēs ar pa do miem un no-
rā dī ju miem, ne pie krist ci tu vie dok lim, pat, ja tas 
ir pa reizs.. Iz da bā ša na sa vai mie sai – pār spī lē ta tiek-
sme la bi pa ēst, iz gu lē ties, ap ģēr bties un ra dīt sev 
tā dus sa dzī ves ap stāk ļus, kas ne sa gā dā mie sai ne-
kā das ne ēr tī bas. 

“Viņu gals ir pazušana, viņu Dievs ir vēders; 
viņu prāts vērsts uz zemes lietām.” (Fil. 3, 19) “Kas 
sēj savā miesā, tas pļaus no miesas pazušanu.” 
(Gal. 6, 8). Dzer ša na, alkoholisms – pār mē rī ga al ko-
ho lis ko dzē rie nu lie to ša na, kas at ņem cil vē kam 
brī vo gri bu un no ved cil vē ku sā ta na at ka rī bā.. Nar ko mā ni ja.. Smē ķē ša na.. Nau das kā rī ba (mantkārība).
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“Nekrājiet sev mantas virs zemes. Jo, kur ir 
tava manta, tur būs arī tava sirds.” (Mt 6, 19, 21). Iz mi sums.. Grū tu dzī ves si tu āci ju ga dī ju mos vē lē ša nās 
no mirt.. Grūt sir dī ba.. Slin kums.. Grēcīgas skum jas – pa stā vī ga ne sa mie ri nā-
ša nās ar dzī vi, kas trau cē cil vē kam ie rau dzīt Die-
va žē las tī bu un pro blē mas at ri si nā ju mu.. Zai mo jo ša ce rī ba uz Die va žē las tī bu. 

Cilvēks grēko, bet pasmejas – gan Dievs 
piedos. Tā ir Svētā Gara zaimošana.. Pa šat tais no ša nās – pa stā vī ga tiek sme at rast 
po zi tī vu ie mes lu sa viem pār kā pu miem vai uz ve-
dī bai.. Paš ap mie ri nā tī ba – vien al dzī ga ap mie ri nā-
tī ba ar sa vu dzī vi un ne vē lē ša nās ga rī gi pie augt 
un redzēt savus grēkus.. Paš pār lie ci nā tī ba – pil nī ga, augst prā tī ga 
pār lie cī ba par sa vu do mu, vār du un dar bu pa tie-
su mu. Šis grēks ne ļauj pie ņemt ci tu cil vē ku pa do-
mus, ie tei ku mus un mī les tī bu.
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. Tīk smi nā ša nās par sa vām spē jām, ār ējo iz-
ska tu un ta lan tiem, iz glī tī bu, ma te ri ālo stā vok li, 
stā vok li sa bied rī bā, ie ņe ma mo ama tu, ve se lī bu 
vai ci tām īpa šī bām, kas vi ņam un ko viņš ir sa-
snie dzis, ti kai pa tei co ties Die vam, tā dē jā di at ņe-
mot Die vam go du. Šis grēks ro das no lep nī bas.. Ga rī gā sa prā tī gu ma trū kums, bez rū pī ga at-
tiek sme pret sa vu iek šē jo dvē se les stā vok li, sa vu 
do mu, vār du un dar bu ne kon tro lē ša na, iz klai dī-
ba, ga rī gās dzī ves jē gas ne ap zi nā ša nās.. Ga rī gā lep nī ba – Die va Svē tā Ga ra dā va-
nu, īpa šī bu un ta lan tu pie sa vi nā ša nās sev: se vis 
uz ska tī ša na par cie nī giem Svē tā Ga ra dā va nu sa-
ņem ša nai, kā arī dzī ša nās pēc brī nu mu da rī ša nas, 
gaiš re dzī bas un īpa šām Svē tā Ga ra spē jām – šā di 
cil vē ki ie krīt sā ta na tīk los un ne spēj vairs at šķirt 
Die va bal si.. Iz da bā ša na cil vē kiem – lie ku lī ba, pie lī ša na, 
lai ie gū tu sev kā du la bu mu; pie lī ša na, sa va go da 
un cie ņas ap zi nā ta pa ze mo ša na, lai ie gū tu ot ra 
cil vē ka at zi nī bu vai ma te ri ālu la bu mu.. Pielīšana, līšana uz vēdera – dvē se les īpa šī-
ba, kas bal stās uz vē lē ša nos iz vai rī ties no vi sām 
ie spē ja mām ne pa tik ša nām, vi siem ie spē ja miem 
mie sas un dvē se les spē kiem, tā iz pau žas cil vē ka 



64

tiek smē iz vai rī ties no rū pēm un at bil dī bas par sa-
vu rī cī bu, iz vai rī ša nās no kri ti kas. Šis grēks liedz 
ob jek tī vi no vēr tēt sa vu rī cī bu.. Pa ļau ša nās uz cil vē kiem, uz sa viem sa ka-
riem, pa zī ša nos, aug stāk stā vo šu cil vē ku aiz sar-
dzī bu vai rāk ne kā uz Die vu. Svē tie Rak sti šā du 
cil vē ku sauc par no lā dē tu. 

“Nolādēts ir, kas paļaujas uz cilvēkiem un tur 
miesu par savu atbalstu un elkoni.” (Jer. 17, 5). Jeb ku ras tu vi nie ku pa lī dzī bas lep na no ni ci-
nā ša na.. Pa ļau ša nās uz sa vu ba gā tī bu.. Paš pa ļā vī ba – pār lie ku pa ļau ša nās uz sa-
viem spē kiem kā pil nī gi pie tie ko šiem sa va dzī ves 
mēr ķa sa snieg ša nai. Šā da psiho lo ģis ka at tiek sme 
liek cil vē kam kri ti zēt pā rē jo cil vē ku dar bu un 
liedz vi ņam pra sīt pa do mu.. Paš pa ļā vī ba ga rī gās lie tās – cil vē ka stā vok-
lis, kad viņš pats sa viem spē kiem cer sa sniegt 
pes tī ša nu. Šā di cil vē ki uz ska ta, ka vi ņiem nav va-
ja dzīgs ne kāds ga rī gais va dī tājs, kas vi ņiem pa-
skaid ro tu Svē to Rak stu no zī mi. Da ži cil vē ki pat 
uz ska ta, ka vi ņiem nav va ja dzī ga Baz nī ca, sa va 
drau dze un Svē tais Va kar ēdiens, ne maz jau ne ru-
nā jot par grēk sū dzi. 
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. Nesaprātīga un pat va ļī ga ga rī go va roņ dar-
bu uzņemšanās – pie mē ram, pār mē rī gi il ga ga-
vē ša na, kas kai tē ve se lī bai.. Pat va ļī ba – tiek sme vien mēr da rīt pēc sa va 
prā ta, turklāt mek lē jot at šķi rī gu no vis pār pie ņem-
tām sa bied rī bas nor mām rī cī bu, kas ne vien mēr 
no ved pie po zi tī va re zul tā ta. Šā di cil vē ki ne pie-
ņem ne kā dus ie bil du mus un vi ņu rī cī bu mo ti vē 
spī tī ba. Dievs šā dam cil vē kam pa lī dzēt ne var.. Viegl prā tī ga at tiek sme pret grēk sū dzi, kad 
cil vēks pa tie sī bā ne ap zi nās grēk sū dzes lo mu un 
to, ka grēks vi ņu šķir no Die va žē las tī bas.. Ap zi nā ta grē ku no klu sē ša na grēk sū dzē – 
no ved cil vē ku pie tā, ka sā tans tur pi na val dīt pār 
vi ņa dvē se li. Uz šā du rī cī bu pa mu di na kauns, 
maz dū šī ba vai bai les no so da. Ne drīkst aiz mirst, 
ka Dievs zi na vi sus mū su grē kus.. Sa vu vai ci tu grē ku iz pau ša na vai ap sprie-
ša na bez mēr ķa pa lī dzēt cil vē kiem vai sev. Se kas 
šā dai rī cī bai ir tā das, ka ap spries tais grēks at grie-
žas pie vi ņa.. Ga rī gā tē va epitīmijas, ie tei ku mu vai pa-
mā cī bu ignorēša na – ne pa klau sī bas grēks. Tā kā 
ga rīdz nie ki ir Die va ie cel ti, tad ar šā du rī cī bu cil-
vēks ne pa klau sa Die vam.
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 . Kār šu un ci tas azart spē les (arī da tor spē les) 
– bez jē dzī ga Die va do tā lai ka, ve se lī bas un nau-
das iz šķie ša na. De got ne šķīs tā kais lē ie dzī vo ties, 
cil vē ki ap spē lē cits ci tu (kas pie lī dzi nāms lau pī ša-
nai) vai pa spē lē pa ši, at rau jot nau du ģi me nei un 
bēr niem. Šā da rī cī ba no ga li na jeb ku ru la bo dvē-
se les īpa šī bu.. Kais lī ga tuk šas, iz vir tu šas, okul tas un viegl-
prā tī gas li te ra tū ras la sī ša na.. Sla vas mī lē ša na, uzslavu meklēšana. 

Cil vēks, kas mīl sla vu, ne var mī lēt Kris tu. 
“Kā jūs varat kļūt ticīgi, cits no cita godu 

pieņemdami, bet nemeklēdami godu, kas nāk no 
vienīgā Dieva?” (Jņ 5, 44). Pār mē rī ga lep nī ba, kas pār vēr tu sies ie ra du-
mā. Šā di cil vē ki kļūst smiek lī gi, jo uz ska ta se vi 
par pār cil vē kiem.. Se vis die vi nā ša na (nar ci sms) – šā dā cil vē-
kā pa sau lī gā un ga rī gā lep nī ba sa sniedz tā du pa-
kā pi, ka vi ņam šķiet, ka viņš ir Dievs vai vis maz 
lī dzīgs Die vam. Cil vēks ne pa nes pat vis ma zā kās 
pret ru nas, uz ska tot se vi par bez grē cī gu un pil-
nī gu. Tāds vē las, lai vis i vi ņam pa kļau tos kā la-
bās, tā slik tās lie tās. Pats viņš ne vie nu ne uz ska ta 
par cie ņas cie nī gu un sa vas dvē se les dzi ļu mos 
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vi sus ie nīst. Pēc uz ve dī bas šāds cil vēks pat var 
būt pie klā jīgs, slēp jot sa vu uz ve dī bu aiz tā sau ca-
mās in te li ģen ces. Viņš ne spēj klau sī ties ne kā das 
la bas at zi ņas par kā du ci tu cil vē ku un nav spē jīgs 
sla vēt Die vu. Viņš die vi na ti kai se vi. Šā du cil vē-
ku sa ēd ga rī gi tār pi – dē mo ni, un pēc nā ves viņš 
no kļūst el lē.. Ap vai no ša nās – cil vēks ie do mā jas, ka vi-
ņam pie nā kas la bā ka at tiek sme no ap kār tē jiem 
ne kā pā rē jiem. Viņš pie pra sa at zi nī bu, cie ņu, 
augs tu vēr tē ju mu, īpa šas rū pes, grib būt ie vē ro-
jams. Šāds cil vēks nav spē jīgs uz ņem ties at bil dī-
bu, jo ne pa rei zi no vēr tē sa vas spē jas. At tie cī bās 
ar ci tiem cil vē kiem viņš bie ži ir aiz do mīgs, pār-
lie ku uz ma nīgs un ba žīgs. Cil vēks ir pār lie ku pra-
sīgs un bie ži no nāk kon flik tos, vi su lai ku ar vi su 
ne mie rā, par vi su žē lo jas un vi sur sa redz pret vi-
ņu vēr stu ne tais nī bu, vi sur pie ka sās un ir kap rīzs 
un pro vo cē cil vē kus uz pār stei dzī gu rī cī bu.. Ne pre to ša nās kais lī bām un ne at brī vo ša nās 
no tām.. Tele vi zo ra pār mē rī ga ska tī ša nās, tele mā ni-
ja. Grē cī ga kais le, ku ras re zul tā tā pa ma zām sa trūd 
cil vē ka dvē se le. Pa ma zām cil vēks sāk līdzinā ties 
TV va ro ņiem, līdz ka mēr pil nī bā pa zau dē sa vu 
bū tī bu. Ar tele vī zi jas “laip nu” pa lī dzī bu cil vē ka 



68

zem ap zi ņā tiek ie va dī ta ne ga tī vā in for mā ci ja, un 
TV ska tī tājs kļūst par zi nā ma vei da zom bi ju, kas 
ak li iz pil da ne re dza mas pa vē les. Sa vie not ga rī go 
dzī vi ar iz klai dē jo šām TV pro gram mām ir ne ie-
spē ja mi. Jo vai rāk tele vi zo ra, jo ma zāk kris tie tī-
bas un ot rā di.

Kais lī ga te āt ra, ki no un ci tu pa sau lī gu iz klai-
des vie tu ap mek lē ša na – šī rī cī ba kal po kais lī bām, 
tās pa dzi ļi na un at tīs ta. Dzī vo jot šā du pa sau lī gu 
dzī vi, cil vēks ne pa aug sti na sa vu iek šē jās dvē se les 
kul tū ru, kā pie ņemts uz ska tīt, bet sa grauj sa vu 
ga rī go dzī vi, vel tī gi iz šķie žot lai ku.

“Ja kāds mīl pasauli, tad viņā nav Tēva 
mīlestības.” (1. Jņ. 2, 15). Pār lie ku lie la pie ķer ša nās dzīv nie kiem, 
ro tas lie tām un ci tām ne no zī mī gām lie tām. 
Aizrautīga kolekcionēšana.. Vil tus kal po ša na – cil vēks, kurš tik ko at nā-
cis pie Die va un uz Baz nī cu, ne re ti ie do mā jas, ka 
viņš ir slu di nā tājs un Die va kalps, ne prasot un 
nesa ņe mot tam nekādu svētību, ne Die va aici-
nā ts. Šā dam cil vē kam parasti nav pat īstas Die-
va Vār da zi nā ša nas, bet viņš iedomājas, ka ir jau 
cienīgs mācīt un vadīt citus. Tautā to dēvē par 
“zvaigžņu” slimību.
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. Nepareiza attieksme pret ikonām. 
Kopš apustuļu laikiem dievnamos bija svētās 

ikonas. Par to vēsta daudzi. Kopā ar viņiem arī 
Septītais Vispasaules koncils vissaprotamākajā 
veidā izskaidro, kā jāgodā svētās ikonas, un izslēdz 
no Baznīcas tos, kuru godā ikonas kā Dievu, 
un izslēdz no Baznīcas tos, kuri nosauc ikonas 
godājošos pareizticīgos par elkudievu kalpiem. 
(No VII Vispasaules koncila darbiem) Svētais 
Mantojums apliecina, ka viens no pirmajiem 
ikonu gleznotājiem bija apustulis Lūka, kurš 
atstāja pēc sevis dažas Dievmātes svētbildes. . Ne cie nī ga iz tu rē ša nās pret diev na mu un 
svē tām re lik vi jām.. Pa gā nis ka iz tu rē ša nās kap sē tā (al ko ho la 
lie to ša na, smē ķē ša na, pa gā nis ku ri tu ālu iz pil dī-
ša na).. Pa lī dzī bas ne snieg ša na diev na ma celt nie cī-
bā vai re mont ā.. Re ta ga vē ša na, nievājoša attieksme pret 
gavēni.. Ne cie nī ga sa ga ta vo ša nās un Svē tā Va kar-
ēdie na pie ņem ša na. Ne drīkst aiz mirst, ka Svē ta-
jā Va kar ēdie nā mēs sa vie no ja mies ar pa šu Die vu, 
bet vien al dzī bas un bez rū pī bas dēļ mēs va ram tikt 
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sma gi so dī ti. Pirms do ties pie Svē tā Va kar ēdie na, 
cil vē kam ļo ti rū pī gi Die va priekš ā jā iz vēr tē sa vas 
dvē se les stā vok lis, jā ai ziet pie grēk sū dzes, vē lams 
ga vēt un no teik ti jā iz lī dzi nās ar vis iem, ar ku riem 
ir dom star pī bas un ne pie do ša na. Svē tie Rak sti 
mūs brī di na, ka ne cie nī ga Svētā Va kar ēdie na pie-
ņem ša na no ved pie sli mī bām vai pat nā vei.

“Tāpēc jūsu starpā ir daudz vāju un neveselu 
un diezgan daudz ir mirušu.” (1. Kor. 11, 30). Die va sla vas at do ša na Diev mā tei Ma ri jai, 
eņ ģe ļiem vai kā dam no svē ta jiem.. Mal du ti cī ba tam, ka svē ta vie ta vai ie cel ša-
na ga rīdz nie ka kār tā spēj glābt cil vē ka dvē se li.. Kau nē ties ap lie ci nāt ti cī bu un Die va at zī ša-
nu cil vē ku priekš ā.. Mal dī ga, fa ri ze jis ka svētulība.. Bal vas pie pra sī ša na no Die va un cil vē kiem 
par sa vu diev bi jī bu, pat, ja tas no tiek zem ap zi ņā.. Skaudīga, nesaprātīga at tiek sme pret pa tie-
su diev bi jī bu un ti ku mī bu vai pa tie si diev bi jī ga 
cil vē ka va jā ša na, arī do mās un vār dos.. Diev bi jī bas trū kums. Vis as gud rī bas sā-
kums ir Die va bi jā ša na. Tā iz pau žas tri jos vei dos 
– ver dzis kā, kal pa un bēr na.
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Ga rī gas pie aug ša nas ce ļā cil vēks pār iet no vie-
na Diev bi jī bas vei da uz ot ra. Ver dzis ka Diev bi-
jī ba rak stu rī ga ie sā cē jiem, ka tie bai dās pār kāpt 
Die va bauš ļus sa gai dā mā so da dēļ, bai les no el-
les un mū žī gām mo kām at tur grē kus no žē lo ju šu 
grē ci nie ku no grē ka at kār to ša nas. Kal pa diev bi-
jī bu iz sauc bai les pa zau dēt bal vu, kas ie gū ta par 
la biem dar biem un lai ku, kas no dzī vots, ne pār-
kāp jot Die va bauš ļus. Bēr na diev bi jī bu iz sauc ne-
vē lē ša nās sā pi nāt mī lo šo Tē vu ar ne cie nī gu uz ve-
dī bu: ša jā ga rī gās at tīs tī bas pos mā Die va bauš ļu 
pil dī ša na kļūst pa ti par se vi sa pro ta ma un kļūst 
par dzī ves vei du. Tur pre tim grē ko ša na šā dam cil-
vē kam ir pil nī gi pret da bis ka.

Ja cil vē kam trūkst Diev bi jī bas, tad viņš at ro-
das uz dvē se les iz nī cī bas ce ļa, un šāds stā vok lis 
var ras ties ti kai no pār mē rī gas lep nī bas pa kā pes 
vai arī tā ir vis lie lā kā viegl prā tī ba un ne rū pē ša nās 
par sa vas dvē se les glāb ša nu.. Ti kai ver dzis ka diev bi jī ba. Ja cil vē ka Diev-
bi jī bas lī me nis pa liek ver ga pa kā pē un viņš ne iet 
uz priekš u sa vā ga rī ga jā at tīs tī bā, ne grē ko ti kai 
tā pēc, ka bai dās no so da (bet iek šē ji jo pro jām 
alkst grē ka), un ne vē las ne ko da rīt, lai sa vu stā-
vok li iz mai nī tu, tad  tas vi ņam ne ko ne pa līdz, jo 
ga rī gās dzī ves li ku mi mums mā ca, ka cil vēks ša jā 
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at tīs tī bā uz vie tas stā vēt ne var, viņš vai nu tu vo jas 
Die vam, vai no tā at tā li nās.. Auk stas sirds at tiek sme pret Jē zu Kris tu – ti-
kai prā tā, bez pa tie sas sirds klāt būt nes – ir grē cī-
gas dzī ves re zul tāts.

Ja kas ne mīl Kun gu Jē zu Kris tu, tas lai ir no
lā dēts. (1. Kor. 16, 22)
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Trešais bauslis 

Tev ne būs Tā Kun ga, sa va Die va, Vār du vel
ti val kāt, jo Tas Kungs to ne pa me tīs ne so dī tu, 
kas Vi ņa Vār du vel ti val kā. Tev ne būs mes ties 
zem ē to priekš ā un ne būs tiem kal pot, jo Es, Tas 
Kungs, tavs Dievs, es mu dus mīgs Dievs, kas pie
mek lē tē vu grē kus līdz tre ša jam un ce tur ta jam 
augu mam to bēr niem, kas Ma ni ie nīst, bet Es 
pa rā du žē las tī bu tūk sto šiem, kas Ma ni mīl un 
Ma nus bauš ļus tur.

Grē ki pret tre šo baus li

. Die va vār da zai mo jo šas ru nas.. Zai mo ša na ar vār du.. Zai mo ša na do mās.. Zai mo ša na dar bos.. Die va ap vai no ša na par ne lai mēm pa sau lē 
vai per so nī gām ne lai mēm (kur nē ša na uz Die vu).. Re li ģis ku ri tu ālu vai ga rī gu iz tei ku mu iz-
man to ša na sa dzī vis kās vai grē cī gās lie tās.. Garīdznieku, mūku kārtā esošo iz smie ša na 
un kai ti nā ša na.
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. Vien al dzī ba vai klu sē ša na, kad kāds zai mo 
Die vu.. Zvē res ta no do ša na bez bi jī bas Die va 
priekš ā. Div ko sīgs vai lie ku līgs zvē rests.. Zvē res ta lau ša na.. Ne sa prā tīgs vai ļau nu mu ne sošs zvē rests.. Spī tī ga ne sa prā tī gas vai ļau nas vie no ša nās 
iz pil de.. Se vis no lā dē ša na.. Ļauna piesaukšana pār sevi.. Grēk sū dzē do tā vār da vai so lī ju ma ne grē-
kot pār kāp ša na.. Pie ra dums die vo ties. Die va vār da pie sauk-
ša na spē les vai tir go ša nās lai kā.. Pie spiest ci tus die vo ties vai uz bie žu zvē res-
tu do ša nu.. Zvē rēt pie de be sīm, ze mes, go da, ve se lī bas 
(sa vē jās un tu vi nie ku) un tamlī dzī gi.. Žē lo ša nās un lā dē ša nās par da bu, dzīv nie-
kiem un slik tu lai ku.. Svi nī go so lī ju mu, ku ri do ti kris tī bu lai kā, 
pie mir ša na vai pār kāp ša na.
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. Ga rīdz nie ka un mūku kārtas svi nī go so lī ju-
mu pār kāp ša na.. Jeb ku ra so lī ju ma, kurš dots Die vam vai svē-
ta jiem, ne pil dī ša na.. Pat va ļī ga do to so lī ju mu no mai nī ša na vai 
at cel ša na (bez ga rīdz nie ka zi ņas).. Die va vār da pie sauk ša na bez va ja dzī bas un 
ne no sirds.. La muvār du lie to ša na sa ru nā jo ties.. La mā ša nās un lā dē ša nās uz tiem, kas aiz-
vai no ju ši.. Cil vē ku kris tī ga vār da do ša na dzīv nie kiem.. Stās ti par ne pa tie siem brī nu miem.. Ne pa ma tots at tei kums būt par krust mā ti 
vai krust tē vu.. Sa vu lūg ša nu un la bo dar bu ne tu rē ša na no-
slē pu mā, tenkošana par drau dzes iek šē jo dzī vi.. Lep na un vīz de gu nī ga iz tu rē ša nās dievna-
mā, drau dzē.. Sa šu tu ma un šķel ša nās uz ku ri nā ša na se vī 
un ci tos pirms do ša nās uz drau dzi.
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. Do ša nās uz baz nī cu un at pa kaļ ne pie nā cī-
gi, pa va dot lai ku tuk šās sa ru nās. Diev kal po ju mu 
ka vē ša na vai aizie ša na no tā bez ie mes la.. Sa dzī vis kas sa ru nas diev kal po ju ma lai kā, 
ska tī ša nās ap kārt, iz klai dī ba, gar lai ko ša nās, ne-
šķīs tas do mas diev kal po ju ma lai kā.. Kur nē ša na par slik tu ce ļu, par il gu un no-
gur di no šu diev kal po ju mu.. Lūg ša nas bez de dzī bas, sē žot vai gu ļot, slin-
ku ma vai at slā bi nā ša nās dēļ.. Lūg ša nu sa īsi nā ša na.. Ne vē rī ga, nevajadzīga un zaimojoša apzī-
mēšana ar krusta zīmi. . Sava nolikuma vai kādas literatūras (kaut 
vai garīgas) lasīšana diev kal po ju ma lai kā. . Slinkums un kūtrums, pa kla no ties un krus-
tī jo ties diev kal po ju ma lai kā.. Grūs tī ša nās baz nī cā, lai ātr āk tiktu pie 
grēksūdzes, sa ņem tu svē to ūde ni utt.. Strī di ar cil vē kiem par vie tu baz nī cā, tuvāk 
altārim vai kādai ikonai utt. . Svē to Rak stu la sī ša na stei gā, kad ne prāts, 
ne sirds ne uz tver iz la sī to.
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Ceturtais bauslis

Ie vē ro sa ba ta die nu, ka tu to tu ri svē tu, kā Tas 
Kungs, tavs Dievs, tev to ir pa vē lē jis. Se šās die
nās pa da ri sa vu dar bu, bet sep tī tā die na ir sa ba
ta die na, svē ta Tam Kun gam.

Daži sektantiski grupējumi uzskata, ka 
kristieši sabata dienas vietā nelikumīgi ir sākuši 
svētīt svētdienu. Kāpēc kristieši to godā?

Vecajā Derībā, kuras piepildījums kristīgajā 
ticībā ir Jaunā Derība, laika skaitīšanu noteica 
skaitlis septiņi. Jo Dievs pasauli radīja sešās 
dienās un, radīšanu pabeidzis, “svētīja septīto 
dienu un iesvētīja to par svētu dienu, jo Viņš tajā 
atdusējās no visa sava darba, ko radīdams bija 
darījis” (1. Moz. 2, 3). Jūdu kalendārā septītās 
dienas svinēšana bija it kā ieiešana Dieva pasaules 
labumā, skaistumā un pilnībā, Dieva miera 
baudīšanā. Bet, lūk, šī labā pasaule bija nonākusi 
grēka varā, par tās tiesu kļuva nāve un iznīcība. 
Sabats – tā ir pasaules krišanas apzināšanās un 
nožēlošana. Sabats – tā ir vēršanās pretī nākotnei, 
pretī gaidāmajai Pestītāja atnākšanai un pasaules 
glābšanai. Tā palīdz mums izprast patiesās, 
kristīgās Dieva dienas nozīmi.

Pats jēdziens Dieva diena ir radies vispirms 
Vecajā Derībā. Arī vēlākajos apokaliptiskajos un 
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pravietiskajos rakstos sastopama sludināšana par 
Dieva dienu – dienu, kad piepildīsies Dieva solītā 
pestīšana. Šo Dieva dienu sauc gan par pirmo, 
gan astoto dienu. Par pirmo tādēļ, ka no tās sākas 
jaunās radīšanas jaunais laiks. Par astoto tādēļ, 
ka šis jaunais laiks ir ārpus laika, kas pakļauts 
skaitlim septiņi. Tas ir mūžīgais, nenorietošais 
laiks, kas nebeidzas ar nāvi… Un, lūk, šī pirmā 
un astotā diena arī ir kļuvusi par visas Baznīcas 
liturģiskās dzīves pamatu, par tās eshatoloģisko 
būtību.

Mēs jau tik ļoti esam pieraduši, ka pat 
neievērojam, ka arī Baznīcas dzīves kārtību 
mūsu nolikumos, tipikonos un dievkalpojumu 
grāmatās nosaka skaitlis astoņi. Par to zina 
ikviens, kurš kaut nedaudz ir iepazinies ar 
Baznīcas dievkalpojumiem – astoņi meldiņi, 
astoņu dienu pirms un pēc svētku cikls, gadu 
laiku struktūra utt. Taču faktiski šī Dieva dienas 
pārvēršana par atpūtas dienu, par jūdu sestdienas 
kristīgo ekvivalentu, noveda pie tā, ka kristieši 
pamazām aizmirsa par tās sākotnējo un patiesi 
unikālo vietu Baznīcas dzīvē. Taču, vairumam 
kristiešu paliekot nezināma, šī nozīme saglabājās 
Baznīcas liturģiskās dzīves, tās kārtības un gara 
pamatā, tā ka, zinot to vai ne, Baznīca šo dienu 
svin nevis kā atpūtas dienu, ne kā svētu atšķirībā 
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no visām citām profānajām dienām, bet gan 
kā pirmās jaunās radības dienas uzaušanu 
mūsu kritušajā un izpostītajā laikā, kā Baznīcas 
uziešanu Dieva valstības nebeidzamajā dienā.

Kristus nav devis speciālu norādījumu svinēt 
šo dienu. Taču tas izriet no faktiem. Šajā dienā 
Viņš augšāmcēlās, parādījās mācekļiem, veica 
Euharistiju. Pēc nedēļas tajā pašā dienā Viņš 
vēlreiz parādījās mācekļiem, un Toms aptaustīja 
Pestītāja brūces (Jņ 20, 27).  Svētais Gars atnāk pie 
mācekļiem arī vienā no sekojošajām svētdienām 
pēc Kristus augšāmcelšanās.

Pasaules tautās un valodās šī diena ieguva 
jaunu nosaukumu. Latviski tā tiek saukta par 
svētdienu – svētā diena, vāciski: der Sonntag –
saules diena, angliski: sunday – saules diena, 
krieviski: воскресение – augšāmcelšanās.

Tā nebija sestdienas pārnešana par vienu 
dienu vēlāk. Jaunā diena neparādījās, lai 
nomainītu sestdienu; tā nostājās tai līdzās, bet 
daudz augstāk.

57. un 58. gada liecības runā par svētdienas 
svinēšanu kā par nostiprinājušos paradumu. Un, 
tā kā šī Dieva diena ir mūžīga, nebeidzama, kā 
rakstīts Jāņa atklāsmes grāmatā: “Laika vairs 
nebūs” (Atkl. 10, 7), – tad kopš apustuļu laikiem 
ticīgie piedalījās Svētajā Vakarēdienā ne tikai 
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svētdien, bet arī trešdien, piektdien, sestdien, 
bet citās vietās pat katru dienu: “Viņi mēdza ik 
dienas vienprātīgi sanākt svētnīcā, pa mājām 
tie lauza maizi un baudīja barību ar gavilēm un 
vientiesīgu sirdi, slavēdami Dievu” (Apd. 2, 46–
47). (Jaunajā Derībā Euharistija tiek apzīmēta ar 
terminu “Maizes laušana”.)

Senajā Baznīcā tikai nekristīgie un tie, kuri 
smagu grēku dēļ to nožēlas laikā nedrīkstēja iet 
pie Dievgalda, palika bez Svētajām Dāvanām. 
Viņi atstāja templi pirms liturģijas pēdējās daļas 
sākšanās, toties bija neiespējami nesaņemt Svēto 
Vakarēdienu tiem, kuri palika. Tikai vēlāk, 
mazinoties kristiešu mīlestībai un ticībai, radās 
cits paradums — Svētajā Mielastā piedalījās tikai 
daļa dievlūdzēju.
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Grē ki pret ce tur to baus li

. Svēt die nu un Baz nī cas svēt ku die nu ne ie vē-
ro ša na un baz nī cas ne ap mek lē ša na ša jās die nās.. Baz nī cas svēt ku die nās do ša nās uz te āt ri, 
ki no vai spor ta sa cen sī bām.. Bie ža tele vi zo ra ska tī ša nās un pasaulīgas li-
te ra tū ras la sī ša na Baz nī cas svēt ku die nās.. Pasaulīga kņada Baz nī cas svēt ku die nās. Sli-
mo, no sku mu šo, sē ro jo šo, klai ņo jo šo ne ap mek-
lē ša na ša jās die nās.. Vie so ša nās un iz klai dē ša nās Baz nī cas svēt-
ku priekš va ka rā. Dzie dā ša na, de jo ša na pirms 
svēt die nas un Baz nī cas svēt kiem vai ta jos.. Prie cī ga svēt ku gai dī ša na bez do mām par 
Kun gu, bet ar vēl mēm pēc iz klai des un dzī rēm.. Lau ku dar bu veik ša na svēt die nās un Baz nī-
cas svēt ku die nās.. Tir go ša nās svēt die nās un Baz nī cas svēt ku 
die nās.. Pār mē rī ga dzī ro ša na un dzer ša na, aiz bil di-
no ties ar Baz nī cas svēt kiem.
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. Mie gai nī ba, pie ra dums il gi gu lēt no rī tiem.
“Cik ilgi tu gulēsi laiskais? Kad tu rausīsies 

augšā no sava miega?” (Sak. 6, 9). Gau sums, kūt rums dar bos un rī cī bā.. Bie ža un bez ie mes la cie mo ša nās pie pa zi-
ņām un drau giem. Pie ra dums ne at ras ties mā jās.

“Ģeķa kāja drīz cita namā ieskrien.” (Sīr. 21, 
21). Bez at bil dī ba.. Pār mē rī ga ro sī ša nās.. Ne kriet ni dar bi un no do mi.. Dar ba ka vē ša na un ne vī žī ga at tiek sme pret 
uz lik tiem pie nā ku miem.. Liek ēdī ba vai dīk die nī ba.. Klai ņo ša na.. Uba go ša na un die de lē ša na, ne vē lo ties strā-
dāt.. Pras ta, sma ga un ne tī ra dar ba no nie ci nā ša-
na, iz vai rī ša nās no tā vai no vel ša na uz ci tu ple-
ciem.. Žē las tī bas dā va nu do ša na bez šķi ro ša nas 
ļaun prā tī giem iz man to tā jiem (žūpām, lie kē-
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žiem), bet ar no so dī ju mu, sko pu ma dēļ dā va nu 
ne do ša na trū cī ga jiem.. Uz skats, ka liels Baz nī cas svēt ku dau dzums 
at nes ļau nu mu tau tas lab klā jī bai.. Ne pie da lī ša nās tu vi nie ku, na ba go un vien-
tu ļo ap be dī ša nā.. Se vis žē lo ša na ga vē ņa lai kā.. Ne ap mie ri nā tī ba ar ga vē ni.. Kur nē ša na pret ga vē ņiem. Uz skats, ka tie ir 
lie ki, un iz vai rī ša nās no tiem.. Ci tu at ru nā ša na no ga vē ņa.. Akcentēt tikai miesisko ga vē ni, neņemot 
vērā  dvē se lis ko ga vē ni.

“Kādēļ mēs gavējam, viņi saka, un Tu to 
neredzi? Kādēļ mēs mērdējam savu miesu, un Tu 
to neievēro? – Padomājiet tomēr: tai dienā, kad 
jūs gavējat, jūs veicat tomēr visas savas darīšanas 
un piespiežat arī visus savus strādniekus darīt 
savu darbu. Padomājiet vēl: jūs gavējat, lai būtu 
nesaskaņas un nevienprātības un lai rupji varētu 
laist darbā dūres; jūs negavējat tā, ka jūsu balss 
būtu dzirdama debesu augstumos. 

Vai drīzāk tā nav gavēšana, kāda Man patīk, 
proti: kad atraisa jūga važas, kad tos, kam pāri 
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nodarīts, atlaiž svabadībā un noņem no viņu 
pleciem ikkatru jūgu? Vai ne tā? Kad tu savu 
maizi lauz izsalkušam un nabagus, kas bez 
pajumtes, uzņem savā namā; kad tu redzi kailus 
un tos apģērb un neatraujies no sava tuvāka. 
(..) Kad tu izbeigsi savā vidū visu varmācību, 
zemiskuma pilno norādīšanu ar pirkstiem un 
visas ļaunās runas, kad tu izsalkušam atvērsi 
savu sirdi un paēdināsi apbēdinātu dvēseli, tad 
tava gaisma atspīdēs tumsībā, un tava tumsa 
būs kā gaiša pusdiena...” (Jes. 58, 3–14). Ga rī gu grā ma tu ne la sī ša na ga vē ņa lai kā.

“Un Tu nokāpi uz Sinaja kalna un runāji ar 
viņiem no debesīm, un devi viņiem taisnas tiesas, 
patiesu bauslību, labus likumus un pavēles.” 
(Neh. 9, 13). Pie da lī ša nās pa sau lī gās vie sī bās ga vē ņa lai-
kā.. Ne vē rī ba se vis ga rī gā pie pil dī ša nā un lūg-
ša nā ga vē ņa lai kā.. Ne at tu rē ša nās no dzimumattiecībām lau-
lāto starpā ga vē ņa un Baz nī cas svēt ku lai kā.
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Piektais bauslis 

Tev būs sa vu tē vu un sa vu mā ti go dāt, kā 
Tas Kungs, tavs Dievs, tev to ir pa vē lē jis, lai tu 
il gi dzī vo un lai tev la bi klā jas ta nī zem ē, ko Tas 
Kungs, tavs Dievs, tev dos.

Grē ki pret piekt o baus li

Bēr nu grē ki pret ve cā kiem:

. Auk stums un vien al dzī ba pret ve cā kiem.. Ne pa klau sī ba ve cā ku gri bai, ku ra sa skan ar 
kris tī giem li ku miem.

“Ikviens lai bīstas savu māti un savu tēvu.” (3. 
Moz. 19, 3). Ļau na, rup ja, ne cie nī ga iz tu rē ša nās pret ve-
cā kiem, pār me tu mi un ķen gā ša na.

“Acs, kas nievā tēvu un neatzīst par 
nepieciešamu paklausīt mātei, ir jāizknābj 
kraukļiem upes malā un jāaprij jauniem 
ērgļiem.” (Sak. 30, 17). Ve cā ku svē tī bu un lūg ša nu ni ci nā ša na.. Lūg ša nu par ve cā kiem pār trauk ša na.
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. Ne vē lē ša nās klau sī ties un pa klau sīt ve cā ku 
pa mā cī bām.

“Gudrs dēls ļaujas tēva pamācībām” (Sak. 
13, 1); “nepraša nonievā sava tēva mācības” 
(turpat, 15, 5); “klausi savam tēvam, kas tevi 
dzemdinājis, un nenicini savu māti, kad viņa 
kļūst veca!” (turpat, 23, 22). Iz ie ša na un prom būt ne no mā jām bez ve cā-
ku zi ņas.. Ne pa rei zas, pa ze mo jo šas at sauk smes par 
ve cā ku stin grī bu un iz tei ku miem.. Ve cā ku at stā ša na bez pa lī dzī bas ne lai mē, 
sli mī bās un ve cu mā.. Ne pa lī dzēt ve cā kiem sa ga ta vo ties mir ša nas 
brī dim (lab vē lī gi dzī ves ap stāk ļi, ma te ri ālais no-
dro ši nā jums, ga rī ga li te ra tū ra, mā cī tājs u.c.).. Mal dī ga kau nē ša nās par vien kār šiem un 
ne iz glī to tiem ve cā kiem.. Ne cie nī ga iz tu rē ša nās pret vī ra tē vu, vī ra-
mā ti, tan ti, pa tē vu vai pa mā ti.. Ro kas pa cel ša na pret ve cā kiem.

“Un, kas sit savu tēvu vai savu māti, tas 
sodāms ar nāvi.” (2. Moz. 21, 15)
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. Ne tie ša tē va vai mā tes no ga li nā ša na: nā vē-
jo šu skum ju ra dī ša na ar sa vu uz ve dī bu, dzer ša-
nu, nar ko mā ni ju vai ar kā du ci tu grē cī gu rī cī bu.

“Kas savam tēvam vai savai mātei kaut ko 
atņem un saka: “Tas jau nav nekāds grēks!” – tas 
ir līdzīgs slepkavam.” (Sak. 28, 24). Pē dē jā go da ve cā kiem ne at do ša na (at teik-
ties pie da lī ties vai or ga ni zēt ve cā ku bē res).. Ve cā ku ne pie mi nē ša na baz nī cas un mā jas 
lūg ša nās, par mi ru ša jiem, ja ve cā ki mi ru ši.. Ve cā ku tes ta men ta pār kāp ša na.. Ve cā ku gri bas cie nī ša na un klau sī ša na tai 
vai rāk ne kā Die va li ku miem.

“Kas tēvu vai māti vairāk mīl nekā Mani, tas 
Manis nav vērts, un, kas dēlu vai meitu vairāk 
mīl nekā Mani, tas Manis nav vērts.” (Mt 10, 37)

Ģi me nes grē ki un at tie cī bās ar tu vi nie kiem:

. Ne vē rī ga iz tu rē ša nās pret vec tē ti ņu vai vec-
mā mi ņu.. Naids pret mie sī gu brā li vai mā su.. Ne rū pē ša nās par jaun ākiem ģi me nē, bet 
jaun ākiem – ve cā ko ne cie nī ša na.
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. Pus brā ļu vai pus mā su, kā arī mā sī cu un 
brā lē nu ne mī lē ša na.. Ķil do ša nās ar tu vi nie kiem par ve cā ku man-
to ju mu.. Ie naids un tie sā ša nās ar tu vi nie kiem jeb kā-
da ie mes la dēļ.. Sa vu tu vi nie ku no do ša na un at stā ša na bez 
pa lī dzī bas, kad vi ņiem tā ne pie cie ša ma.. Ni ci no ša iz tu rē ša nās pret pa klī du šu brā li 
vai mā su.. Ne cie nī ga iz tu rē ša nās pret na ba dzī giem un 
ne iz glī to tiem ra di nie kiem, at teik ša nās pa lī dzēt 
fi nan si āli.. Pār mē rī ga pie ķer ša nās sa viem ra di nie kiem.

Ve cā ku grē ki:

. Ne tikls dvē se les stā vok lis bēr na ie ņem ša-
nas lai kā un ne uz ma nī ga iz tu rē ša nās pret se vi 
grūt nie cī bas lai kā.. Ne rū pē ša nās par sa vu ve se lī bu grūt nie cī-
bas lai kā, kas iz sau ca priekš lai cī gas dzem dī bas 
vai ne dzī va bēr na pie dzim ša nu.. Pret ap aug ļo ša nās lī dzek ļu lie to ša na.
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. Abor ti.. Vec mā tes vai ār sta ne vē rī ga iz tu rē ša nās 
pret grūt nie ci dzem dī bu lai kā.. Dzem dī bu lai kā lūgt pa lī dzī bu ne spe ci ālis-
tam.. Jaun dzi mu šā, ku ram ir vār ga ve se lī ba, kris-
tī bu no vil ci nā ša na.. At teik ša nās no bēr na pēc dzem dī bām.. At teik ša nās mā tei ba rot bēr nu ar krū ti (iz-
ņe mot sli mī bas dēļ).. Aiz mig ša na, ba ro jot bēr nu.

“Bet šīs sievas bērns nomira tanī naktī, tādēļ 
ka viņa tam bija uzgūlusies virsū.” (1. Ķēn. 3, 19) . Ne vē rī ga vai pār mē rī ga rū pē ša nās par bēr-
niem.. Ne mā cīt bēr nus lūg ša nām ag rā bēr nī bā.. Žē lums mo di nāt bēr nus uz rī ta li tur ģi ju.. Ne rū pē ša nās par bēr na grēk sū dzi pēc 
sep ti ņu ga du ve cu ma un Svētā Vakarēdiena 
saņemšanu.. Bēr nu audzi nā ša na un ap mā cī ba, lai ti kai 
sa snieg tu pa sau lī gus pa nā ku mus dzī vē.
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. Ne vē rī ga iz tu rē ša nās un ne rū pē ša nās par 
bēr nu iz glī tī bu.. God kā rī bas, lep nī bas, kar je ris ta vēl mes at-
tīs tī ša na bēr nos.. Īpa ša pie ķer ša nās un mī les tī ba pret kā du 
no bēr niem.. Ne rū pē ša nās par ti ku mī bas, jau na vī bas sa-
gla bā ša nas un sa prā tī gas uz ve dī bas ie au dzi nā ša-
nu bēr nos.. Pil nīgs ne pie cie ša mās stin grī bas trū kums 
vai pār mē rī ga stin grī ba un ciet sir dī ba bēr nu 
audzi nā ša nā.. Pār mē rī ga bēr nu at tā li nā ša na no se vis vai 
pā rāk va ļī gas at tie cī bas ar bēr niem, kas ļauj bēr-
niem ru nāt un da rīt slik tu ve cā ku klāt būt nē.. Lūg ša nu par bēr niem pār trauk ša na, ne ņe-
mot vē rā bēr nu ve cu mu.. Rī cī ba, ku ra no vir za bēr nus no ti cī bas Die-
vam un ie ša nas uz baz nī cu.. Ve cā ku svē tī bas at ņem ša na bēr niem bez ie-
mes la.. Bēr nu no lā dē ša na.
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. Tī ša mā tes vai tē va pa ze mo ša na bēr nu klāt-
būt nē.. Kai ri no ša, pavedinoša iz tu rē ša nās bēr nu 
klāt būt nē.. Kur nē ša na par bie žu grūt nie cī bu vai lie lu 
ģi me ni.. Ne sa mie ri nā ša nās un pār mē rī gas skum jas 
par mi ru šiem bēr niem.. Man to ju ma at ņem ša na pie au gu šiem vai at-
se viš ķi dzī vo jo šiem bēr niem.. Pa stā vī ga, uz bā zī ga ie jauk ša nās pie au gu šu 
bēr nu dzī vēs.. Pa dē la, pa mei tas, adop tē tu bēr nu un pie-
ņem to bēr nu ap spie ša na.. Ār lau lī bā dzi mu šo bēr nu at stā ša na bez jeb-
kā das pa lī dzī bas.. Ap zi nā ta kait nie cī ba sa viem per so nī giem 
bēr niem.

“Bet brālis brāli nodos nāvē un tēvs dēlu; un 
bērni celsies pret vecākiem un tos nonāvēs.” (Mt 
10, 21) “Pamāci savu dēlu, kamēr ir vēl kāda 
cerība, bet neļauj savai dvēselei tevi aizraut tik 
tālu, ka tu iedomātos savu dēlu nonāvēt.” (Sak. 
19, 18)
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. Auk sta iz tu rē ša nās un ne rū pē ša nās par sa-
viem maz bēr niem.. Sa vas ve dek las vai zno ta ap spie ša na.. Pār mē rī ga sa vas ģi me nes mī lē ša na un pil-
nī ga vien al dzī ba pret ci tu cil vē ku va ja dzī bām.. Pil nī ga vien al dzī ba vai pat anti pā ti jas pret 
ci tu bēr niem sa vas ne aug lī bas dēļ.. Ne rū pē ša nās par sa viem krust bēr niem, ne-
lūgšanās par tiem.. Ne cie nī ga at tiek sme pret krust bēr niem.. Ie vē ro ja mu un ba gā tu cil vē ku uz ai ci nā ša na 
par krust ve cā kiem mant kā rī bas dēļ.

Audzi nā mo un audzi nā tā ju grēki:

. Ne pa tei cī ba un la bā at mak sa ar ļau nu sa-
viem audzi nā tā jiem, sko lo tā jiem un lab vē ļiem.. Audzi nā tā ju, sko lo tā ju un ga rī go audzi nā-
tā ju la bo pa mā cī bu un brī di nā ju mu aiz mir ša na.. Ne cie nī ga iz tu rē ša nās pret sirmgalvjiem, 
ve cā kiem cil vē kiem.. Cen ša nās iz pel nī ties sa vu audzi nā tā ju lab-
vē lī bu, at bal stot vi ņu tra ku lī bas un kais lī bas.
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. Audzi nā tā ju, sko lo tā ju un pe da go gu ne vē-
rī ba pret audzi nā mo un skol nie ku ve se lī bu.. Audzi nā ša nas dar bā iz laist pa šu gal ve no – 
stip ras ti cī bas, evaņ ģē lis ka ga ra un diev bi jī bas 
for mē ša nu.. Vien al dzī ba pret audzi nā mo ne ti ku miem 
un ar sa vu uz ve dī bu rā dīt slik tu pie mē ru.. Pār me tu mi un at gā di nā ju mi par ag rāk iz-
da rī tiem la biem dar biem.

Va dī tā ju un pa do to grē ki:

. Ne vē rī ga at tiek sme pret valsts īpa šu mu vai 
saim nie ka īpa šu mu, pie ku ra strā dā.. Ap zi nā tas dar bī bas, kas ra da kai tē ju mus 
saim nie kiem.. Uz ņē mu ma no slē pu mu iz pau ša na un sav-
star pē ju ķil du cel ša na ko lek tī vā.. Ļaun prā tī ga priekš nie cī bas uz ti cī bas iz-
man to ša na.. Va dī tā ju bēr nu pie ra di nā ša na pie ne ti ku-
miem vai šo ne ti ku mu slēp ša na no vi ņu ve cā-
kiem.
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. Sa vu pie nā ku mu pār lik ša na uz ci tiem.. Pa do to sav star pē ja sa zvē res tī ba ar no lū ku 
ap mā nīt va dī tā jus un ie gūt vieg lu peļ ņu.. Bie ža dar ba vie tas mai ņa.. Augst prā tī ga iz tu rē ša nās pret pa do ta jiem.. Pa do to iz man to ša na un ne vē rī ga at tiek sme 
pret tiem vi ņu sli mo ša nas lai kā.. Dar ba al gas ne iz mak sā ša na.. Pa do to iz man to ša na kā ie ro ci, lai ap mie ri-
nā tu sa vas kais lī bas un slik tos dar bus.. Trau cēt pa do ta jiem ap mek lēt baz nī cu un 
ga vēt.. No lai dī ga at tiek sme pret pa do to ti ku mī bu.

Grē ki drau dzī bā:

. Viegl prā tī ga drau gu iz vē le.. Drau dzī ba sa vam la bu mam.. Drau dzī ba, ku ras pa mats ir vie nā da kais lī ba.. Bīs ta mī ba drau dzī bā ar pre tē jo dzi mu mu.. Ie cie tī ba pret drau ga grē kiem un klu sē ša na 
par tiem.
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. Klu sē ša na, kad ap me lo drau gu, un ap me lo-
tā ja ne ap klu si nā ša na.. Drau ga no de vī ba.. Ve ca drau ga vai tē va drau ga at stā ša na.

“Neatstāj savu draugu un sava tēva draugu.” 
(Sak. 27, 10) . Nai dī gums.. Pie ķer ša nās vie nau džiem (līdz bied riem) 
vai ne vē rī ba pret tiem.

Grē ki sa bied ris kā dzī vē:

. Die va ie kār to tās ga rīdz nie ku pār val des no-
lieg ša na.. Val dī bas zai mo ša na. . Jeb kā das va ras ne ie re dzē ša na.. Tiek ša nās pēc va ras ar mo tī vu kal pot tau tai 
un val stij, bet sa va la bu ma un sla vas dēļ.. Die nes ta stā vok ļa iz man to ša na, kai tē jot 
tau tai un tēv ze mei.. Spie go ša na.. Ne vē rī ga at tiek sme pret tēv ze mes tra dī ci-
jām.
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. Priekš ro kas do ša na ār zem ju darb uz ņē mē-
jiem, ne vis vie tē jiem.. Priekš ro kas do ša na sveš va lo dām, ne vis 
dzim tai va lo dai.. Slik tu ie ra du mu pār ņem ša na no ār zem nie-
kiem.. Bēg ša na no dzim te nes un dzī vo ša na ār val-
stīs bez no piet na ie mes la.. Pa lī dzī bas ne snieg ša na tau tie šiem sve šā 
val stī.. Pie da lī ša nās sle pe nās or ga ni zā ci jās, to skai-
tā ma so nu lī gā.. Ten den ci oza dar bi nie ku iz vē lē ša nās un pie-
da lī ša nās ne go dī gās da žā da lī me ņa vē lē ša nās.. Ļaun prā tī ga sa vas va ras un ie tek mes iz man-
to ša na sa bied ris kās un saim nie cis kās sa nāk smēs.. Citu uzticības ļaun prā tī ga iz man to ša na.. Ne god prā tī ga un ne ap zi nī ga sa vu pie nā ku-
mu pil dī ša na.. Iz vai rī ša nās no ne sa vtī gas kal po ša nas tēv-
ze mei ie vē lē tos valsts un sa bied ris kos ama tos.
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. Vien al dzī ba pret sa bied rī bas va ja dzī bām 
un ne lai mēm.. Ci tu tau tu ne ie re dzē ša na un kū dī ša na ci tus 
uz to.

Grē ki at tie cī bās ar priekš nie cī bu:

. Pa kļau ša nās va dī tā jiem bai ļu mu di nā ti, ne-
vis sirds ap zi ņas va dī ti.. Kur nē ša na pret priekš nie cī bu un tās no-
ķen gā ša na.. Iz ta pī ba un pie glai mo ša nās priekš nie cī bai.

Priekš nie ku grēki:

. Ne rū pē ša nās par pa do to va ja dzī bām un ne-
pa sar gā ša na no ie spē ja mām ne lai mēm.. Pa sī vums un bez dar bī ba va dī ša nā vai arī 
ciet sir dī ba un pār mē rīgs pra sī gums pret pa do ta-
jiem.. Pa do to pa de vī bas un pa klau sī bas pa nāk ša-
na ti kai ar klieg ša nu un nik nu mu.. “Priekš nie cis ka” ne pie eja mī ba.
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. Va ras pār ci tiem cil vē kiem pie sa vi nā ša na 
sev.. Cen ša nās pa kļaut sev cil vē kus, ku riem ir 
vie nā da vai aug stā ka va ras pa kā pe.. Pret dar bī ba, kad pa do tie iz pil da kris tie ša 
pie nā ku mus.. Va dot ci tus, ne val dīt pār se vi.. Slikts pie mērs un pa ve di no ša uz ve dī ba sa-
vu pa do to un no se vis at ka rī gu cil vē ku priekš ā.. Esot va dī tā jam, ne vel tīt uz ma nī bu ne aiz-
sar gā tiem cil vē kiem un cil vē kiem no daudz bēr-
nu ģi me nēm.. Skau dī bas dēļ ne at ļaut sa ņemt bal vas un 
pa aug sti nā ju mus cie nī ja miem cil vē kiem.. Grē ka un no zie gu ma iz jū tu no māk ša na, iz-
ska tot ci tu iz da rī tos no zie gu mus (ska tī ša nās caur 
pirk stiem).. Ne lūgt Die va pa lī dzī bu ci tu cil vē ku va dī ša-
nā.

Ka ra vī ru grē ki:

. Vē lē ša nās de zer tēt, skum stot pēc dzim te nes 
vai tu vi nie kiem.
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. Ne uz ti cī ba die nes tā sa va la bu ma vai pie ku-
ku ļo ša nas dēļ.. Zem ākās ka ra vī ru pa kā pes meli (vār di ne-
sa skan ar dar biem).. Mie rī go ie dzī vo tā ju īpa šu ma bo jā ša na vai 
zag ša na.. Dzer ša na un iz vir tī ba.. Ne žē lī ba, iz pil dot die nes ta pie nā ku mus.. Auk stums, vien al dzī ba pret Baz nī cu, grēk-
sū dzi un Svēto Va kar ēdie nu.

Grē ki pret garīdzniekiem:

. Ga rīdz nie ku ne cie nī ša na.. Grē ki pret ga rī go tē vu.. Ga rīdz nie ka svē tī bu ne pie ņem ša na.. Pra sī ba no ga rīdz nie ka tikai ārējo rituālu 
izpildi, ne pa ti ka pret pa tie siem un tais niem mā-
cī tā jiem.. Pār mē rīgs pra sī gums un ne ie cie tī ba pret 
garīdznieka ne pil nī bām. Garīdznieks arī ir tikai 
cilvēks.
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. Ne ve se lī ga ziņ kā re par ga rīdz nie ku per so-
nī go dzī vi un ļau nu ten ku iz pla tī ša na.. Ne vē lē ša nās ma te ri āli at bal stīt drau dzi, 
garīdzniekus un vi ņu nā ves ga dī ju mā vi ņu bēr-
nus.. Ne cie nī ga iz tu rē ša nās pret mū kiem.. Piedalīšanās sektu un svešticībnieku rituālās 
darbībās. Lūgšanas kopā ar sektantiem.
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Sestais bauslis

Tev ne būs no kaut.

Grē ki pret ses to baus li

. Slep ka vī ba ar no do mu.. At kār to ta slep ka vī ba.. Abor ti un pa doms – iz da rīt abor tu.. Slep ka vī ba pēc ci ta pa vē les, drau diem, spai-
diem un ap mā cī bas.. Līdz da lī ba slep ka vī bā pa kār to tā vei dā.. Ie ro ču pie gā dā ša na slep ka vām vai paš nāv-
nie kiem.. Ne tī ša slep ka vī ba.. Iz saukt uz du eli un ie ra ša nās uz div kau ju.. Slep ka vī ba vai ti kai uz bru kums kā da dzī vī-
bai afek ta stā vok lī.. Grūt nie ces pie kau ša na, kas var iz rai sīt 
priekš lai cī gas dzem dī bas vai ne dzī va bēr na pie-
dzim ša nu.. Sma gi sli ma cil vē ka ap zi nā ta no in dē ša na, 
lai at vieg lo tu vi ņa fi zis kās cie ša nas.
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. No do ms iz da rīt slepkavību , kurš tikai ār ēju 
ap stāk ļu dēļ netika īstenots.. Paš nā vī ba.

“Un viņš nometa sudraba gabalus Templī, 
aizgāja un pakārās.” (Mt 27, 5). Paš nā vī bas mē ģi nā jums.

“Bet cietuma sargs, uzmodies un redzēdams 
cietuma durvis atvērtas, izrāva zobenu un 
gribēja nonāvēties.” (Apd. 16, 27). Do mas par paš nā vī bu.. Pie da lī ša nās slep ka vī bā, līdz da lī ba slep ka-
vī bā, zi nā ša na par iz plā no to no zie gu mu, bet klu-
sē ša na par to.. Ie vai no ta cil vē ka at stā ša na bez pa lī dzī bas.. Kū dī ša na uz slep ka vī bu vai paš nā vī bu.. Pa mest ce ļo tā ju bīs ta mā vie tā vai stā vok lī 
bez pa va do ņa vai ce ļa bied ra.. Vien al dzī ba vai pat prieks, re dzot kau ti ņus 
vai kā da pie kau ša nu.. Pa ti ka ska tī ties asi ņai nus ska tus, kā cī ņas 
bez no tei ku miem, fil mas par kau ti ņiem un slep-
ka vī bām, su ņu cī ņas u.c.
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. Ār sta at teik ša nās sniegt pa lī dzī bu na ba dzī-
giem un ve ciem cil vē kiem, īpa ši epi dē mi ju lai kā.. Ap zi nā ta slim nie ka ār stē ša nas no vil ci nā ša-
na vai ne vē rī ba ār stē ša nā.. Bez īpa ša ie mes la at ļaut vai pa mu di nāt 
slim nie ku pār traukt ga vē ni.. Ār sta klu sē ša na par slim nie ka tu vo nā vi un 
ne pie cie ša mo ga rī go sa ga ta vo ša nu, kā arī pre tes-
tī ba sa ņemt slim nie kam pē dē jo svai dī ju mu.. Rup ja iz tu rē ša nās pret slim nie ku, tā ne uz-
ma nī ša na bez sa ma ņas lai kā vai sa prā ta zau dē ša-
nas ga dī ju mā.. Ap zi nā ta ne mie ra vai pat dvē se les sa tri ci-
nā ju ma ra dī ša na mir sto šam slim nie kam.. Bez rū pī ba un pa vir šī ba dzī vī bai bīs ta mu 
priekš me tu gla bā ša nā un lie to ša nā.. Dzē lī gi vār di tu vā ka jam un drau di no ga li-
nāt vi ņu.. Ļauns un ne slēpts ie naids.. Ciet sir dī ba.. Ne žē lī ga iz tu rē ša nās pret krop ļiem un in va-
lī diem.
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. Ris kē ša na ar sa vu dzī vī bu nau das vai sla vas 
dēļ.. Apņemšanās veikt no zie gumu, ku rš sais tī ts 
ar dzī vī bas zau dē ša nas ie spē jām.. Al ko ho la un nar ko ti ku lie to ša na, kas sa īsi-
na dzī vi vai no ved pie priekš lai cī gas nā ves.. At teik ša nās no snieg tās me di cī nis kās pa lī-
dzī bas.. Ār stē ša nās pie eks tra sen siem, bur vjiem un 
tan ti ņām.. Slim nie ka ne pa cie tī ba ār stē ša nās lai kā.. Ga rī gās dzie di nā ša nas ie spē ju no nie ci nā-
ša na.. Ner vo zi tā te un ne sa val dī ba, ku ra sa īsi na 
mū žu.

“Skaudība un dusmība saīsina mūžu, un 
raizes padara vecu priekšlaicīgi.” (Sīr. 30, 24). Sa va tu vā kā vai se vis kastrēšana, steri-
lizēšana.. Ķil do ša nās.. Vār ga un ne aiz sar gā ta cil vē ka no do ša na 
stip rā ro kās.
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. Uz stā jī ba.. Ne pa cie tī ba.. Mal dī ga ne at ka rī ba. Cenšanās apliecināt 
savu varu, spēku utt.. Ļau nu ma ra dī ša na tu vā ka jam ar sa vu su ni 
vai kā du ci tu dzīv nie ku.. Spļau ša na uz kā du.. Ļau nas sēr gas ie ne ša na sve šā mā jā.. Kā da ap li pi nā ša na ar ve ne ris kām sli mī bām 
vai AIDS.. Dzī vī bai bīs ta mas pār ti kas pār do ša na vai 
dā vi nā ša na.. Pa do to no vār dzi nā ša na ar pār mē rī gu dar bu.

Iz ra ēlie šu tau tai fa ra ons de va daudz dar ba un 
ēdie na, lai tā aiz mir stu par Die vu. (2. Moz. 5). Se vis galēja iz vār dzi nā ša na dar bā.. Sve ša mie ga trau cē ša na bez ie mes la vai ne-
uz ma nī bas dēļ.. Drū ma rak stu ra uz tu rē ša na se vī.. Pār mē rī ga dzer ša na un ēša na bez sāta.

“Caur lieku ēšanu dažs labs nomiris.” 
(Sīr. 37, 33)
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. Ne šķīs tas ba rī bas lie to ša na.. Ve se lī bai kai tī ga ap ģēr ba val kā ša na.. Ve se lī bai ne pie cie ša mās tī rī bas, ti ku mī bas 
un ci tu no sa cī ju mu ne ie vē ro ša na.. Pār mē rī ga mīkst čau lī ba.. Ne žē lī ga ap ie ša nās ar māj lo piem un ci tu 
ne at tu rē ša na no tā.. Bār ša nās un uz klie dzie ni māj dzīv nie kiem 
ar lās tiem un ļau na vē lē ju miem.. Ne vē rī ba pret sli miem dzīv nie kiem.. Dzīv nie ku no ga li nā ša na bez ie mes la, se vis 
iz klai dē ša nas dēļ, ne vis ba rī bas ne pie cie ša mī bas 
dēļ.. Aiz sar gā ja mo dzīv nie ku iz nī ci nā ša na.
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Septītais bauslis

Tev ne būs lau lī bu pār kāpt.

Grē ki pret sep tī to baus li

. Ne tik lī ba.
“Jo to iegaumējiet: nevienam netiklim, 

netīram vai mantrausim, tas ir, elku kalpam, nav 
vietas Kristus un Dieva valstībā!” (Ef. 5, 5). Lau lī bas pār kāp ša na.

“Precēta sieva pēc bauslības saistīta ar vīru, 
kamēr tas dzīvs, bet, kad vīrs mirst, viņa kļūst 
brīva no bauslības, kas viņu saista pie vīra. 
Tātad, ja tā, vīram dzīvam esot, nodosies citam 
vīram, viņu sauks par laulības pārkāpēju; bet, ja 
vīrs ir miris, viņa ir brīva no bauslības saistībām, 
un viņa, piederēdama citam vīram, nav vairs 
laulības pārkāpēja.” (Rom. 7, 2–3). Iz vir tī ba.

“Nepievilieties! Ne netikļi, ne elku kalpi, ne 
laulības pārkāpēji, ne malaki (burtiski: mīkstie; 
prieka zēni), ne vīriešu piegulētāji...neiemantos 
Dieva valstību.” (1. Kor. 6, 9–10). Vī rie ša ko po ša nās ar vī rie ti (ho mo sek su-
ālisms, pe de ras ti ja u.c.).
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. Lez bisms.. Tran ssek su āļi, tran sves tī ti.. Dzimumattiecības starp vīrieti un sievieti 
nedabīgā veidā (orā lais, anālais sekss utt.).. Ko po ša nās ar dzīv nie kiem vai so do mi ja.. Pe do fi li ja.. Masturbācija, onānisms.. Grup vei da sekss.. Pie skar ša nās ci ta cil vē ka in tī mām vie tām, 
ku ti nā ša na, kais lī ga taus tī ša na.. Seksuāls uzbudinā jums mie gā, netikli sapņi.. At ce rē ša nās par kār di nā ju mu sap ņos.. Sēklas izplūšana ne tikai sapņos, bet pilnīgi 
nekontrolēti vai arī daļēji kontrolēti arī ikdienā. 
Askēti šo vājumu vai slimību dēvē par netiklības 
galējo formu. Šāda veida nelaime nevarēja rasties 
bez cēloņa, bez iepriekš pieļautām vaļībām.. Ne vai nī bas zau dē ša na.. Ār lau lī bas grūt nie cī ba.. Ne vai nī gas per so nas ie kai ri nā ša na un pa-
ve di nā ša na.
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. Iz va ro ša na.. Kļūt par ci tas per so nas var mā cī bas upu ri 
sa vas ne uz ma nī bas un va ļī gās uz ve dī bas dēļ.. Mei te nes aiz ve ša na no mā jām vai vi ņas 
lab prā tī ga bēg ša na no tu vi nie kiem.. Daudzsievība.. Ne tik lī bas pie kop ša na ar krust mā ti vai 
krust mei tu vai vis pār ga rī ga jā rad nie cī bā.. Ne li ku mī ga kop dzī ve, nenoslēdzot pat ci-
villaulību. Ļoti izplatīta mūsdienu sabiedrībā.. Ci vil lau lī ba bez Baznīcā svētītas laulības.. Ne vai nī gas per so nas pa ve di nā ša na, ie vel-
kot onānisma vai ho mo sek su ālis ma grē kā.

Pie da lī ša nās ci tu ne tik lī bā:

. Ci tu cil vē ku mie sas kā rī bas at tais no ša na.. Tu va cil vē ka krišanas ne tik lī bas grē kā pie-
ļaušana.. Cie mo ša nās pie cil vē kiem, ku ri dzī vo ne li-
ku mī gā kop dzī vē, vai šo per so nu uz ņem ša na sa-
vās mā jās.
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“Jo to iegaumējiet: nevienam netiklim, 
netīram vai mantrausim, tas ir, elku kalpam, nav 
vietas Kristus un Dieva valstībā! Nebiedrojieties 
ar viņiem.” (Ef. 5, 5–7)

“Mēs aizrādām jums, brāļi, Kunga Jēzus 
Kristus Vārdā: atraujieties no katra brāļa, kas 
nekārtīgi dzīvo, neievērodams mācības, ko jūs 
no mums esat saņēmuši.” (2. Tes. 3, 6). Sa vas mā jas no do ša na, lai rī ko tu ne tik las 
tik ša nās.. Sle pe na sa ve ša na ne tik lī bai.. Pro sti tū tu uz tu rē ša na, lai iz man to tu tās 
peļ ņas ie gū ša nai.

Sirds mie sas kā rī bas vei di:

. Ne tik li no do mi un iz tē lo ša nās.. Netikla vērošana, skatieni un aiz rau ša nās ar 
skais tām se jām.

“Viņu acis ir pilnas laulības pārkāpēju 
kārībām un alkst grēka.” (2. Pēt. 2, 14). Mī les tī bas ro mā nu un por no grā fis kas li te-
ra tū ras la sī ša na.. Por no grā fis ku un ero tis ku fil mu, iz rā žu, 
televīzijas  rai dī ju mu ska tī ša nās.
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. Pie da lī ša nās sal dkais lās sa ru nās un to klau-
sī ša nās.. Kais lī gas mī les tī bas sa rak ste vai tam lī dzī-
gas dze jas pār rak stī ša na.. Pār lie ku brī vs un vaļīgs kontakts ar pre tē jo 
dzi mu mu.

“Vai kāds var saglabāt savā azotē uguni, lai 
nesāktu degt viņa drēbes?” (Sak. 6, 27) “Netiklu 
sieviešu mute ir dziļa bedre; ko Tas Kungs ienīst, 
tas tajā iekrīt.” (Sak. 22, 14). Vē lē ša nās pa tikt (ko ķe tē ša na) ar no lū ku pa-
ve di nāt pre tē jā dzi mu ma per so nas.. Ne ķīt ru la muvār du lie to ša na, to klau sī ša-
nās vai pat to at bal stī ša na.. Kais lī gu mī las dzies mu iz pil dī ša na vai klau-
sī ša nās.. Uz grēku vedinoša, dēmoniska mū zi ka. 

Mūzika rada noskaņojumu. Tā var nomieri-
nāt, pacilāt, izklaidēt, uzbudināt utt. Mūzika no 
mūzikas ļoti atšķiras. Tā var būt gan dievišķa, 
gan dēmoniska. Daudzi mūsdienu mūziķi un 
komponisti ir narkomāni, sātanisti. Intīmklubos 
un pederastu bāros parasti skan savi specifiskie 
ritmi un notis. Par nožēlu līdzīgus meldiņus 
varam saklausīt arī sektantu dievkalpojumos. 
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Pieredze rāda, ka par pareizticīgo garīdznieku 
nevar kļūt tas, kas pirms tam bijis rokmūziķis. Tas 
atstāj negatīvu iespaidu uz dvēseli. To apliecina 
arī starecs Jānis Krestjankins.. Bez kau nī gas de jas (pie mē ram: va rie tē, res-
to rā ni, naktsklu bi); pie da lī ša nās ta jās; aiz rau ša-
nās ar bez kau nī gām iz rā dēm (strip tīzs u.c.).. Pār lie ku liela iz da bā ša na sie vie tēm.. Pre tē jā dzi mu ma ap ģēr ba, da žā du mas ku 
nē sā ša na. . Per so nu, ar ku rām nav lau lī bā, kais lī ga 
skūp stī ša na vai ap ķer ša na.. Ci tu pil nī ga vai da ļē ja kai lu ma slepena un 
atklāta ap lū ko ša na.. Se ko ša na ci tu iz vir tu šiem pie mē riem vai 
iek šē ja to at bal stī ša na.

“Tad es atradu kaut ko, kas rūgtāks nekā nāve, 
un proti, sievu, kas līdzīga ķeramam tīklam, 
kuras sirds ir cilpas un kuras rokas ir važas. 
Tas, uz kuru Dievam ir labs prāts, izglābsies no 
viņas, bet, kas grēko, tiks viņas sagūstīts.” (Sal. 
māc. 7, 26). Kār di nā ša na ar sa vu kai lu mu (atkailinā-
šanās).
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. Pār lie cī gas uz ma nī bas sa asi nā ša na uz sve šu 
mie sas kā rī bas iz paus mēm.. Ne ķīt ra ska tī ša nās uz dzīv nie ku ko po ša nos.. Mā jas, īpa ši gu ļam is ta bas iz ro tā ša na ar pa-
ve di no šām glez nām, fo to grā fi jām vai sta tu etēm.. Mie sas kā rī bas uz ku ri nā ša na ar māk slī giem 
lī dzek ļiem (psiho lo ģis kiem vai me di ka men-
toziem).. Pa ve di no ša un iz ai ci no ša ap ģēr ba val kā ša na.

Ne pre cē to grē ki:

. Mē ģi nā jums at ru nāt no lau lī bas un tī šu 
šķēr šļu lik ša na tās no tik ša nai.. Kā zu at lik ša na, lai brī vi iz bau dī tu ne pre cē-
ta cil vē ka dzī vi.. Lī ga vas vai lī ga vai ņa iz vē le skais tu ma vai 
ap rē ķi na dēļ, ne ņe mot vē rā kris tī gas vēr tī bas.. Lau lī bas bez ve cā ku vai tu vi nie ku pa do ma 
lī ga vas vai lī ga vai ņa iz vē lē vai bez ve cā ku svē tī bas.. Ne piln ga dī gu vai ļo ti ve cu cil vē ku lau lī ba.. Cil vē ku ar lie lu ve cu ma star pī bu lau lī bas.. Vī ra vai sie vas mek lē ša na ra di nie ku star pā.



114

. Lau lā to at tie cī bas pirms kā zām vai pā rāk 
va ļī gas lī ga vas un lī ga vai ņa at tie cī bas..  Tukšro sī ba un iz klai dī ba pirms kā zām ne-
vis pie nā cī ga un god bi jī ga ga ta vo ša nās kā zu ce re-
mo ni jai.. Ne at tu rē ša nās līdz lau lībām un ne god bi jī-
ga iz tu rē ša nās, un dvē se les stā vok lis lau lī bu ce re-
mo ni jas lai kā.. Ne pie klā jī gas iz klai des un pār mē rī gas dzer-
ša nas pie ļau ša na kā zu mie las ta lai kā.. Ie dvest rie bu mu pret lau lī bām kā kaut ko 
ne šķīs tu.

“Kas atrod sev laulātu draudzeni, tas atrod 
sev tiešām ko labu un var līksmoties, ka žēlastības 
dāvanu dabūjis no Kunga.” (Sak. 18, 22)

Lau lā to grē ki:

.  Auk stums lau lī bā vai ti kai īs lai cī ga mie sas 
pa mu di nā ta mī les tī ba.. Pār mē rī bas lau lī bas gul tā.. Per ver si vei di lau lā to at tie cī bās (orā lais, 
anālais sekss u.c.).. Dzimumat tie cī bas sie vas mens tru āci ju lai kā.
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. Ne at tu rē ša nās no lau lā to sek su ālām at tie cī-
bām ga vē ņa un baz nī cas svēt ku lai kā.. Sav star pē ja lau lā to no vēr ša nās vie nam no 
ot ra, lai brī vi dzī vo tu iz vir tī bā ar ci tām per so nām.. Pat va ļī ga lau lī bas šķir ša na.. Ap pre cē ša nās no jaun a, ka mēr dzī va sie va 
vai vīrs.. Lau lā to greiz sir dī ba vai pre tē ji – dot ie mes-
lu greiz sir dī bai.. Ne ie cie tī ba pret sav star pē jām ne piln vēr tī-
bām un ne vē lē ša nās tās ko pī gi iz mai nīt.. Sav star pē jo ne sa ska ņu iz pau ša na sve šām 
per so nām.. Ve cā ku mā jas dzī ves vai sa vas ie priek šē jās 
dzī ves no slē pu mu iz pau ša na lau lā ta jam.. Sie vas vai vī ra at stā ša na tā sli mī bas vai ne-
lai mes lai kā.. Kā da no lau lā to ra di nie ku ne cie nī ša na un 
ne pa lī dzē ša na tiem vi ņu ne lai mes lai kā.. Ne cen ša nās at griezt ne ti cī gu lau lā to pie 
Die va.. Ne rū pē ša nās par sav star pē ju dvē se les pes-
tī ša nu un ne vē lē ša nās lūgties vie nam par ot ru.
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. Ie naids lau lā to star pā re li ģi ozu dom star pī-
bu dēļ.. Sav star pē ji pār me tu mi lau lā ta jam, ja kāds 
no lau lā tiem ir ne aug līgs.

Vī ra grē ki pret sie vu:

. Ne pre to ša nās sie vas ro sī bai un iz da bā ša na 
vi sām vi ņas kap rī zēm.. Sie vas ne at tu rē ša na no da žā diem ne ti ku-
miem.. Ne cie nī ga vai pat ni ci no ša iz tu rē ša nās pret 
sie vu.. Ro ku pa lai ša na, rup jī ba, ciet sir dī ba at tie cī-
bās ar sie vu.. Pie nā ku ma pie nā cī gi ap gā dāt un uz tu rēt 
sie vu un bēr nus ne pil dī ša na.

Sie vas grē ki pret vī ru:

. Cen ša nās val dīt pār vī ru.. Bauš ļa “sie vai nav noteikšana par savu 
mie su, bet vī ram”  (1. Kor. 7, 4) pār kāp ša na.
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. Ne rim tī gi strī di ar vī ru.. Ne pie da lī ša nās vī ra rū pēs un pū lēs ap gā dāt 
ģi me ni ar pār ti ku.. Nau das slēp ša na un tās iz lie to ša na nie kiem.. Vī ra no do ša na, vē lē ša nās no ga li nāt vī ru.

At rait ņu grē ki:

. Ne rem di nā ma skum ša na pēc mi ru šā lau lā-
tā vai pre tē ji, tā pie mi nē ša na ar ļau nu un ka pa 
ne ap mek lē ša na.. De dzī ga ti cī bas un lūg ša nas ga ra, kāds pa-
re dzēts at rait nēm un at rait ņiem, ne uz tu rē ša na 
se vī.

“Bet īsta atraitne, viena pati palikusi, ir likusi 
savas cerības uz Dievu un pastāv lūgšanās un 
pielūgšanās nakti un dienu.” (1. Tim. 5, 5). Se viš ķa tiek sme pēc tēr piem, grez nī bas un 
pa sau lī gām iz klai dēm.. Pie kri ša na ot rām vai tre šām lau lī bām.. Pirm ās lau lī bas lai mes sla vē ša na jaun ajā 
lau lī bā.
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Par kār di nā ju miem:

. Iz ai ci no ša vai ti kai at klā ta sa vu grē ku, kais-
lī bu un slik tu ie ra du mu realizēšana, piepildīšana.. Pie da lī ša nās grē cī gu iz prie cu vie tu at klā ša-
nā vai to at klā ša nu at bal stī ša na.. Pie da lī ša nās ne ti ku mī gu, iz vir tu ša sa tu ra 
ki no fil mu, grā ma tu un dzies mu iz do ša nā un iz-
pla tī ša nā, pa ve di no šu zī mē ju mu un sta tu ešu iz-
vei do ša na.. Drau dzē ša nās ar ne ti ku mī gas un div do mī-
gas uz ve dī bas cil vē kiem.. No slie ce uz kār di nā ju miem.. Ne at tu rē ša nās no rī cī bas, lai arī at ļau tas, 
kas var būt pa ve di no ša ci tām per so nām.. Se vis at tu rē ša na no ne ti ku mī gas rī cī bas ti-
kai bai do ties no no so dī ju ma vai no ci tu pa ve di-
nā ša nas.. La bu dar bu at lik ša na vai at teik ša nās no tiem 
ti kai bai do ties, ka tie kā dam var būt par kār di nā-
ju mu.
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Astotais bauslis

Tev ne būs zagt.

Grē ki pret as to to baus li

. Zā dzī ba vai ne pa lī dzē ša na tu vā ka jam ban-
dī tis ka uz bru ku ma lai kā.

“Neaplaupi nabago, tādēļ ka tas ir nabags.” 
(Sak. 22, 22). Zag ša na.

“Ne zagļi, ne mantrauši, ne dzērāji, ne 
zaimotāji, ne laupītāji neiemantos Dieva 
valstību.” (1. Kor. 6, 10). Klep to mā ni ja.. Zag tu man tu gla bā ša na vai pir kša na.. Zag ļa ne at mas ko ša na vai vi ņa slēp ša na.. Ķī las ņem ša na vai man tu pir kša na no dzē-
rā ja, nar ko mā na vai spēl ma ņa “pa lē to”, iz man to-
jot vi ņu ne lai mi.. At ras tas man tas no slēp ša na, īpa ši, ja zi-
nāms tās īpaš nieks.
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. Aiz de dzi nā ša na vai ne uz ma nī ga rī ko ša nās 
ar ugu ni, smē ķē ša na, kas var no vest pie uguns-
grē ka. Ap zi nā ta de dzi nā ša na.. Bez dar bī ba uguns grē kā vai ne pa lī dzē ša na 
cie tu ša jiem.. At rait ņu un bā re ņu ap vai no ša na, to īpa-
šu mu bo jā ša na, īpa ši no aiz bil dņu un aiz stāv ju 
pus es.. Spe ku lā ci ja ar dzelz ce ļa vai avi o bi ļe tēm.. Dzelz ce ļa vai ci tu ce ļu bo jā ša na ie dzī vo ša-
nās no lū kā.. Ne ra žas vai sti his ku ne laim ju lai kā pār ti kas 
pār do ša na par pa aug sti nā tām ce nām.. Pār mē rī ga ce nu pa aug sti nā ša na pre cēm, 
pa kal po ju miem vai ci ta vei da dar biem.. Valsts īpa šu ma iz saim nie ko ša na.. Gla bā ša nā vai iz lie to ša nā no do tas valsts 
nau das vai man tas zā dzī ba.. Pa rād nie ka ie spai do ša na vai re kets, lai at-
gū tu pa rā du.. Pie ra dums aiz ņem ties nau du, bet ka vē ša-
nās to at do t.
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. Ban krots sa vas vai nas dēļ vai vil tus ban-
krots, lai ie gū tu ne go dī gu, vieg lu peļ ņu.. Kom pen sā ci jas par zau dē ju mu at tei kums 
tu vā ka jam.. Sve ša ka pi tā la vai īpa šu ma, kas ne jau ši no-
nā cis ro kās, pie sa vi nā ša nās.. Mē ģi nā jums ie gūt sve šu man to ju mu.. Mē ģi nā jums ie gūt la bu mu uguns grē ka, 
plū du vai ci tas ne lai mes ga dī ju mā, ku ra pie mek-
lē ju si tu vā ko.. Ka pu un zār ku uz lau ša na, lai ap lau pī tu mi-
ru šo.. Ēša na un dzer ša na sle pe nī bā.. Kaisle kaut ko nepārtraukti krāt, iegādāties 
savā īpašumā.. Ku kuļ ņem ša na.. Ku kuļ do ša na.. Dā va nu iz spie ša na.. Baznīcai vai draudzei piederošu īpašumu, 
mantu piesavināšanās, nelikumīga izsaimnieko-
šana.
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. Simonija (garīgās kārtas iegūšana par nau-
du).. Ļaun prā tī ga zie do ju mu, ku ri sa vāk ti lab da-
rī giem mēr ķiem, iz man to ša na.. Nau das vil to ša na.. Ne li ku mī ga ne īs ta zel ta, vil to tu dārg ak me-
ņu un sud ra ba pār do ša na.. Do ku men tu vil to ša na vai do ku men tu ori-
ģi nā lu no bē dzi nā ša na.. Da žā du vil to ju mu iz ga ta vo ša na.. Iz vai rī ša nās no no dok ļu un no de vu mak sā-
ša nas.. Grup vei da zā dzī ba, rekets, iz spie ša na vai 
krāp ša na.. Ap svēr ša na, ne pa rei zi sva ri vai pir cē ja ap-
krāp ša na, iz do dot at li ku mu.

“Divējāds mērs un svars – abi ir negantība Tā 
Kunga priekšā.” (Sak. 20, 10). Pre ces vai dzīv nie ka de fek tu un trū ku mu 
no slēp ša na.. Ie ra dums vien mēr stās tīt par sa vām va ja-
dzī bām vai lie ku ļo ta na ba dzī ba.
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. Pro fe si onā la uba go ša na.. Ne pa tie sa mū ka vai ga rīdz nie ka ap ģēr ba 
uz vil kša na, lai vāk tu zie do ju mus baz nī cai, bet sa-
vāk to pa tu rēt sev.. Sve ša īpa šu ma iz man to ša na bez at ļau jas sa-
vam la bu mam vai ne vē rī ga iz tu rē ša nās pret to.. Da žā du priekš me tu un pro duk tu ne kva-
li ta tī va iz ga ta vo ša na slin ku ma vai dzī ša nās pēc 
mo des dēļ.. Viegl prā tī ga sa va īpa šu ma gla bā ša na, ar to 
do dot ie spē ju to no zagt.. Grez nī ba un iz šķēr dī ba.. Tu vā kā ne brī di nā ša na par ie spē ja miem 
zau dē ju miem.. Ne sa prā tī ga nau das iz lie to ša na dzer ša nā un 
iz prie cās.. Ne pa ma tots at tei kums nau das aiz do ša nai 
vai gal vo ju mam, vai, pre tē ji, tā das nau das sum-
mas aiz do ša na, ku ras ilg stošs iz trū kums var no-
vest pie iz pu tē ša nas.. Nau das aiz do ša na uz pro cen tiem.. Ne va ja dzī ga tir go ša nās, pēr kot kā du lie tu, 
vai acīm re dza ma ce nas sa ma zi nā ša na.
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. Sko pu lī ba (ba do ša nās pie sa va gal da sko pu-
ma dēļ).. Ne pār trauk ta sa va la bu ma mek lē ša na vi sā.. Mak sas pie pra sī ša na par kat ru nie cī gā ko 
pa kal po ju mu.. Cil vē ku iz pro vo cē ša na uz bez jē dzī giem tē-
ri ņiem, pār do dot ne va ja dzī gus nie kus vai uz spie-
žot ie gā dā ties ne va ja dzī gas man tas.
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Devītais bauslis 

Tev ne būs ne pa tie su lie cī bu dot pret sa vu tu
vā ku.

Grē ki pret de vī to baus li

. Ne pa tie sa lie cī ba par kā du tie sā un ci ta pie-
ru nā ša na uz to.. Kā das per so nas vai lie tas ne pa tie sa aiz stā vī-
ba tie sā.. Vai nī gā at tais no ša na tie sā, iz da bā jot cil vē-
kiem, at rie bī bas vai ci tu ie mes lu dēļ.. Savas vai nas no lieg ša na.. Ne pa tie sas vai nas uz ņem ša nās par iz da rī tu 
no zie gu mu.. Sa vas vai nas par iz da rī to no zie gu mu uz vel-
ša na ne vai nī gai per so nai.. Sle pe na ap sū dzī ba, de nun ci āci ja.. Tie sā ša nās.

“Bet brālis iet tiesāties ar brāli, un tad vēl 
pie neticīgajiem. Jau tā nav laba lieta, ka jūsu 
starpā vispār tiesājas. Kādēļ jūs labāk nepaciešat 
netaisnību? Kādēļ jūs labāk nepanesat pārestību? 
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Bet jūs darāt netaisnību un pārestību un to vēl 
brāļiem.” (1. Kor 6, 6–8)

. No klau sī ša nās, sū dzē ša nās un sle pe nu ap-
sū dzē tā ju at bal stī ša na.. Ie nai da un ne sa ska ņu cel ša na starp cil vē-
kiem.. Ten ku un bau mu iz pla tī ša na.. Viegl prā tī ga ti cē ša na ten kām un bau mām 
par kā du cil vē ku un no ska ņo ša nās pret to.. Tu vā kā no pel ša na.. Cil vē ka, ku ra ne vai nī gums ir vis pār zi nāms, 
ne pa sar gā ša na no ap me lo ju ma.. Ne kriet nas ru nas par aiz gā jē ju un tā sle pe-
no grē ku iz pau ša na.. Ne pa tiess aiz do mī gums at tie cī bās ar ci tiem.. Aiz do mas par god bi jī ga cil vē ka sle pe niem 
grē kiem sais tī bā ar tam no ti ku šo ne lai mi.. Sa mul sums un no skum ša na, iz dzir dot me-
lus par kā du. 

“Mūs zaimo, un mēs iepriecinām.” (1. Kor. 4, 
13). Tu va cil vē ka ap vai no ša na ar vār diem, rī cī-
bu, rak stiem vai pre sē.
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. Rak sti pre sē, pār rai des tele vī zi jā ar pār spī-
lē ju miem vai re ālu no ti ku mu sagrozīšana.. Iz smie ša na (iro ni ja).. Iro ni ja un dzē lī gums kā rak stu ra īpa šī bas.. Ņir gā ša nās par ci ta krop lu mu vai ci ta īpa šu 
mie sas uz bū vi.. Ie sau ku iz do mā ša na par kā du vai ie sau ku 
iz man to ša na sa ru nās.. Ne lab vē lī ga, augst prā tī ga, rup ja iz tu rē ša nās 
pret cil vē kiem.. Pā rāk va ļī ga iz tu rē ša nās pret ci tiem.. Ne labs ie ra dums strī dē ties par jeb kā du ie-
mes lu.. Pie ka sī ties pie tu vā kā vār diem ar no lū ku 
“pie ķert uz vār da”, lai iz smie tu.. Se vis no lā dē ša na.. Me lī gums – patiesības izkropļošana, nolieg-
šana darbos, vārdos, domās.

“Jūs esat no sava tēva – velna, un jums gribas 
piepildīt sava tēva kārības. Viņš no paša sākuma 
ir bijis slepkava un nestāv patiesībā, jo patiesības 
nav viņā. Melus runādams, viņš runā pēc savas 
dabas, jo viņš ir melis un melu tēvs.” (Jņ 8, 44)
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. Me lo ša na, acīs ska to ties.. Pie mā nī ša na jo ka pēc.
“Meli nekad nav no patiesības.” (1. Jņ. 2, 21). Ne pie cie ša mie me li vai, kā sa ka, me li “glāb-

ša nai”.. Uz ska tu un do mu ne pa stā vī ba un mai nī-
gums.. Se vis at tais no ša na ci tu priekš ā, skaid ri ap-
zi no ties sa vu vai nu.. Liš ķī ba.. Ne pa tiess, sagrozīts ci ta cil vē ka rak stu ro-
jums, vērtējums.. Divdomīga smī nē ša na sa ru nas lai kā, kas 
dod ne ga tī vas aiz do mas par ap sprie ža mo per so-
nu.. Atteikšanās  pa lī dzēt un ne just līdz i va jā tam 
cil vē kam.. So lī ju ma ne iz pil dī ša na.

“Ja tu esi Dievam devis solījumu, tad 
nekavējies to izpildīt, jo Viņam nav labs prāts 
uz neprašām. Ko tu esi apsolījis, to pildi!” (Sal. 
māc. 5, 3) “Dodiet solījumu un pildiet to Tam 
Kungam, savam Dievam!” (Ps. 76, 12)
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. So lī jums iz pil dīt pra sī to, lai gan iek šē ji zi-
nāms, ka  to ne da rī si.. Liek vār dī ba un pļā pī gums.

“Bet Es jums saku: par ikkatru veltīgu vārdu, 
ko cilvēki runās, tiem būs jāatbild tiesas dienā; jo 
pēc saviem vārdiem tu tiksi taisnots, un pēc saviem 
vārdiem tu tiksi pazudināts.” (Mt 12, 36–37). Ne pie klā jī gi smiek li ne lai kā.. Tuk šu un māņ ti cī gu stās tu stās tī ša na bēr-
niem.. Se vis lie lī ša na.. Ne rū pē ša nās par sa vu la bo vār du vai arī 
pār mē rī gas rū pes par to.. Ne cieš at mas ko ša nu ne pa tie sī bā.. Sa va vai ci ta no slē pu ma at klā ša na pirms 
lai ka vai bez re ālas va ja dzī bas.. Ne pār do mā ta, stei dzī ga ru na, kā arī at bil de 
ne vie tā iz klai dī bas vai ne vē rī bas dēļ.. Ie ra dums pār traukt ci tu ru nā tā ju un būt 
val do šam sa ru nās.. Tuk šas un dī kas sa ru nas.. Uz bā zī gi lū gu mi.
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. Ne vē lē ša nās at bil dēt uz ci ta vēs tu lēm.. Ziņ kā rī ba par ci ta vēs tu lēm un do ku men-
tiem.. Dī ka un ne ti ku mī ga ziņ kā rī ba par sa va tu-
vā kā vā jī bām un trū ku miem.. Pār mē rī ga iz tau jā ša na par jau nu miem un 
to pār stās tī ša na.. Pārlieku liela ori en tā ci ja uz ci tu uz ska tiem.. Sa bied rī bas vēr tē ju ma par se vi ne ie vē ro ša-
na (spļauju uz visiem un visu).
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Desmitais bauslis

Tev ne būs ie kā rot sa va tu vā ka sie vu, un tev 
ne būs ie kā rot sa va tu vā ka na mu, nedz vi ņa tī
ru mu, nedz vi ņa kal pu, nedz vi ņa kal po ni, nedz 
vi ņa vēr si, nedz vi ņa ēze li, nedz kaut ko, kas pie
der ta vam tu vā kam.

Grē ki pret des mi to baus li

. Skau dī ba.. Skau dī ba par tu vā kā pā rā ku mu: skai stu mu, 
ba gā tī bu, prā tu, lab klā jī bu, skais tu dzī ves bied ru.. Skau dī ba par ga rī gām dā va nām vai ga rī-
giem pa nā ku miem, ga rī gā ama ta dēļ.. Skau dī ba par ci ta ie spē jām grē kot.. Tu vā kā imi tē ša na un mē ģi nā ša na pār spēt 
sa dzī ves lie tās un pat grē kā.. Sle pe na, ap slēp ta ne lab vē lī ba pret tu vā ko.. Kon krē ta ļaun prā tī ba pret tu vā ko.

“Pasargi mani, Kungs, no bezdievju rokām, 
izglāb mani no varas darbu darītājiem, kas 
domā sajaukt manus soļus!” (Ps. 140, 5). Ļauns prieks par sve ša ne lai mi.
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. Ļauns prieks par tu vā kā grē kā kri ša nu.
“Nepriecājies, kad tavs ienaidnieks krīt, un lai 

tava sirds nelīksmotos par viņa nelaimi.” (Sak. 
24, 17). Prieks par ne pa tī ka mas per so nas ne lai mi 
vai pat tās nā vi.

“Mīliet savus ienaidniekus un lūdziet Dievu 
par tiem, kas jūs vajā.” (Mt 5, 44). Sa va ie naid nie ka ap vai no ša na sa ru nas lai kā 
vai ti kai vē lē ša nās to da rīt.. Vēl me, lai arī īs lai cī ga, at rieb ties vai iz nī ci-
nāt sa vu ie naid nie ku.. Ie cie tī ba pret ļau nu mu – kad cilvēks piekrīt 
ļaunumam un ir vienaldzīgs pret tā izpausmēm..Pa stā vī ga ne ap mie ri nā tī ba par sa vu stā vok li

“Esmu iemācījies būt pieticīgs ar to, kas man 
ir.” (Fil. 4, 11). Kūtrums, nevēlēšanās pielikt spēkus, lai at-
tīs tī tu se vī sirds skaid rī bu, tais nī gu mu, skais tu-
mu, bi jī bu un īpa ši kris tī gas īpa šī bas, kas dod la-
bu un tī ru sir di..  Div ko sī ba. 

“Jo tāds cilvēks, vīrs ar dalītu dvēseli, nepas
tāvīgs visos savos ceļos, lai nedomā, ka viņš no 
Tā Kunga ko saņems.” (Jēk. 1, 7– 8)
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. Ciet sir dī ba.. Ne pa cie tī ba skum jās un grū tī bās.. Vien al dzī ba pret iz da rī to ap vai no ju mu ni-
ci no šās at tiek smes pret aiz vai no tā ju dēļ.. Ci tu cil vē ku no lā dē ša na vai la mā ša na, pat 
ne pa sa kot to ska ļi.. Ap vai no ju mu, ne pa tie sī bu at ce rē ša nās, at-
rie bī bas uz ku ri nā ša na se vī vai tīk smi nā ša nās par 
sa vām sā pēm un cie ša nām (dvē se lis kais ma zo-
hisms).. Kais lī ga vēl me pēc pa aug sti nā ju ma dar bā, 
pēc ap bal vo ju miem vai ma te ri āliem la bu miem.. Ne cen ša nās se vi ie pa zīt un ga rī gi piln vei-
do ties.. Sa prā tī gu ma trū kums.. Cen tī ba un dedzība bez prā ta.. Sap ņai nība, kad savus sapņus cilvēks vērtē 
augstāk par realitāti.. Aiz rau ša nās ar dī kiem, skau dī giem, lep niem 
un ci tiem ne ti ku mī giem no lū kiem, no do miem.

“Svētīgs tas cilvēks, kas neseko bezdievīgo 
padomam, nedz staigā grēcinieku ceļus, nedz arī 
sēž paļātāju pulkā.” (Ps. 1, 1)
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. Vājš rak sturs.
“Jo vai tad es tagad runāju cilvēkiem pa 

prātam vai Dievam? Jeb vai es cenšos cilvēkiem 
patikt? Ja es vēl cilvēkiem censtos patikt, tad es 
nebūtu Kristus kalps.” (Gal. 1, 10). Bailīgums, kad cilvēks visus sev apkārt 
uztver kā ienaidniekus, kaitniekus.. Stūr gal vī ba.. Nāves stundas un Die va tie sas ignorēšana, 
neturēšana atmiņā.. Sirds at mir ša na vai ne jū tī ba pret ga rī gām 
lie tām.

Vi su sa vu dzī vi pirms kat ras dar bī bas, vai pie-
ņe mot lē mu mu par sa vu turp mā ko rī cī bu, va dies 
pēc se ko jo šiem prin ci piem: vai ma nis no do mā tā 
rī cī ba

– nav pret ru nā ar Die va gri bu;
– ne no da rīs ļau nu mu ma nai dvē se lei;
– ne aiz vai nos ma nu tu vā ko.
Ja pēc rū pī gas pār bau des sirds ap zi ņa ir mie rī-

ga, tad sa vus no do mus re ali zē jiet. Ja sirds ap zi ņa 
ir ne mie rī ga, tad at tu rie ties no no do mā tās rī cī-
bas.
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As to ņas gal ve nās kais lī bas ar to 
apakš ie da lī ju miem un no vir zie niem

(svētītājs Ignatijs Brjančaņinovs)

l. Ne sā tī ba

Pār ēša nās, žū po ša na, ga vē ņu ne ie vē ro ša-
na un pār kāp ša na, ēša na pa sle pus, t.i., ār pus 
ēdien rei zei pa re dzē tā lai ka, tiek sme uz kā ru-
miem, vis pār īga at tu rī bas pār kāp ša na. Ne pie-
nā cī ga un pār mē rī ga mie sas mī lē ša na, rū pē jo ties 
par tās dzī vī gu mu un mie ru. No tā ro das pat mī lī-
ba, kas pa ti sa vu kārt liedz sa gla bāt uz ti cī bu Die-
vam, Baz nī cai, ti ku miem un cil vē kiem.

2. Iz vir tī ba

Netikls uz bu di nājums, dvē se lei un sir dij pie-
mī to šas ne tik las iz jū tas un stā vok ļi. Ne tī ru do mu 
pie ņem ša na, tērzēšana ar tām, bau das gū ša na no 
tām, ne pre to ša nās tām un uz ka vē ša nās ta jās. Ne-
tik las fan tā zi jas un at ka rī ba no tām. Ju tek ļu jeb 
ma ņu, jo īpa ši taus tes ne sa val dī gums, kam pa-
ma tā ir vi sus ti ku mus pa zu di no šā bez kau nī ba. 
La mā ša nās ne ķīt riem vār diem un sal dkais la sa-
tu ra grā ma tu la sī ša na. Da bis kie ne tik lī bas grē ki: 
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iz vir tī ba jeb mau cī ba un lau lī bas pār kāp ša na. 
Pret da bis kie ne tik lī bas grē ki.

3. Nau das kā re (mantkārība)

Pie ķer ša nās nau dai, pie ķer ša nās kus ta ma-
jam un ne kus ta ma jam īpa šu mam vis pār. Vēl-
me kļūt ba gā tam. Do mā ša na par to, kā dā vei dā 
kļūt ba gā tam. Sap ņo ša na par ba gā tī bu. Bai les 
no ve cu ma, pēk šņas na ba dzī bas, sli mī gu ma, pa-
lik ša nas bez pa jum tes. Sko pums jeb sīk stu lī ba. 
Mant kā rī ba. Ne ti cī ba Die vam, ne pa ļau ša nās uz 
vi ņa ap re dzī bu–providenci. Kaislīga aiz rau ša nās 
jeb sli mī ga un pār mē rī ga pie ķer ša nās da žā diem 
pār ejo šiem (nī cī giem) priekš me tiem, kas laupa 
dvēselei brīvību. No do ša nās iz nī cī giem, tuk šiem 
rū pes tiem. Pa ti ka sa ņemt dā va nas. Sve ša īpa šu-
ma pie sa vi nā ša nās. Aug ļo ša na. Ciet sir dī ba at-
tie cī bā pret na ba dzī ga jiem brā ļiem un vis iem 
trū kum cie tē jiem. Zag ša na. Lau pī ša na.

4. Dus mas

Ie kar sī gums jeb ātr sir dī ba, nik nu do mu pe-
ri nā ša na: sap ņo ša na par dus mām un at rieb ša-
nos, sirds kū dī ša na ar nik nu ma pa lī dzī bu, no kā 
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ro das prā ta ap tum sums: ne pie klā jī ga klieg ša na, 
strī dē ša nās, skar ba, dzē lī ga un la mu vār diem 
pie sā ti nā ta ru na, ro ku pa lai ša na, grūs tī ša na, 
slep ka vī ba. Ļau nat mi nī ba, naids, ilg stošs nai-
dī gums, at rieb ša na, ap me lo ša na, no so dī ša na, 
sa va tu vā kā mu si nā ša na un aiz vai no ša na.

5. Skum jas

Sa rūg ti nā jums, grūt sir dī ba, ne ce rē ša na uz 
Die vu, šau bī ša nās par Die va ap so lī ju miem, ne-
pa teik ša nās Die vam par vi su, kas ar mums no-
ti cis, maz dū šī ba, ne pa cie tī ba, paš pār me tu mu 
trū kums, aizvainojums uz tu vā ko, kur nē ša na, 
at teik šanās un izvairīšanās no krus ta (t.i., Die va 
uz lik ta jiem dzī ves pie nā ku miem).

6. Grūt sir dī ba

Kūt rums uz ikvie nu la bu dar bu, jo īpa ši – lūg-
ša nu. Baz nī cas un cel les lūg ša nu  noteikuma–re-
gulas pār trauk ša na. At sa cī ša nās no ne pār trauk tās 
lūg ša nas un dvē se li pes tī jo šo grā ma tu la sī ša nas. 
Ne uz ma nī ba un stei ga lūg ša nas lai kā. Pa vir šī ba. 
God bi jī bas zau dē ša na. Dīk die nī ba. Pār mē rī ga 
se vis lu ti nā ša na ar mie gu, at ra ša nos gu ļus stā-
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vok lī un ci ta vei da mai go ša nos. Stai gā ša na no 
vie tas uz vie tu. Bie ža cel les atstāšana, pa stai gas 
un cie mo ša nās pie drau giem. Tukš vār dī ba. Jo-
ko ša na. Zai mo ša na. Paklanīšanos un ci tu mie-
sis ko as kē žu pār trauk ša na. Sa vu grē ku un Kris tus 
bauš ļu aiz mir ša na. Ne vī žī ba. At ka rī ba. Diev bi jī-
bas zu dums. Ciet sir dī ba. Ne jū tī gums. Iz mi sums.

7. God kā re

Tiek ša nās pēc cil vē ku at zi nī bas. Lie lī gums. 
Al kas pēc lai cī ga jiem un nī cī ga jiem pa go di nā-
ju miem. Tiek sme uz krāš ņiem ap ģēr biem, pa jū-
giem, su lai ņiem un cel les man tām. Uz ma nī bas 
pie vēr ša nās sa vas se jas skais tu mam, pa tī ka ma jam 
balss to nim un ci tām mie sī ga jām īpa šī bām. No-
slie ce uz mūs lai ku nī cī ga jām zi nāt nēm un māk-
slām un tiek ša nās gūt ta jās pa nā ku mus pa sau lī-
gās, pār ejo šās sla vas dēļ. Kau nē ša nās no sa vu grē-
ku at klā ša nas grēk sū dzē un ne vē lē ša nās tos at klāt 
ne ga rī ga jam tē vam, nedz arī ci tiem cil vē kiem. 
Vil tī gums. Se vis at tais no ša na. Pre tī ru nā ša na. 
Paš pa ļā vī ba uz sa vu iz prat ni par vi su. Lie ku lī ba. 
Me lo ša na. Glai mo ša na. Cil vē kiz da bā ša na. Skau-
dī ba. Sa va tu vā kā no nie ci nā ša na, pazemošana. 
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Rak stu ra ne pa stā vī gums. Izlikšanās. Bezkaunība. 
Dē mo nis kas pa ra žas un dzī ves veids.

8. Lep nī ba

Sa va tu vā kā ni ci nā ša na. Ego is tis ka paš pa aug-
sti nā ša nās. Bez kau nī ba. Sirds un prā ta ap tau ko-
ša nās jeb ne jū tī gums un ap ro be žo ša nās vie nī gi 
ar pa sau lī go. Zaimi. Ne ti cī ba. Sa va prā ta spē ju 
pār vēr tē ša na. Ne pa kļau ša nās Die va li ku miem un 
Baz nī cai. Sekošana sa vas mie sas iegribām. Pa sau-
lī ga, netikla un ķe ce rī ga satura grā ma tu la sī ša na. 
Ne pa kļau ša nās va rai. Dzē līgs zob ga lī gums. Kris-
tus pa ze mī bas un klu sē ša nas at me ša na. Vien kār-
šī bas pa zau dē ša na. Mī les tī bas zu dums uz Die vu 
un sa vu tu vā ko. Vil tus fi lo zo fi ja. He rē ze jeb ķe-
ce rī ba. Bez die vī gums. Ga ra tum sī ba. Dvē se les 
nā ve.



Ikona “Baisā tiesa”. Novgoroda 15. gs.
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Pa pil di nā ju mi no da žā diem avo tiem 
(Vis la ko nis kā kā grēk sū dze)

Grē ki pret Die vu Kun gu

Ti cē ša na sap ņiem, zī lē ša nai, sa kri tī bām un 
ci tām zī mēm. Šau bas ti cī bas jo mā. Slin kums uz-
sākt lūg ša nu un iz klai dī ba tās lai kā. Baz nī cas ne-
ap mek lē ša na il gu lai ku, dzī vo jot bez grēk sū dzes 
un Svētā Va kar ēdie na. Lie ku lī ga Die va go di nā ša-
na. Dvē se lē un vār dos paus ta Die va pa ļā ša na vai 
arī vie nī gi kur nē ša na pret Viņu. Vē lē ša nās iz da-
rīt paš nā vī bu. Ne va ja dzī ga die vo ša nās (ne lie tī ga 
Die va vār da val kā ša na). Die vam do to so lī ju mu 
ne pil dī ša na. Svē tu mu zai mo ša na. Dus mas, ku-
ru lai kā tiek pie saukts ne la bais (velns). Ēša na un 
dzer ša na svēt die nā un svēt ku die nās, pirms nav 
bei gu sies Li tur ģi ja. Ga vē ņu pār kāp ša na vai ne-
pre cī za to ie vē ro ša na. Strā dā ša na svēt ku die nās.

Grē ki pret sa vu tu vā ko

No lai dī ba pro fe si onā la jā dar bā vai ari pil dot 
sa vus pie nā ku mus kop dzī ves ap stāk ļos (klos-
te rī, baz nī cā u.c.). Ne god bi jī ga at tiek sme pret 
aug stāk stā vo ša jiem vai ga dos ve cā kiem cil vē-
kiem. Cil vē kam do to so lī ju mu ne pil dī ša na. Pa-
rā du ne no mak sā ša na. Sve šas man tas sa grāb ša na 
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ar spē ku vai ar vil tī bu. Sko pums at tie cī bā pret 
žē las tī bas dā va nu lū dzē jiem. Per so nī ga pā res tī-
ba sa vam tu vā ka jam. Ten ko ša na. Ap me lo ša na. 
Cil vē ku no lā dē ša na. Ne pa ma to tas aiz do mas. 
Ne vai nī ga cil vē ka vai tais nī gas lie tas ne aiz stā vē-
ša na, tā dē jā di tiem kai tē jot. Slep ka vī ba. Ne cie-
ņas iz rā dī ša na pret sa viem ve cā kiem. Kris tī gas 
pie ejas trū kums at tie cī bā uz bēr nu audzi nā ša nu. 
Nai dī gums ģi me nes vai mā jas dzī vē – dus mas.

Grē ki pret se vi pa šu

Tuk šas vai ne tī ras do mas dvē se lē. Ļau na vē-
lē ša na sa vam tu vā ka jam. Me lu pil na ru na. Aiz-
kai ti nā tī ba. Spī tī ba vai pat mī lī ba. Skau dī ba. Ciet-
sir dī ba. Ap bē di nā ju mu un aiz vai no ju mu sli mī ga 
uz ņem ša na. At rieb ša nās. Nau das kā re. Tiek ša nās 
pēc bau dām. Ne ķīt ru vār du lie to ša na. Pa ve di no-
šu un kai ri no šu dzies mu dzie dā ša na. Pa stā vīgs 
rei bums un ne sā tī ba ēša nā. Ne tik lī ba. Lau lī bas 
pār kāp ša na. Pret da bis kas ne tik lī bas for mas. Ne-
vē lē ša nās mai nīt sa vu dzī ves vei du.

Da ži no vis iem šiem pret des mit Die va bauš-
ļiem vēr sta jiem grē kiem, sa snie dzot cil vē ka aug-
stā ko sa vas at tīs tī bas pa kā pi un pār vēr zda mies 
ne ti ku mī gos stā vok ļos, tik ļo ti no cie ti na vi ņa sir-
di, ka cil vē kam kļūst gan drīz vai ne ie spē ja mi no-
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nākt pie grē ku no žē las. Tā pēc tie tiek uz ska tī ti par 
se viš ķi sma giem un Die vam pre tī giem grē kiem. 

“Šīs sešas lietas Tas Kungs ienīst, un septītā 
Viņam ir negantība: augstprātīgas acis, melīga 
mēle, rokas, kuras izlej nevainīgas asinis, sirds, 
kas staigā apkārt ar ļaunu viltu sevī, kājas, kas ir 
raitas, lai nodarītu citam ļaunu, viltīgs liecinieks, 
kurš nekaunīgi runā melus, un tas, kurš rada 
nesaskaņas brāļu starpā.” (Sak. 6, 16–18)

“Lepna sirds Kunga acīs ir negantība, patiešām 
tas tiesa, tā nepaliks nesodīta.” (Sak. 16, 5)

Nā ves grē ki 
(t.i., tā di grē ki, ku ru re zul tā tā cil vē ks tiek pa

zu di nāts jeb ie man to mū žī go nā vi)

Apustulis Jēkabs raksta:  “Padarīts grēks 
dzemdē nāvi” (Jēk. 1, 15). Svētie Raksti un Baznīca 
māca, ka grēks no grēka atšķiras. Apustulis Jānis 
skaidro: “Ja kāds redz savu brāli darām grēku, 
kas nav nāves grēks, tas lai lūdz Dievu, un Viņš 
tam dos dzīvību, proti, tādiem, kas nedara nāves 
grēku. (..) Katra netaisnība ir grēks, bet ir grēks, 
kas nav nāves grēks.”(1. Jņ. 5, 16–17) 

Svētītājs Teofans Vientuļnieks nāves grēku 
apzīmēja šādi: “Nāves grēks ir tas, kas nogalina 
dvēseli. Bet grēks, kas nav nāves grēks, dvēseli 
piesārņo.”
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Valaamas starecs Jānis teica, ka nāves grēki ir 
tie, kurus apzināmies, bet nenožēlojam.

Svētītājs Ignatijs Brjančaņinovs dod šādu 
nāves grēku uzskaitījumu:

1. Lep nī ba, kas vi sus ni ci na un pie pra sa no 
ci tiem ver dzis ku at tiek smi pret se vi, kas ir ga ta-
va uz kāpt de be sīs un līdz inā ties Vis aug stā ka jam: 
vār du sa kot – līdz se vis die vi nā ša nai no nā ku si 
lep nī ba.

2. Ne pie sā ti nā ma, al ka tī ga dvē se le jeb Jū dam 
pie mī to šā kā re uz nau du, kas lie lā ko ties ir ne tais-
nī gā ce ļā ie gū ta un kas cil vē kam ne ļauj ne uz brī-
di aiz do mā ties par kaut ko garīgu. 

3. Ne tik lī ba jeb iz vir tī bas pil na dzī ve, kā dai 
no de vās vi su tē va man tu iz pu ti nā ju šais pa zu du-
šais dēls.

4. Skau dī ba, kas cil vē ku ve di na uz jeb kā da 
vei da ļaun da rī bu pret sa vu tu vā ko.

5. Ga vē ņus ig no rē jo ša ne sā tī ba ēša nā jeb iz-
da bā ša na mie sai, kas iet ro ku ro kā ar kais lī gu 
pie ķer ša nos jaut rai uz dzī vei, lī dzī gi Evaņ ģē li jā 
mi nē ta jam ba gāt nie kam, kurš “dzī vo ja ik die nas 
kā ru mā un līk smī bā” (Lk 16, 19).

6. Tik ne val dā mas dus mas, ka to ie spai dā cil-
vēks kļūst spē jīgs uz vis šaus mī gā ka jiem pos ta 
dar biem, lī dzī gi Hē ro dam, kurš dus mu ne prā tā 
ap kā va Bet lē mes jaun dzi mu šos.
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7. Slin kums vai pil nī ga bez rū pī ba par dvē se-
les lik te ni mū žī bā. Ne vē rī ga at tiek sme pret grē-
ku no žē lo ša nu līdz pat pē dē jām sa vas dzī ves die-
nām, kā tas bi ja, pie mē ram, No asa lai kā.

Vienā no savām vēstulēm svētnieks Ignatijs 
Brjančaņinovs par nāves grēkiem dēvē šādus 
pārkāpumus:

Ķecerība, šķeltniecība, Dieva zaimošana, 
atkāpšanās no Patiesības, buršanās, izmisums, 
pašnāvība, netiklība, laulības pārkāpšana, pret-
dabiska netiklība, asinsgrēks, žūpība, svētumu 
zaimošana, cilvēku slepkavība, laupīšana, zādzība 
un visāds cietsirdīgs un necilvēcisks apvainojums. 
Tikai viens no šiem grēkiem – pašnāvība – nevar 
tikt ārstēts grēksūdzē; bet katrs no šiem grēkiem 
nogalina dvēseli. Ja cilvēks kaut reizi iekrīt kādā 
no šiem grēkiem, viņš dvēseliski mirst.

Grē ki, kas ie tver se vī zai mus
pret Svē to  Ga ru

Pār mē rī ga pa ļau ša nās uz Die vu jeb ne vē lē ša-
nās pār traukt iz teik ti grē cī gu dzī vi ce rī bā vie nī gi 
uz Die va žēl sir dī bu.

Iz mi sums jeb pār mē rī gai pa ļā vī bai uz Die va 
žēl sir dī bu pil nī gi pre tē jas jū tas, kas no liedz Die-
vam pie mī to šo Tē va la bes tī bu.
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Ik vie nu vis pār pie ņem tu un ap stip ri nā tu pa-
tie sī bu no rai do ša stūr gal vī ga ne ti cī ba, ko ne spēj 
pār lie ci nāt pat ne acīm re dza mi brī nu mi.

Grē ki, kas brēc uz de be sīm 
pēc at rieb ša nas

Ap zi nā ta cil vē ku slep ka vī ba vis pār (abor ti), 
bet jo īpa ši tē va (brāļa)  slep ka vī ba.

So do mas grēks. Ne vai nī ga, bez spē cī ga cil vē-
ka, ne aiz sar gā tas at rait nes un maz ga dī gu bā re ņu 
ne tais nī ga ap spie ša na.

Go dī gi no pel nī tas un vi ņam pie nā ko šas al gas 
ne iz mak sā ša na na ba dzī gam strād nie kam.

Sū ri grū ti no pel nī to pē dē jo gra šu vai pē dē jā 
mai zes ku mo sa at rau ša na ga lē jā trū ku mā no nā-
ku šam cil vē kam.

Var dar bī ga vai sle pe na sve ša īpa šu ma (žē las tī-
bas dā va nu, pār ti kas, ap ģēr ba) pie sa vi nā ša nās no 
tiem krā ju miem, kas sa zie do ti un pa re dzē ti cie-
tu mā ie slo dzī ta jiem cil vē kiem, kā arī šo ie slo dzī-
to ap spie ša na ci tā dā vei dā.

Sa vu ve cā ku ap bē di nā ša na, aiz vai no ša na līdz 
pat pār dro šai ro kas pa cel ša nai pret tiem.
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Tā das, lūk, ir se nā Āda ma kai tes un vā tis, ku-
ras tad nu arī vei do to lie lo pos tu, kam pēc kri-
tie na se vi ir pa kļā vis se nais Ādams. Par šo lie lo 
pos tu iz sa kās svē tais pra vie tis Je sa ja: “No pē das 
līdz pat gal vai tur nav ve se lu ma, vā tis un brū ces 
un jaun as vai nas, kas nav iz spies tas, nedz sa sie
tas, nedz ar el ļu mīk sti nā tas” (Je s. 1, 6). Pēc tē-
vu skaid ro ju miem tas no zī mē, ka vāts–grēks nav 
kā dā at se viš ķā vie tā vai lo cek lī, bet ir ap ņē mu si 
vi su būt ni: pār ņē mu si ķer me ni, pār ņē mu si dvē-
se li, sa grā bu si sa vā va rā vis as cil vē ka īpa šī bas, 
vi sus cil vē ka spē kus. Dievs šo lie lo kai ti no sau-
ca par nā vi, kad, aiz lieg dams Āda mam un Ie vai 
no la ba un ļau na at zī ša nas ko ka, sa cī ja: “Jo ku rā 
die nā tu no tā ēdī si, tu mir dams mir si” (1. Moz. 
2, 17). Uz reiz pēc aiz lieg tā aug ļa ap ēša nas sen-
tē vi sa ju ta mū žī go nā vi; vi ņu acu uz tve re kļu va 
mie sis ka; tie at klā ja, ka ir kai li. Šā dā ķer me nis kā 
kai lu ma ap zi ņā iz pau dās sa vu ti ku mis ko skais-
tu mu un Svē tā Ga ra klāt būt ni zau dē ju šās dvē-
se les at kail inā tī ba. Mie sis kā uz tve re pār ņē ma 
acis, dvē se lē ie mi ti nā jās kauns, ie tver dams se vī 
vis as grē cī gās un kaun pil nās iz jū tas: gan lep nī-
bu, gan ne šķīs tī bu, gan skum jas, gan grūt sir dī-
bu, gan iz mi su mu. Dvēseles nāve ir smaga vāts; 
par nelabojamu kļuvusi sairšana, kas radās pēc 
Dievlīdzības zaudēšanas! Apus tu lis šo lie lo vā ti 
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dē vē par grē ka li ku mu, nā vei lem to mie su (Rom. 
7, 23–24), jo no nā vē tie prāts un sirds ir pil nī bā 
pie vēr su šies ze mei, ver dzis ki kal po jot nī cī ga jām 
mie sas vēl mēm. Tie ir ap tum su ši, kļu vu ši smag-
nē ji, pa ši kļu vu ši par mie su. Šā da mie sa vairs nav 
spē jī ga uz tu rēt sa ka rus ar Die vu! (1. Moz. 6, 3). 
Šī mie sa vairs ne spēj man tot mūž īgo, de beš ķī go 
svē tī bu! (1. Kor. 15, 50). Lie lā vāts ir iz ple tu sies 
pār vi su cil vē ku dzi mu mu, kļu vu si par ik vie na 
cil vē ka ne lai mi.

Raugoties uz savu lielo vāti un to, kā sevi esmu 
mērdējis, esmu pilns rūgtu bēdu! Ne sa pro tu, ko 
man da rīt? Vai lai se ko ju se nā Āda ma pie mē ram, 
kurš, ie rau got sa vu kai lu mu, steidz slēp ties no 
Die va vai ga? Vai sāk šu lī dzī gi vi ņam tais no ties, 
uz ve ļot vai nu pa šam grē kam? Vel tī gi ir vai rī ties 
no Visu aug stākā! Vel tī gi tais no ties Tā priekš ā, 
kurš al laž uz var, Ku ram pie der pē dē jā tie sa. 

Ie tēr pšos es vī ģes la pu vie tā grēk no žē las asa-
rās; at tais no ša nās vie tā pie ne sī šu vaļ sir dī gu 
grēku ap zi nā ša nos. Bet vai, grēk no žē las un asa ru 
pār ņemts, es stā šos sa va Die va vai ga priekš ā? Vai 
tas būs pa ra dī zē? Esmu izdzīts no turienes, un 
vārtu sargs ķerubs mani iekšā nelaidīs! Ar vi su 
sa vas mie sas smag nē jī bu es es mu pie pla ci nāts pie 
ze mes – sa va cie tu ma!
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Grē cī gais Āda ma pēc te ci, sa spa ro jies! Ta vā 
pa ze mes cie tu mā ir ie spī dē ju si gais ma: lai te vi 
pa cel tu līdz te vis no zau dē ta jai de be su tēv ze mei. 
Dievs ir no kā pis līdz ta va iz sū tī ju ma pa ze mes 
val stī bai, Tu gri bē ji ie pa zīt la bu un ļau nu: Viņš 
tev ļauj pa tu rēt šīs zi nā ša nas. Tu gri bē ji kļūt kā 
Dievs, bet tā dēļ sa vā dvē se lē esi kļu vis lī dzīgs 
vel nam, bet pēc ķer me ņa tu at gā di ni lo pus un 
zvē rus. Sa vie no jot te vi ar Se vi, Dievs te vi pa da ra 
par Die vu pēc žē las tī bas. Viņš pie dod ta vus grē-
kus. Tas vēl nav viss! Viņš no ta vas dvē se les iz rauj 
ļau nu ma sak ni, pa šu grēk pil no sēr gu, vel na ro-
kām dvē se lē ie pe ri nā to el li, un dā vā tev dzie di nā-
ša nu no grē ka vis a ta va dzī ves ce ļa ga ru mā, lai cik 
arī bie ži tu, ne spē ka mākts, ar to ne sa in dē tos. Šo 
dzie di no šo zā ļu no sau kums ir grē ku no žē la. Vai 
tāds ceri izkļūt no vecā Ādama, tāds, kurš ar paša 
noziegumiem esi paguvis atdzīvināt sairšanu un 
nāvi, lai gan ar svēto kristību jau biji tērpts jaunajā 
Ādamā? Vai tu, no nā cis at ka rī bā no grē ka, uz ko 
te vi ve di na par var dar bī gu kļu vu šais ie ra dums, 
gri bi at gūt brī vī bu un tais nī bu? Kļūs ti pa ze mīgs! 
Uz veic god kā res pil no kau nu, kas te vi mā ca lie-
ku lī gi un vil tī gi iz lik ties par tais no, tā dē jā di uz-
tu rot un no stip ri not se vī dvē se les nā vi. Pat riec 
grē ku, uz sāc cī ņu ar grē ku, tve ro ties pie vaļ sir dī-
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gas grē ku no žē las. Šī dzie di nā ša na ir vis a pā rē jā 
pa ma tā. Bez tās, ar lūg ša nām, asa rām, ga vē ša nu 
un ci ta vei da lī dzek ļiem vien ār stē ša nās būs ne-
pil nī ga, ne ap mie ri no ša un ap šau bā ma. Do dies, 
lep nais, pie sa va ga rī gā tē va un pie vi ņa kā jām 
ro di De be su tē va žēl sir dī bu! Tie ši grēk sū dze, vie-
na pa ti grēk sū dze, ja vien tā mēdz būt pie tie ka mi 
bie ža un vaļ sir dī ga, spēj at brī vot no kais lī giem ie-
ra du miem, grē ku no žē lu spēj pa da rīt aug lī gu, bet 
la bo ša nos – pa tie su un ne no vēr ša mu.

Šos paš at mas ko jo šos, pa mā co šos un at gā-
di no šos vār dus es es mu uz rak stī jis tā īsā un re-
tā aiz kus ti nā ju ma ie spai dā, kad pēk šņi at da rās 
prā ta acis dzi ļā kai se vis pa ša ie pa zī ša nai. Sa vu-
kārt tu, kas ar ti cī bu un mī les tī bu Kris tū la sī si šīs 
rin das un, ie spē jams, at ra dī si da žās kaut ko sev 
no de rī gu, ne liedz sir snī gu no pū tu un lūg snu tai 
dvē se lei, kas daudz cie tu si no grēk pil no viļ ņu 
brāz mām un kas bie ži vien ir kļu vu si par lie ci-
nie ci slīk ša nai un bo jā ejai, un kas ir spē ju si rast 
mie ru vie nā vie nī gā pie stāt nē: sa vu grē cī go kri-
tie nu at zī ša nā un iz sū dzē ša nā.

Svētītājs Ignatijs Brjančaņinovs
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Ti ku mi, kas ir di amet rā li pre tē ji as to ņām 
gal ve na jām grē cī ga jām kais lī bām

(svētītājs Ignatijs Brjančaņinovs)

1. At tu rī ba

At tu rē ša nās no pār mē rī bām uz tu rā un, jo 
īpa ši – vī na dzer ša nā. Baz nī cas no teik to ga vē ņu 
pre cī za ie vē ro ša na. Mie sas ie gro žo ša na ar ie ro-
be žo tu un al laž vie nā du pār ti kas lie to ša nu, no kā 
vā ji nās vis pār vis as kais lī bas, bet jo īpa ši – pat mī-
lī ba. Pē dē jā iz pau žas tru lā ķer me nis kā vi ta li tā tē 
un mie sis kās lab klā jī bas mī lē ša nā.

2. Šķīs tī ba

No vēr ša nās no vi su pa vei du ne tik lī bas. Vai rī-
ša nās no sal dkais lām sa ru nām un la sām vie las, no 
kai ri no šu, ne ķīt ru un div do mī gu vār du iz ru nā-
ša nas. Ju tek ļu, jo īpa ši re dzes un dzir des, bet vēl 
jo vai rāk taus tes sargāša na. Kaut rī gums. Ne tik-
lu do mu un sap ņo ju mu norai dī ša na. Klu sē ša na. 
Rimšanās Dievā. Sli mo un krop lo ap rū pē ša na. 
Nā ves un el les tu rē ša na acu priekš ā. Šķīs tī bas sā-
kums – prāts, kurš ne svār stās ne tik lās ie do mās 
un fan tā zi jās; šķīs tī bas pil nī ba – tī rī ba, kas redz 
Dievu. 



152

3. Mantasnekārība

Ap mie ri nā ša nās ar pa šu ne pie cie ša mā ko. 
Nai dī ga at tiek sme pret grez nī bu un pār ti cī bu. 
Žēl sir dī ba pret na ba giem. Prieks par evaņ ģē lis-
ko na ba dzī bu. Pa ļau ša nās uz Die va ap re dzī bu–
providenci. Se ko ša na Kris tus bauš ļiem. Miers, 
ga ra sva ba dī ba un brī vī ba no pa sau lī ga jiem rū-
pes tiem. Lab sir dī ba un līdz jū tī ba.

4. Lēnprātība

Vai rī ša nās no dus mu pil nām do mām un nik-
nu ma ie lai ša nas sir dī. Pa cie tī ba. Se ko ša na Kris-
tum, Kurš sa vam mā cek lim liek iz vē lē ties krus tu. 
Sirds miers. Prā ta klu sums. Kris tī ga stin grī ba un 
vī riš ķī ba. Ne jū tī gums pret ap vai no ju miem. Ne-
ļau no ša nās.

5. Svē tlaimīgas rau das

Vis iem cil vē kiem ko pī gās kri ša nas un pa-
ša dvē se lis kās na ba dzī bas iz ju ša na un no tām 
iz rie to šās skum jas. Rau dā ša na prā tā. Sli mī ga 
sirds sa triek tī ba. No aug stāk mi nē ta jām dar bī-
bām dzim stošs sirds ap zi ņas vieg lums, svē tī bas 
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pilns mie ri nā jums un prieks. Ce rī ba uz Die va 
žēl sir dī bu. Pa tei cī ba Die vam bē du lai kā, ko pa-
ze mī gi pār va rēt ļauj sa vu dau dzo grē ku re dzē-
ša na. Ga ta vī ba ciest. Prā ta at tī rī ša nās. Vieg lu ma 
sa jū ta pēc at brī vo ša nās no kais lī bām. Miršana 
pa sau les kār di nā ju miem. Tiek ša nās pēc lūg-
ša nas, vie nat nes, pa klau sī bas, pa ze mī bas, sa vu 
grē ku at klā ša nas.

6. Iek šē jā mod rī ba

Cen tī ba, uz sā kot ik vie nu la bu dar bu. Baz nī-
cas un cel les lūg ša nu noteikuma–re gu las ap zi nī-
ga iz pil dī ša na. Uz ma nī ba lūg ša nas lai kā. Rū pī ga 
vi su sa vu dar bu, vār du, ie do mu un sa jū tu vē ro-
ša na, izvērtēšana. Ra di kā la ne uz ti cē ša nās sev. 
Ne pār trauk ta at ra ša nās lūg ša nā un Die va Vār dā. 
God bi jī ba. At ra ša nās pa stā vī gā ga rī gā no mo dā 
pār sevi. Vai rī ša nās no pār mē rī ga mie ga, iz lu-
ti nā tī bas (mīkst čau lī bas), tukš vār dī bas, jo kiem 
un asiem vār diem. Tiek sme uz nakts no mo du, 
klanīšanos, zemē mešanos Dieva vaiga priekšā 
un ci tām mie sis ka jām as kē zēm, kas dā vā mo žu-
mu dvē se lei. Pēc ie spē jas re tā ka iz ie ša na no cel les 
(is ta bas). Pār do mas par mū žī bā gai dā ma jiem la-
bu miem, tiek ša nās un il go ša nās pēc tiem.
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7. Pa ze mī ba

Die va bijāšana. Šo bai ļu sa jū ta lūg ša nas lai-
kā. Bijība, kas ro das tī ras lūg ša nas lai kā, kad jo 
īpa ši spē cī gi kļūst sa jū ta ma Die va klāt esa mī ba 
un va re nī ba, lai neiz gaistu un nepār vēr stos tuk-
šu mā. Dzi ļa sa va nie cī gu ma ap zi ņa. Spē ja pa rau-
dzī ties uz sa viem tu vā ka jiem ar ci tām acīm, kā 
re zul tā tā pa ze mī bu ie man to ju šais bez jeb kā das 
pie spie ša nas sāk vi ņus uz ska tīt par vi sā dā zi ņā 
daudz la bā kiem ne kā pats. No dzī vas ti cī bas dzi-
mu si ne lie ku ļo ta sir snī ba. Naids pret cil vē ku uz-
sla vām. Pa stā vī ga se vis ap sū dzē ša na un paš pār-
me tu mi. Taisn prā tī ba un tie šums. Ob jek ti vi tā te. 
Nomiršana pasaulei (Man pasaule ir krustā sista 
un es pasaulei (Gal. 6, 14)). Aiz kus ti nā jums. 
Kris tus Krus ta sak ra men tā lās no zī mes ap zi nā-
ša nās. Vēl me sist se vi krus tā, lai uz veik tu pa sau-
li un kais lī bas. Vil tī gu ie ra du mu un ru nas  vei da 
noraidīšana un aizmiršana, kas ilg sto šas iz lik ša-
nās un lie ku lī bas dēļ šķiet vien kār ši un pie ti cī gi. 
Evaņ ģē lis kā ne prā ta iz rau dzī ša nās. Die va acīs par 
ne gan tī bu kļu vu šās pa sau lī gās gud rī bas no rai dī-
ša na (Kas pie cilvēkiem ir augsts, Dieva acīs ir 
negantība (Lk 16, 15)). At sa cī ša nās no vār dis-
kas at tais no ša nās. No Evaņ ģē li ja aiz gū ta klu sē-
ša na pā ri da rī tā ju priekš ā. Evaņ ģē lis kās gud rī bas 
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aiz gū ša na un vai rī ša nās no pa ša prā tu ļo ša nas. 
Visu personīgo spriedelējumu malā nolikšana un 
evaņģēliskā saprāta pieņemšana. Vie da pa ze mī ba 
jeb gar īga spiest spē ja. Ap zi nā ta pa kļau ša nās Baz-
nī cai it vi sā.

8. Mī lest ība

Lūg ša nas lai kā no tie ko šo baiļu no Die va pār-
vēr ša nās par mī les tī bu uz Die vu. Uz ti cī ba Die-
vam, ko ap lie ci na pa stā vī ga ik vie nas grē cī gas 
do mas un iz jū tas atvairī ša na. Vār dos ne iz sa kā-
ma sal da cil vēka tieksme mī les tī bā uz Kun gu 
Jē zu Kris tu un go dājamo Svē to Tri jā dī bu. Spē ja 
sa ska tīt sa vos tu vā ka jos Die va tē lu un Kris tu; šā 
ga rī gā pie re dzē ju ma re zul tā tā dzi mu si vi su sa vu 
tu vā ko vēr tē ša na aug stāk par se vi un god bi jī ga 
cie ņas iz rā dī ša na tiem Kun ga dēļ. Brā lī ga, tī ra, 
pret visiem vie nā da, priek pil na, bez kais lī ga mī-
les tī ba uz sa viem tu vā ka jiem, vien līdz kvē la gan 
drau giem, gan ie naid nie kiem. Garīga sajūsma 
lūg ša nā un prāta, sirds un visa ķer me ņa mī les-
tī ba. Ga rī ga prie ka iz rai sī ta  ne izsakā ma mie sas 
tīk sme. Ga rī go slāpju pilnīga remdēšana. Mie-
sas lo cek ļu at slā bi nā ša nās ga rī ga ie prie ci nā ju ma 
lai kā (Sirdssk. Īzaks Sī rie tis). Mie sis ko ju tek ļu 
rim ša nās lūg ša nas lai kā. Sirds va lo das iz dzie di-
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nā ša na no mē mu ma. Lūg ša nas pār trauk ša na ga-
rī gās sal dmes dēļ. Prā ta klu sē ša na. Prā ta un sirds 
ap gais mo ša nās. Grē ku uz va rošs lūg ša nu spēks. 
Kris tus miers. Vi su kais lī bu at kāp ša nās. Visu 
spriedumu (atziņu) izgaišana visam pāri esošā 
Kristus saprāta priekšā. Te olo ģi ja. Bez mie sī go 
būt ņu ie pa zī ša na. Grē cī go ie do mu ne spē ja rast 
iz paus mi cil vē ka prā tā. Sal dums un ba gā tīgs ie-
prie ci nā jums bē du lai kā. Spē ja sa ska tīt cil vē ku 
gal ve no ie vir zi (tendenci). Vis dzi ļā kā pa ze mī ba 
un se vis no nie ci nā ša na… Bei gas ir bez ga lī gas!
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Grē ku no žē las vei di

Svē tie tē vi ap gal vo, ka grē ku  no žē la ir diev bi jī-
gas dzī ves sā kums un tās dvē se le vis as dzī ves lai-
kā. Sirds skaid rais At ona Pa īsijs tei ca: “Ja pa sau lei 
šo dien tik tu pie dā vā ta grē ku  no žē la, tad pa lī dzēt 
va rē tu ti kai tā.”

Ir bū tis ki at šķirt di vus grē ku no žē las vei dus. 
Pir mais – grē ku no žē la kā ie nāk ša na vai at-

grie ša nās Baz nī cā no grē cī gās dzī ves. 
Ot rais – grē ku no žē la kā ga rī gās iz aug smes 

pa mats, ne pie cie ša mais no sa cī jums ce ļā uz svē tu-
mu, dvē se les pre tīm stā vē ša na ļau na jam, ap zi nā ta 
cī ņa ar grē ku, šķīs tī ša nās no ve ciem, ie sīk stē ju-
šiem, dzī vē pie ļau tiem grē kiem, ceļš uz svē tu mu. 

Evaņ ģē li ja slu di nā ša na sā kas ar aici nā ju mu 
no žē lot grē kus. Pir mais, ko tei ca Kris tus bi ja: 
“At grie zie ties no grē kiem un ti ciet uz Evaņ ģē li
ju” (Мk 1, 15). Pirms tam Jā nis Kris tī tājs slu di-
nā ja grē ku no žē las kris tī bu uz grē ku pie do ša nu 
(Lk 3, 3): “Ne siet pa tie sus grē ku no žē lo ša nas 
aug ļus” (Lk 3, 8). Ap us tu ļu, tas ir, Baz nī cas slu-
di nā ša na arī sā kās ar vār diem: “At grie zie ties no 
grē kiem un lie cie ties kris tī ties ik viens Jē zus Kris
tus vār dā, lai jūs da bū tu grē ku pie do ša nu un sa
ņem tu Svē tā Ga ra dā va nu” (Apd. 2, 38). “Tā pēc 
no žē lo jiet sa vus grē kus un at grie zie ties, lai jū su 
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grē ki tiek iz del dē ti” (Apd. 3, 19). Svē ta jos Rak-
stos grē ku no žē la ir ne pie cie ša mais no sa cī jums 
pes tī ša nai un no nāk ša nai pie Die va: “Ja jūs ne at
grie zī sie ties no grē kiem, tad jūs vis i tā pat ie siet 
bo jā” (Lk 13, 3). Tie, kas no ti cē ju ši Die vam un 
at tei ku šies no grē cī gās dzī ves, uz sāk at tie cī bas ar 
Die vu caur Kris tī bu No slē pu mu – de rī bu starp 
Die vu un cil vē ku.

“Dievs, at stā dams ne ie vē ro tus ne zi nā ša nas 
lai kus, ta gad aici na vi sus cil vē kus vi sur at griez
ties no grē kiem” (Apd. 17, 30). “Vi ņa vār dā būs 
slu di nāt grē ku pie do ša nu vi sām tau tām” (Lk 
24, 47). “Kas tic un top kris tīts, tas taps svēts” 
(Mk 16, 16). Kris tī bu No slē pu mā cil vē kam tiek 
pie do ti vis i vi ņa ie priek šē jie grē ki. Ta ču, ja ar to 
pil nī gi pie tik tu, Baz nī cā ne tik tu ie stā dīts Grēk-
sū dzes no slē pums. Lie lā ka jai da ļai cil vē ku ir rak-
stu rī gi ātr i vien pa zau dēt Die va tu vu mu un žē-
las tī bu. Baz nī cas man to jums grē ku no žē lu dē vē 
par “ot ra jām kris tī bām” vai “kris tī bas no slē pu ma 
at jau no ša nu”, jo grēk sū dzes sak ra men tā at jau no-
jas mū su pa zau dē tās at tie cī bas ar Die vu. 

Ta ču, lūk, mēs esam kļu vu ši par Baz nī cas lo-
cek ļiem. Mū su uz de vums ir sa gla bāt, vai rot, uz-
au dzēt Die va No slē pu mos mums do tās dā va nas. 
Lai to pa veik tu, mums jā pie liek at tie cīgs spēks 
(Mt 11, 12). Šīm pū lēm jā būt pa stā vī gām, ne-
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pār trauk tām, lai mēs va rē tu pa stā vī gi at tīs tī ties 
Kris tū, pie augt no spē ka uz spē ku. Tā tas ir ide ālā 
va ri an tā, ta ču re ali tā te lie ci na ko ci tu. “Man pret 
te vi ir tas, ka tu esi at stā jis sa vu pir mo mī les tī
bu” (Atkl. 2, 4). “Uz mos ties un stip ri ni tos, kas 
tai sās mirt, jo Es ne at ra du ta vus dar bus pil nī gus 
Ma na Die va priekš ā” (Atkl. 3, 2). “Es zi nu ta vus 
dar bus, ka tu ne esi ne auksts, ne karsts” (Atkl. 3, 
15). Ne vel ti Apus tu lis sa ka, ka pat “tais nais tik ko 
tiek iz glābts” (1. Pēt. 4, 18). 

Svē tie Rak sti un ga rī ga pie re dze rā da, ka at-
jēg ties no pa sau les skur bu ma nav tik vieg li. Tas 
no tiek pa kā pe nis ki, so lī ti pa so lī tim. No grēk sū-
dzes uz grēk sū dzi. 

Bī be lē teikts: “Mēs vis i dau dzē jā di klū pam”. 
Baz nīc slā vu va lo dā, kas ir tiešs tul ko jums no grie-
ķu va lo das skan pre cī zāk: “Vis i mēs daudz grē
ko jam” (Jēk. 3, 2). Apus tu lis Jē kabs ne sa ka: “Vis i 
jūs daudz grē ko jat”, bеt: “Vis i mēs…” Šo cil vē cis-
ko vā ju mu apus tu lis Pā vils at tie ci na arī uz se vi: 
“Gri bot da rīt la bu, man iz nāk ļau nais” (Rom. 7, 
21). “Lai es ne pa aug sti nā tos,… man ir dots dze
lo nis mie sā, sā ta na eņ ģe lis, lai tas sis tu ma ni, lai 
ne to pu ie do mīgs” (2. Kor. 12, 7). Ap us tu ļu dar-
bos rak stīts, ka “ne ve se los iz ne sa uz ie lām un li ka 
gul tās un nes tu vēs, lai, Pē te rim ga rām ejot, kaut 
vi ņa ēna kā du no tiem ap ēno tu” (Apd. 5, 15) un 
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vi ņi tik tu dzie di nā ti, bet, kad apus tu lis Pē te ris 
no nā ca Anti ohi jā, tad apus tu lis Pā vils at klā ti no-
stā jās vi ņam pre tim un ap sū dzē ja apus tu li Pē te ri 
lie ku lī bā: “Līdz ar vi ņu lie ku ļo ja arī pā rē jie jū
di, un arī Bar na bu vi ņu lie ku lī ba aiz rā va līdz i” 
(Gal. 2, 13). Kā Kris tus iz tu rē jās pret lie ku lī bu, 
mēs zi nām. Pes tī jo šo Cie ša nu lai kā Kungs tei ca 
Sa viem mā cek ļiem: “Jūs vis i ši nī nak tī pret Ma
ni ap grē ci nā si ties” (Mt 26, 31). Apus tu lis Pā vils 
lie ci na: “Ir no vēr su šies no ma nis vis i, kas dzī vo 
Āzi jā (2. Tim. 1, 15), man pir mo rei zi aiz stā vo
ties, ne viens ne bi ja man klāt, bet vis i bi ja ma ni 
at stā ju ši. To lai vi ņiem ne pie lī dzi na (4, 16). 

Lai Kris tus va rē tu mā jot mū sos, mū su sir dīm 
jā at tī rās: “Ra di ma nī, ak Dievs, šķīs tu sir di un at
jau no ma nī pa tie sī bas ga ru” (Ps. 50, 12). Apus-
tu lis Pē te ris uz sver ne pie cie ša mī bu šķīs tī ties no 
dzī vē pie ļau ta jiem grē kiem (2. Pēt. 1, 9). 

Ne viens cil vēks nav spē jīgs ap tvert cil vē ces 
grē kā kri ša nas dzi ļu mu. Op ti nas sta recs Le o tei-
ca, ka cil vē ka sirds ir kā jū ra, ku rā dzī vo mū dži, 
ku rus ne iz skai tīt. Sirds skaid rais Īzaks Sī rie tis sa-
ka: “Svēt lai mīgs ir tas, kas at zi nis sa vu per so nī go 
vā ju mu. Cil vēks, kurš kļu vis cie nīgs re dzēt sa vas 
nie cī bas dzi ļu mu, ir aug stāks par cil vē ku, ku ram 
lemts re dzēt eņ ģe ļus.” Ir bi ju ši arī tā di svēt cī nī tā ji, 
ku ri re dzē ja svē to Die va cil vē ku sla vu de be sīs un 
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Dievs de va vi ņiem žē las tī bu: da rī ja brī nu mus, ar 
ro ku uz lik ša nu dzie dē ja sli mos. Cil vē ki vi ņus sla-
vi nā ja, un vi ņi sā ka sap ņot par se vi, ie za gās lep nī-
ba, tad vi ņi zau dē ja žē las tī bu un kļu va cil vē kiem 
par ap smiek lu, pie vēr sās ap kau no jo šam dzī ves 
vei dam un tā arī no mi ra. 

Mi ru ša cil vē ka mie su ne var at dzī vi nāt ar cil-
vē cis ku spē ku, bet mi ru šu dvē se li var at dzī vi nāt 
grē kno žē lā. Mūs die nu cil vē kam grēk sū dze un 
grēk no žē la ir va ja dzī ga vai rāk ne kā jeb kad. Svē-
tā Jā ņa Zel ta mu tes vār di skan kā Baz nī cas zvans: 
“Pa spēj no žē lot grē kus, lai nā ve te vi ne pār steig tu 
ne sa ga ta vo tu.” Sirds skaid rais Por fī rijs mā ca: “Kas 
ne no žē los grē kus, tas aizies bo jā. At kār to ju, kas 
ne no žē los grē kus, tas aizies bo jā.” Ta gad ir grē-
ku no žē las laiks, bet pēc tam būs ti kai tie sas die-
na. Ša jā dzī vē grēk no žē lai nav ga la. Vis i ti ku mi 
Die va žē las tī bā ir do ti, lai cil vēks tos no ves tu līdz 
pil nī bai. Grēk no žē lu līdz pil nī bai ne var no vest 
ne viens, mums tā ir ne pie cie ša ma līdz pat nā ves 
stun dai, jo mēs grē ko jam, tik līdz tā at kāp jas. Pra-
vie tis Dā vids tei ca: “Mani grēki ir vienmēr ma nu 
acu priekš ā” (Ps. 51, 5).



Grieķu ikona “Grēksūdze”
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Grēk sū dze

Kat ru rī tu un va ka ru lūg ša nās, kā arī die nas 
lai kā mēs no žē lo jam Die va priekš ā vār dos, dar-
bos, do mās pieļau tos grē kus un lū dzam Vi ņam 
pie do ša nu.

Iek šē jās grē ku no žē las pie mē ru var re dzēt 
svē tā Kron šta tes Jā ņa die nas grā ma tā. Viņš bie ži 
rak sta, ka, pa ma not se vī kā da grē ka iz paus mi – 
vai ne pa cie tī bu, vai kā da no so dī ša nu, vai kā du 
tukšro sī gu do mu diev kal po ju ma lai kā u.tml., tū-
līt no vis as sirds lū dza Die vam pie do ša nu.

“Ja viņš grē ko pret te vi sep ti ņas rei zes die nā 
un sep ti ņas rei zes nāk pie te vis un sa ka: man 
žēl, – pie dod vi ņam” (Lk 17, 4). Sir žu zi nā tājs 
Kungs zi na, ka cil vē kiem ir no slie ce pa klupt, tā-
pēc arī de va baus li – bie ži pie dot grē kā kri ša nas; 
arī Pats pir mais pie pil da sa vu Svē to Vār du, – tik-
līdz no vis as sirds pa teik si no žē lo ju, tū līt pie dod.

Grēk sū dze ir  no žē las sva rī gā kā da ļa. Kāds 
Atona kal na as kēts tei ca: “Grēk sū dze ir at slē gas 
uz De be su val stī bu.”

Svē tī tājs Ini ken tijs rak stī ja: “Grē ku no žē la un 
grēk sū dze nav viens un tas pats. Grē ku no žē la var 
būt arī bez grēk sū dzes, bet grēk sū dze bez grē ku 
no žē las ne var būt. No žē lot grē kus Die va priekš ā 
var un ir ne pie cie šams kat rā lai kā, bet iz sū dzēt 
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grē kus var ti kai ga rī ga jam tē vam sa vā lai kā. Grē-
ku no žē la tu vi na cil vē ku De be su val stī bai un 
tu vi na cil vē kam Svē to Ga ru, bet grēk sū dze bez 
grē ku no žē las ne nes cil vē kam ne kā da la bu ma, 
un ne ti kai ne nes la bu ma, bet lie ku lī ga un ne īs ta 
grēk sū dze pa zu di na cil vē ku, da rot vi ņu par lie lu 
no ziedz nie ku, jo grēk sū dze ir un tai jā būt grē k-
no žē las ra dī tai.”

Ne vel ti lūg ša nā pirms grē ku at lai ša nas ga rīdz-
nieks la sa: “…Bet, ja tu ko no slēp si no ma nis, tad 
jo lie lāks tev būs grēks. Ap do mā, ka tu esi ie nā cis 
dzie di nā ša nas na mā, ne iz ej no tā ne iz dzie di nāts”.

Grēk sū dze ir no slē pums, ku rā kris tie tis no-
žē lo jot un iz sū dzot sa vus grē kus ga rīdz nie ka 
priekš ā, sa ņem caur vi ņu no Die va pie do ša nu un 
grē ku at lai di. Grēk sū dzes no slē pu ma for ma ie-
tver se vī trīs pa mat ele men tus. 

Pir mais – pa tie sa no žē la un skum jas par iz-
da rī to grē ku un sa rau ta jām at tie cī bām ar Die vu.

Ot rais – at klā ta, no sirds nā ko ša grē ku sū dzē-
ša na.

Tre šais – grē ku at rai sī ša nas lūg ša na, ku ru 
veic ga rīdz nieks, ku ram do ta va ra grē kus pie dot. 
Dievs de va šā du va ru Baz nī cai, Ap us tu ļu un vi ņu 
pēc nā cē ju, tas ir, bīs ka pu un pres bi te ru per so nā: 
“Ņe miet Svē to Ga ru!”, tei ca Kungs Ap us tu ļiem 
“Kam jūs grē kus pie dosiet, tiem tie būs pie do ti, 
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kam jūs tos pa tu rē siet, tam tie pa liks” (Jņ 20, 22–
23). Ar šo Svē to Rak stu vie tu pil nī gi pie tiek, lai 
bū tu skaid rī ba, bet to mēr da ži cil vē ki jau tā: “Kā-
pēc mums iz sū dzēt grē kus tie ši pries te ra klāt būt-
nē, baz nī cas ie stā dī to no slē pu mu ie tva ros? Vai 
tad Dievs ne redz ma nu sir di? Ja es es mu iz da rī jis 
ko slik tu, sa grē ko jis, bet to ap zi nos, kau nos par 
to, lū dzu Die vam pie do ša nu – vai tad ar to ne-
pie tiek?” 

Dār gais draugs, ja, pie mē ram, cil vēks ie krīt 
pur vā un, iz rā pies no tā, kau nas par to, ka viss 
ir ne tīrs, – vai tad ar to pie tiek, lai kļū tu tīrs. Vai 
tā pēc, ka viņš iz nā cis ār ā no pur va, viņš ir arī no-
maz gā jies? Tā pat ir arī ar grē ka ne tī rī bu. Lai no-
maz gā tu ne tī ru mu, ir ne pie cie šams iek šē jais tī rā 
ūdens avots, bet šāds avots dvē se lei nāk no Die-
va žē las tī bas un šī Die va žē las tī ba iz le jas svē ta-
jā Jē zus Kris tus Baz nī cā. Šo pro ce su tad arī sauc 
par grēk sū dzes no slē pu mu. Grē ku no žē las spēks 
bal stās uz Die va spē ku: Ārsts ir vi su va rens, arī lī-
dzek lis, ko Viņš dod, ir vi su va rens. 

Dievs tā no li cis, lai mēs sū dzē tu grē kus ne vis 
bez grē cī gu eņ ģe ļu, bet cil vē ku priekš ā. Mums jā-
kau nas da rīt grē ku, ne vis no grēk sū dzes. 

“Ja sa kām, ka mums nav grē ka, tad mal di nām 
pa ši se vi, un pa tie sī ba nav mū sos. Ja at zīs ta mies 
sa vos grē kos, tad Viņš ir uz ti cīgs un taisns, ka 
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Viņš mums pie dod grē kus un šķīs ta mūs no vis as 
ne tais nī bas. Ja sa kām, ka ne esam grē ko ju ši, tad 
da rām Vi ņu par me li, un Vi ņa vār di ne mā jo mū
sos.” (1. Jņ 1, 8–10)

Grēk sū dze no zī mē: ap zi nā ta sa va no da rī tā 
pār kā pu ma ie rau dzī ša na un at klā ša na; no žē la par 
pa da rī to; ap zi nā tas at bil dī bas uz ņem ša nās par 
grē ka ra dī tām se kām (ja no zag ta kā da lie ta cil vē-
kam, tad ne pie tiek ti kai iz sū dzēt Die vam šo grē ku 
un lūgt pie do ša nu cil vē kam, bet no zag tā lie ta jā at-
dod at pa kaļ tās īpaš nie kam) un ap zi nā ta lē mu ma 
pie ņem ša na šā du dar bī bu vairs ne kad ne at kār tot.

Vis i Baz nī cas No slē pu mi vei do cil vē ku kā 
Kris tus Mie sas lo cek li, kā Baz nī cu, ku rā mā jo Svē-
tais Gars, un jo se viš ķi tas at tie cas uz grēksūdzi. 
Grē ksūdzes no slē pu mā no tiek grē ku pie do ša na 
un cil vē ka sa vie no ša nās ar Kris tus mie su – Baz-
nī cu. Tā pēc ti kai Baz nī cas no slē pu mā, bet ne 
paš ro cī gi, no tiek cil vē ka at brī vo ša nās no grē ka, 
ku ru viņš no žē lo. Ār pus Baz nī cas, pat ja arī cil-
vēks no vis as sirds iz sūdz grē kus, ne viens ne var 
tos at rai sīt. Grē ku pie do ša na un at lai ša na (at rai-
sī ša na) nav ju ri disks akts, ku rā tiek pa zi ņots, ka 
grē ci nieks nu ir ne vai nīgs. Katrs, kas kaut rei zi ir 
bi jis uz grēk sū dzi, pie vēr sīs uz ma nī bu grē ku at-
lai ša nas lūg ša nas vār diem: “samierini un savieno 
viņu ar Svēto Baznīcu”.
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Da ži pa do mi ie sā cē jiem

1. Ne bai dies ne no kā un ne ap mul sti. Tas, ka 
tu ne zi ni da žus uz ve dī bas no tei ku mus baz nī cā, 
ne kā dā zi ņā ne drīkst būt šķēr slis ta vām at tie cī-
bām ar Die vu. Viņš pats redz, kā pēc un kā tu pie 
Vi ņa esi at nā cis, un bez šau bām arī pie ņem ta vu 
ne sa māk slo to lūg ša nu. Arī tad, ja tu sā ku mā iz-
da rī si kaut ko “ne tā kā va jag”, pat ja tev aiz rā dīs, 
ne sa mul sti, zi ni, ka Dievs to ir pie ļā vis, lai pār-
bau dī tu ta vu ti cī bu un pa ze mī bu: vai tu esi at nā-
cis pie Die va vai ti kai pa rā dīt se vi.

2. No teik tā iz riet: esi pa cie tīgs, ne stei dzi ni sa-
vus ga rī gās dzī ves no ti ku mus pēc prin ci pa “vi su 
vai ne ko”: viss no tiks sa vā lai kā “ar sa vu iz tu rī bu 
jūs ie man to sit sev dzī vī bu!” (Lk 19, 21).

3. Uz ti cie ties Die vam, svē ta jiem tē viem un 
div tūk stoš ga dus il gai Kris tus baz nī cas pie re dzei, 
kas iz glābj un ir jau iz glā bu si mil jo niem dvē se ļu. 
Bez uz ti cī bas nav ti cī bas. Ne ļauj se vi sa mul si nāt, 
ja kaut ko ne sa pro ti, ne esi par kaut ko pār lie ci-
nāts vai pat ne va ri pie ņemt – ne no so di āt ru mā, 
bet vi su tie su at stāj Die vam, bet sa vu dvē se li at-
klāj Tam, kas tev jau ta gad ir tu vu klāt un pie ņem 
šo Die va do to dā va nu. Par pā rē jo va ri teikt: “Ja 
tas man ta gad nav sa pro tams, tas no zī mē, ka to 
man paš laik ne va jag.” Un vēl reiz jā at ce ras: ne laid 
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tu vu mā šau bas – ļo ti ie spē jams, ka tas ir tīkls, ko 
ta vai dvē se lei ir iz li cis ne la bais. Ja kaut ko ne sa-
pro ti no baz nī cas lūg ša nām, ne esi no sku mis, “tu 
ne sa pro ti, bet ļau nie ga ri vi su sa prot” – sa ka svē-
tie tē vi. Dvē se le ir spē jī ga uz sūkt se vī Diev kal po-
ju ma žē las tī bu un lūg ša nas arī bez prā ta pie da-
lī ša nās (tie ši tā pēc, starp ci tu, ļo ti ne pie cie šams 
ma ziem bēr niem la sīt lūg ša nas un vest vi ņus uz 
baz nī cu). Pie nāks laiks, ja pie lik si vi su sa vu pa-
cie tī bu un mērķ tie cī bu ce ļā pie Die va – viss no-
stā sies sa vās vie tās un tu ie rau dzī si vi su ne iz mē-
ro ja mo pa reiz ti cī gā Diev kal po ju ma skais tu mu, 
gud rī bu un dzi ļu mu.

4. Esi ne at lai dīgs, lai sa snieg tu sa vu ce ļu pie 
Die va. Ne no laid ro kas pēc pir ma jām vil ša nās rei-
zēm un ne veik smēm. Dvē se les dzie di nā ša na un 
glāb ša na pra sa vai rāk pa cie tī bas un pie pū les ne-
kā mie sas dzie di nā ša na, un ne va ja dzē tu ša jā ce ļā 
gai dīt ti kai sa jūs mu un veik smi. “Pat ja die nā krī-
ti simts rei zes, simts rei zes arī pie ce lies” – mā ca 
mū su svē tie tē vi, jo tie ši caur šīm kri ša nām mū su 
ceļš ved uz uz va ru.

Un tā, drau gi, jūs esat uz zi nā ju ši da žus gal-
ve nos ga rī gās dzī ves prin ci pus par grē ku un par 
lie lo Die va no slē pu mu grēk sū dzi – no slē pu mu, 
kā cil vē kam sa mie ri nā ties ar Die vu, šķīs tī ties no 
grē ka un sa vie no ties ar lie lo Kris tus Mie su, kas 
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ir Baz nī ca, ku rā arī no tiek cil vē ku dvē se les glāb-
ša na. Lai Dievs dod, ka šīs zi nā ša nas ne pa lik tu 
kā ne dzī va nas ta, bet ka tās do tu ie ros mi jū su 
do mām, jū tām un dar biem. At sa u cie ties sa vas 
dvē se les aici nā ju mam, nā ciet pie Kun ga, at ve riet 
Vi ņam sa vas sirds stū rī šus un ie gūs tiet mie ru sa-
vām dvē se lēm. 

Svētītājs Ignatijs Brjančaņinovs teica, ka jaun-
iesācējiem grēksūdze ir galvenais un varbūt pat 
vienīgais ierocis garīgajā dzīvē.

Kā ga ta vo ties grēk sū dzei 
un Svē ta jam Va kar ēdie nam

1. Grēk sū dze var no tikt jeb ku rā vie tā un jeb-
ku rā die nā, ta ču ir pie ņemts, ka tā no tiek diev-
na mā. Ļo ti sva rī ga ir pirm ā grēk sū dze. Uz pir mo 
grēk sū dzi vai grēk sū dzi pēc il ga pār trau ku ma 
vē lams ie ras ties, ie priekš vie no jo ties ar ga rīdz-
nie ku par abiem pie ņe ma mu lai ku, jo tas var 
aiz ņemt pat vai rā kas stun das. Grēk sū dze var 
no tikt pat vai rā kos pie gā jie nos. Sirds skaid rais 
At ona Pa īsijs uz sver ģe ne rā lās grēk sū dzes ne-
pie cie ša mī bu: “Ie ro do ties pie bikts tē va pir mo 
rei zi, ne pie cie ša ma ģe ne rā la grēk sū dze par vi-
su dzī vi. Kad slim nieks no kļūst slim nī cā, viņš 
iz klās ta ār stiem sa vas sli mī bas vēs tu ri… Tā pat 
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ir pie pirm ās grēk sū dzes – grēk sū dzē tā jam jā iz-
stās ta bikts tē vam sa vas dzī ves ni an ses, bet ga rī-
gais pa dom de vējs at ra dīs šī cil vē ka ga rī go vai nu, 
lai to iz ār stē tu. Bie ži vien vien kāršs sa si tums, ja 
to at stāj bez ie vē rī bas, var ra dīt no piet nus ve se-
lī bas trau cē ju mus. Pro tams, kad cil vēks ie radī-
sies pie bikts tē va pir mo rei zi, viņš at ne sīs, pie-
ņem sim, simts grē kus, ku rus va ja dzēs iz sū dzēt. 
At nā kot uz grēk sū dzi ot ro rei zi, viņš at ne sīs jau 
simts des mit grē kus: jo sā tans – par cik cil vēks 
tos no žē lo jis un “sa grā vis vis u vi ņa dar bu” – uz-
sāks pret vi ņu lie lu cī ņu. Tre šo rei zi nāk sies iz-
sū dzēt jau simts piec des mit grē kus. To mēr pēc 
tam grē ku skaits pa stā vī gi sa ma zi nā sies, līdz lie-
ta no nāks tik tā lu, ka cil vēks jau ne sīs sev līdz uz 
grēk sū dzi nie cī gu grē ku dau dzu mu, par ku riem 
vi ņam būs jā pa stās ta.

2. Uz grēk sū dzi jā ga ta vo jas ar vi su dvē se li: uz-
ma nī gi jā ie dzi ļi nās un jā iz ana li zē sa va dzī ve, īpa-
ši at zī mē jot tos grē kus, ku rus ska ļi va ja dzēs no-
saukt grēk sū dzes lai kā, sa va sir ds jā no ska ņo uz 
grē ku no žē lu. Pie kam vē lams pār bau dīt arī sa vu 
sirds ap zi ņu, ņe mot par pa lī gu kā du li te ra tū ru, 
ku rā pie mi nē ti vis i grē ki, kas veik ti pret Die va 
bauš ļiem.

3. Grēk sū dze nav sa ru na. Ja ne pie cie šams 
kāds pries te ra pa doms, tad to va jag pra sīt ci tā 
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lai kā. Grēk sū dzē jā ru nā ti kai par sa viem grē-
kiem (ne kā dā ga dī ju mā ne cen sties se vi at tais not 
un no so dīt ci tus) un jālūdz Die vam pie do ša na 
par sa viem no da rī ju miem. Dau dzi grēk sū dzes 
lai kā tā samulst, ka aiz mirst vi su, ko bi ja no lē-
mu ši iz sū dzēt. Tā pēc, ja ir šā das pro blē mas, lai 
ne ko ne aiz mir stu, ne pie cie šams pie rak stīt grē-
kus uz kā das pa pī ra la pi ņas un grēk sū dzes lai kā 
to iz man tot. 

4. Uz grēk sū dzi drīkst iet ti kai tad, ja pirms 
tam cil vēks ir iz lī dzi nā jies ar vis iem tiem, ku rus 
ap vai no jis vai ar ku riem sa strī dē jies un ku ri ir 
ap vai no ju šies (ja da žā du ap stāk ļu dēļ prak tis ka 
iz lī dzi nā ša nās nav ie spē ja ma – tad va jag ļo ti no-
piet ni to iz da rīt sa vā sir dī). Veikt grēk sū dzi bez 
iz lī dzi nā ša nās ir bez jē dzī gi, bet sa ņemt Svē to Va-
kar ēdie nu šā dā stā vok lī ir grēks. Jē zus sa ka: “Tā
pēc, kad tu upu rē sa vu dā va nu uz al tā ra un tur 
at mi nies, ka ta vam brā lim ir kas pret te vi, tad 
at stāj tur pat al tā ra priekš ā sa vu dā va nu, no ej 
un iz līg sti pa priekš ar sa vu brā li un tad nāc un 
upu rē sa vu dā va nu. Esi lab prā tīgs sa vam pre ti
nie kam bez ka vē ša nās, ka mēr ar vi ņu vēl esi ce
ļā, ka pre ti nieks te vi ne no dod so ģim un so ģis te vi 
ne no dod su lai nim, un te vi ne ie met cie tu mā. Pa
tie si Es tev sa ku: tu no tu rie nes ne iz ie si, ka mēr 
ne no mak sā si pē dē jo ar ta vu.” (Mt 5, 23–26)
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5. Ja kaut kā da ie mes la dēļ pries te rim nav lai-
ka te vi sī kāk uz klau sīt, bet viņš ti kai pa jau tā: “Vai 
jūs no žē lo jat sa vus grē kus?” – un tu ar tī ru sir di 
va ri teikt: “Jā, no žē lo ju!”, tad lai te vi ne bai da šī 
īsā grēk sū dze, jo Die va žē las tī ba dzie dē vā jos, ta-
vu dvē se li ir at tī rī ju si, un grēk sū dzes no slē pums 
dar bo jas vi sā pil nī bā. To mēr, ja kāds smags grēks 
guļ uz ta vas sirds ap zi ņas un ne dod tev mie ra, tad 
no teik ti va jag lūgt pries te ri, lai viņš te vi uz klau sa 
sī kāk.

6. Ne kad ne va jag sa mulst vai kau nē ties sa-
vu grē ku sma gu ma dēļ, jo nav tā du grē ku, kas 
ne va rē tu tikt pie do ti, iz ņe mot ne iz sū dzē tos un 
ne no žē lo tos. Pat starp svē tiem kris tī giem ļau-
dīm ir tā di, ku ri ag rāk ir bi ju ši ļo ti lie li grē ci nie-
ki (pie mē ram, Sv. Ēģip tes Ma ri ja) – bet grē kus 
no žē lo ju šie vi ņi ne ti kai sa ņē ma pie do ša nu no 
Die va, bet arī, pa tei co ties sa vai ti cī bai, ir ie gā ju ši 
aug stā kā svē tu ma pa kā pē (at ce rē si mies arī to, ka 
pir mais cil vēks, kurš ie gā ja de be sīs, bi ja pie krus-
ta grē kus no žē lo ju šais lau pī tājs: “Un viņš sa cī ja: 
“Jē zu, pie mi ni ma ni, kad Tu nāk si Sa vā val stī
bā!” Un Jē zus tam sa cī ja: “Pa tie si Es tev sa ku: šo
dien tu bū si ar Ma ni pa ra dī zē.” (Lk 23, 42–43)). 
Tur pre tim pries te ris ne kad ne ju tī sies ne ēr ti, pat 
uz klau sot vis sma gā kos un vis pre tī gā kos grē kus. 
Jo re dzēs jū su grē ku no žē lo jo šās dvē se les stā vok-
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li un tas iz sauks vi ņā mī les tī bas un prie ka jū tas. 
Jā at ce ras arī tas, ka svēt kal po tā jiem ob li gā ti jā tur 
grēk sū dze no slē pu mā, pre tē jā ga dī ju mā tie tiek 
at stā di nā ti no sa va ama ta.

7. Daž reiz grēk sū dzē ro das me lī gas sa jū tas 
“it kā grēks ne bū tu iz sū dzēts”, cil vēks var teikt: 
“Es slik ti es mu iz sū dzē jis grē kus, es ne es mu cie-
nīgs iet pie Va kar ēdie na.” Tad nu at ce rē si mies, 
ka uz ska tīt se vi par cie nī gu pie ņemt Jē zus Kris-
tus mie su un asi nis var ti kai tāds cil vēks, kurš at-
ro das ga rī gā paš ap mā nā. Šā da cil vē ka da bis kam 
stā vok lim va ja dzē tu būt sekojošam – pa tei cī bā 
Kun gam par Vi ņa mī les tī bu un žēl sir dī bu uz 
mums, no vis as sirds ap zi nā ties sa vu ne cie nī gu-
mu sa ņemt tik lie lu Dā va nu, at tie cī bā uz mū su 
ne cie nī bu: ti kai šāds ir no tei kums, lai pie ņem tu 
Va kar ēdie nu. Kas at tie cas uz “slik ti iz sū dzē tiem 
grē kiem”, jā sa ka, ka pa tiess grē ku no žē las stā vok-
lis cil vē kam tiek dots no Die va, un mums ne va-
ja dzē tu to pie pra sīt Kun gam: mū su uz de vums ir 
iz sū dzēt grē kus ap zi nā ti un pa tie si, tai skai tā va-
ja dzē tu arī iz sū dzēt šo ne pil nī bas sa jū tu un pā rē-
jo at stāt Die va zi ņā. 
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Sirds skaid rā At ona Pa īsi ja pa doms

Mans ne mai nī gais pa doms cil vē kiem: no žē lo-
jiet un iz sū dziet grē kus, lai sā ta nam tik tu at ņem-
tas tie sī bas, bet jūs tik tu pa sar gā ti no ār ējas dē mo-
nis kas ie tek mes. 

At tā li nā ju šies no Grēk sū dzes No slē pu ma, cil-
vē ki slāpst nost sa vās ie do mās un kais lī bās. Ja jūs 
zinātu, cik daudz cilvēku nāk pie manis un lūdz, 
lai palīdzu viņu grūtībās. Tai pašā laikā šie cilvēki 
ne uz grēksūdzi, ne uz Baznīcu iet pat netaisās!

“Vai uz Baznīcu ej?” vaicāju. – “Nē,” tie atbild. 
– “Vai tu kādreiz esi bijis pie grēksūdzes?” vaicāju 
vēl. – “Nē. Bet es atnācu pie tevis, lai tu mani 
dziedinātu.” – “Kā lai es tevi dziedinu? Tev savi 
grēki ir jānožēlo, tev vajadzīga grēksūdze, ir jāiet 
uz Baznīcu, jāpiedalās Svētajā Vakarēdienā – ja ir 
biktstēva svētība, – bet es par tavu veselību lūgšos. 
Vai tiešām esi aizmirsis, ka ir vēl cita dzīve un ka 
tai jāgatavojas?” – “Uzklausi, tēvs,” šādi cilvēki 
iebilst, “viss, ko tu runā par Baznīcu, citu dzīvi 
un tamlīdzīgi, uz mums neattiecas. Tās visas ir 
pasakas. Biju pie burvjiem, pie ekstrasensiem, 
tie izārstēt nespēja. Tad uzzināju, ka tu vari mani 
dziedināt.”

Tikai iedomājies, kas no tiek! Tu viņiem runā 
par grēksūdzi, par nākamo dzīvi, bet viņi tev 
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atbild, ka “tās esot pasakas”. Taču tai pašā laikā 
lūdzas: “Palīdzi man, jo sēžu uz tabletēm.” Bet 
kā lai palīdzu? Vai viņi cer izārstēties ar kādu 
burvestību, bez darba?

Tad, lūk, daudzi šādu, pašu radītu problēmu 
izmocīti ļaudis neiet vis pie biktstēva, kurš tiešām 
varētu tiem līdzēt, bet beidz ar to, ka “sūdz grēkus” 
psihologam. Izstāsta tam savas slimības vēsturi, 
lūdz padomus problēmu risināšanai, bet psihologi 
ar saviem padomiem šādus pacientus iemet upes 
vidū, kuru tiem bija jāpāriet. Rezultātā nelaimīgie 
vai nu noslīkst, vai otrā krastā tomēr izpeld, taču 
straume tos jau aiznesusi tālu no tās vietas, kur 
tie vēlējās nokļūt... Ja šie cilvēki nāktu pie garīgā 
padomdevēja uz grēksūdzi, tie bez riska un bailēm 
upi pārietu pār tiltu. Grēksūdzes noslēpumā taču 
darbojas Dieva žēlastība, kas cilvēku no grēka 
atbrīvo.

Sātanam nav nekādas varas pār tādu ticīgu 
cilvēku, kas iet uz Baznīcu, izsūdz grēkus, piedalās 
Svētajā Vakarēdienā. Sātans tādu var tikai apriet 
kā bezzobains suns. Taču tam ir liela vara pār 
neticīgu cilvēku, kurš iedevis tam tiesības pār 
sevi valdīt. Tādu cilvēku nelabais var arī sakost, 
jo šai gadījumā tas ir ar zobiem un spēj plosīt 
nelaimīgo. Sātanam ir vara pār dvēseli tādā mērā, 
kādā dvēsele viņam to piešķīrusi.




